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”A fi împăcat cu tine însuţi este 
cel mai bun mijloc de a începe 

să fii împăcat cu ceilalţi.”
Luis de Leon

Euro          4,2649   lei
Dolar         3,1572    lei
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Interior Interior 

Traversez un soi de coşmar. Acum două, trei 
decenii, unde întorceam capul auzeam cum 
vecinii, colegii sau chiar prietenii dezbăteau 

consecinţele acţiunilor şefului statului, de Ceauşescu 
vorbesc, încheind invariabil cu „El nu 
e vinovat”. Cei din jurul lui, de la ne‑
vastă la comitetul central, purtau vina 
tuturor lipsurilor noastre, a faptului 
că în ţară era frig, foame, frică... Lui i 
se ascundeau toate astea, el ne vroia 
binele, ne apăra demnitatea şi hota‑
rele. Astăzi, într-un context diametral 
opus, mă lovesc prea des de o argu‑
mentaţie identică. Băsescu nu ştie, e 
dezinformat, are intenţii bune, dar l-au trădat baronii 
lui, partidul, naţiunea nerecunoscătoare, puterile din 
UE şi întregul mapamond. Felul cum românul dor‑
nic să se înscrie în plutonul încrederii într-un  tătuc 
autoritar şi puternic, care veghează la perenitatea 
naţiei şi bunăstarea întregului popor, cum românaşul 
acesta al nostru se reinventează permanent pe sine 
este de-a dreptul halucinant. Generaţiile se perindă 
prin arealul nostru mioritic cu aceeaşi genă a încre‑

derii oarbe, cu aceeaşi inocenţă bizară, prostească, 
cu încrederea mereu revizuită şi adăugită în cine tre‑
buie şi cine nu trebuie, cu forţe proaspete pentru a 
deveni din nou carne de tun. Iar Băsescu, amabil 

şi întotdeauna voios, furnizează darnic subiecte de 
dezbatere şi motive de adeziune necondiţionată la 
circul naţional. Iar din când în când mai dă şi pâine.   

Prin România umblă iarăşi teama, cuibărită în 
minuscule telefoane celulare, invidia trece strada 
periculos de des, nemulţumirile anonime încep să 
prindă avânt aproape legalizat, iar şeful statului dă 
ordine, directive şi sugestii în direct, folosind liber‑
tatea presei pe post de tribună a comitetului central. 

Puterea se zgribuleşte într-o singură mână, şoferul 
democraţiei dă cu mătura în curtea directorului, 
omul de la cadre ştie exact situaţia apartenenţei la 
partid, instituţiile sunt filiale, cotizaţia e sfântă şi 

pila s-a căsătorit din nou cu telefonul, 
rememorând împreună vremurile când 
înlocuiau secera şi ciocanul de pe 
stema românească. Corupţia e gene‑
ralizată şi face parte din fişa postului 
la stat. Şi nu numai. Discursurile sunt 
repetitiv aceleaşi, iar cei care le scriu 
sunt în spatele celor care le rostesc. 
Fix ca acum două decenii şi mai bine. 
Omul nou, vedetă a perioadei dinain‑

te de 1989, a reapărut proaspăt şi ferice, numai bun 
de fluturat ca ideal al întregului popor. Mă trezesc 
ciupindu-mă, să mă conving că nu am un coşmar. Şi 
numai faptul că scriu îmi mai dă siguranţa că ceva 
s-a schimbat. Însă când aud, mereu, la fiecare dis‑
curs, cu fiecare ocazie, indiferent de subiect, presa 
acuzată pentru tot şi pentru toate, îmi dau seama că 
nici această libertate nu poate dura la nesfârşit. Ce-o 
fi în capul nostru? 
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„Gălăţeanul care a învins 
criza în Cipru” era până ieri, 
la ora 17,30, cel mai citit text 
al weekendului de pe site-ul 

„Vieţii libere”, cu 2.016 afişări. 
În topul accesărilor mai 

figurau articolele „De viaţă 
- M-am măritat!” (1.817) şi 
„Modificări la traseele 
Transurb” (1.613 afişări).

„Viaţa liberă”
pe netKatia Nanu

katia@viata-libera.ro
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Horror la Corod

Şi-a mutilat 
mama

Un bărbat care suferea, 
se pare, de dereglări psihi-
ce şi-a ucis şi mutilat mama, 
după care i-a dat foc în 
curtea casei. Atraşi de miro-
sul de ars, vecinii au inter-
venit. Mult prea târziu.

Iveşti

Neglijenţa 
poate ucide

Un copil de numai doi 
ani, lăsat nesupravegheat, 
a căzut pe plita încinsă. 
Arsurile, netratate imediat 
din cauza faptului că prun-
cul nu a fost dus la medic, 
i-au fost fatale.

Galaţi

Casa, 
doar o speranţă 

În audienţă la primar vin, 
de cele mai multe ori, oa-
meni cu poveşti sfâşietoare 
legate de lipsa unui cămin 
propriu. Case sociale nu 
se construiesc, aşa că spe-
ranţele acestor oameni par 
foarte îndepărtate. 

Primul tânăr care cere ajutor

De heroină m-am lăsat, 
de etnobotanice nu pot

Interviu 

Un gălăţean 
la Facebook 

[ „Vând obiecte din casa verişoarei, 
ca să am bani de droguri” 

[ Cazier pentru trafic şi consum 
de canabis, închisoare şi dependenţă 

de halucinogene - la numai 28 de ani  
[ Mihai a încercat să se sinucidă - 

în sevraj fiind după etnobotanice 
[ El şi verişoara lui au decis 

să vorbească Galaţiului 
despre iadul pe care îl trăiesc 

[ „Vreau să-i ajut pe alţii în situaţia mea”

[ Un tânăr din Galaţi ştie cum să ajungi să fii plătit 
de cea mai cunoscută reţea de socializare din lume 

[ „Aveam libertate totală”, povesteşte Tiberiu Savin, olimpic 
internaţional la informatică, după stagiul de trei luni în SUA 

Social/8

Sistemul şi cârjele pacienţilor 

Bolnavii din Iveşti 
luptă 
pentru spital!

În 2010, în Arhiepiscopia Dunării de Jos 

„Exerciţiu 
al credinţei 
şi al faptei bune” 

Uite aşa, că suntem răi

Te iubesc 
de-ţi sparg faţa!

Incredibil, 
dar adevărat

Sclavagism 
şi crimă la stână

Un buget de 132 de 
milioane de euro

Aici sunt banii 
gălăţenilor

„Aplauze 
pentru Galaţi!”

Expoziţia 
unei americance

Oţelul Galaţi: 
34-22 cu HCM Buzău

Cadou 
pentru Cătălina

Miercuri

Şase cartiere 
rămân fără apă

În sfârşit

Avem 
Poliţie Locală

Admiraţi, 
judecaţi şi votaţi

Alegeţi 
”Miss Viaţa liberă”!

Oficialii Oţelului 
pescuiesc în ape limpezi

Dorinel 
şi peştişorul de aur
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Planul Guvernului
Industria 
de apărare, 
fără datorii

Guvernul pregăteşte şter-
gerea datoriilor la buget 
ale firmelor din industria de 
apărare, de circa un miliard 
lei, folosindu-se de o normă 
UE care permite protejarea 
interesului militar naţional şi 
invocând că executarea silită 
a bunurilor va afecta volumul 
capacităţilor de producţie 
pentru apărare. Ştergerea 
datoriilor acumulate de către 
companiile din industria de 
apărare va fi tratată drept o 
măsură de redresare econo-
mico-financiară a acestora, 
relevă un document semnat 
de conducerea Ministerului 
Economiei. Pe lista compani-
ilor din industria de apărare 
care funcţionează sub autori-
tatea Ministerului Economiei 
se află Romarm cu filialele sale, 
Avioane Craiova, IAR Braşov, 
Şantierul Naval Mangalia, IOR 
Bucureşti, Romaero, Uzina 
Mecanică Orăştie, Construcţii 
Aeronautice. Conform datelor 
aflate în evidenţa Ministerului 
Finanţelor, totalul datoriilor 
bugetare ale acestor com-
panii, calculate pentru anul 
2009, se ridică la 917,4 milioa-
ne lei.

Pregătiri PSD 
Moţiune 
de cenzură

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat sâmbătă, 
într-o conferinţă de presă la 
Ploieşti, că Uniunea Social-
Liberală va depune doar o 
moţiune de cenzură împo-
triva Guvernului în această 
sesiune parlamentară, el 
precizând şi că pe 25 martie 
e ziua fiicei sale şi nu vrea 
să facă politică atunci. “O 
moţiune de cenzură sută la 
sută vom depune în această 
sesiune. Avem dreptul la o 
singură moţiune de cenzură 
într-o sesiune parlamentară. 
Împreună cu Crin Antonescu, 
în cadrul USL, vom stabili mo-
mentul cel mai bun”, a decla-
rat Ponta, răspunzând unei 
întrebări.

Proiect legislativ
Produse 
tradiţionale 
în magazine

Deputaţii Horea Uioreanu 
(PNL) şi Mircia Giurgiu (PDL) 
au depus în Parlament un 
proiect de lege prin care su-
permarket-urile să fie obliga-
te să ofere spaţii de expunere 
pentru produsele alimentare 
şi nealimentare tradiţionale 
româneşti, măsura având ca 
scop susţinerea economiei 
autohtone. În cadrul acestor 
spaţii vor putea fi astfel ex-
puse produse specifice jude-
ţului în care un supermarket 
îşi desfăşoară activitatea. 
Potrivit proiectului de act 
normativ, nerespectarea pre-
vederilor privind spaţiile de 
expunere va fi sancţionată cu 
amendă cuprinsă între 5.000 
şi 10.000 de lei.

Judeţul Olt
UDMR se extinde

UDMR va avea organiza-
ţie judeţeană şi în Olt, con-
stituirea acesteia fiind apro-
bată sâmbătă de Consiliul 
Reprezentanţilor Unionali 
(CRU), “miniparlamentul” din 
cadrul Uniunii. Organizaţia 
judeţeană a UDMR Olt este 
formată din zece organiza-
ţii locale. UDMR are filiale în 
judeţele Alba, Arad, Bacău, 
Maramureş, Bihor, Bistriţa-
Năsăud, Braşov, Caraş Severin, 
Harghita, Cluj, Constanţa, 
Covasna, Galaţi, Gorj, 
Hunedoara, Iaşi, Mehedinţi, 
Mureş, Sălaj, Satu Mare, Sibiu, 
Suceava, Timiş, Vâlcea, dar şi 
în Capitală.

Studiul scoate în evidenţă 
faptul că produsele sunt consu-
mate într-o măsură mai mare la 
ţară, unde cornul şi laptele re-
prezintă o sursă importantă de 
hrană pentru familiile elevilor, în 
special în cazul copiilor de etnie 
romă care vin la şcoală motivaţi 
de această gustare. “Am copii 
care încep cursurile la ora 12, iar 
cornul şi laptele înseamnă prima 
lor masă”, “După cum mănâncă 
unii, îmi dau seama că nici nu 
prea au ce mânca acasă”, “Cei 
care au şi fraţi mai mici, care nu 
sunt la şcoală, iau laptele ca să-l 
ducă acasă”, au arătat profeso-
rii intervievaţi. Chiar şi în aceste 
condiţii, mulţi dintre elevi refuză 
să mănânce produsele oferite, 
din cauza calităţii slabe a acesto-
ra. Majoritatea celor intervievaţi 
au spus de altfel că produsele 
din programul “Cornul şi laptele” 
au o calitate variind de la “proas-
tă” la “sub orice critică”. “Cornul, 
când îl rupi, se fărâmiţează, ori 
asta nu e normal”, “E o cocă, nici 
pâine nu se poate numi”, “Într-o 
zi, am primit laptele gata stricat 
deşi pe cutie termenul era în re-
gulă” au arătat mai mulţi direc-

tori de şcoală. Cum la ţară, însă, a 
arunca mâncarea este considerat 
a fi un “păcat”, elevii care nu mă-
nâncă gustarea “o duc acasă şi o 
dau la păsări sau la câini”, spun 
profesorii. Astfel de cazuri sunt 
constatate mai ales atunci când 
laptele este înlocuit cu brânză 
topită, în ciuda faptului că nutri-
ţioniştii nu recomandă copiilor 
acest din urmă produs.

Brânza topită pe tablă

Dacă în mediul rural cornul şi 
laptele sunt consumate totuşi în 
proporţie de 90 la sută, chiar şi 
ca hrană pentru animale, la oraş 
procentul scade semnificativ, 
profesorii estimând chiar că mai 
mult de jumătate dintre elevi nu 
consumă alimentele. “Programul 
ajută în primul rând la ţară, pen-
tru că în oraş puţini sunt cei care 
folosesc cornul şi laptele de la 
şcoală, (...) că le e ruşine... Nu că 
sunt bogaţi... sunt mai emanci-
paţi să zicem, nu se coboară...”, 
sunt de părere chiar elevii de la 
oraş. Aceştia se folosesc de corn 
şi lapte pentru a se bate sau a 
juca fotbal cu ele, aruncându-le 

Protestele împotriva desfiin-
ţării spitalelor au continuat şi în 
weekendul trecut. Astfel, câte-
va zeci de persoane au ieşit în 
stradă, ieri, în faţa Primăriei din 
Babadag (Tulcea), pentru a pro-
testa faţă de decizia Ministerului 
Sănătăţii de a transforma uni-
tatea medicală în cămin de bă-
trâni. La protest au luat parte 
cadre medicale, dar şi pacienţi 
şi localnici nemulţumiţi de de-
cizia de desfiinţare a spitalului. 
Spitalul Municipal Babadag, care 
are 60 de cadre medicale, deser-
veşte aproape 45.000 de oameni 
din 11 localităţi. Oamenii spun 

că sunt săraci şi că nu îşi permit 
să meargă până la Tulcea sau la 
Constanţa la spital. În judeţul 
Tulcea, spitalele din Babadag şi 
Sulina urmează să fie transfor-
mate în centre pentru îngriji-
rea bătrânilor, potrivit deciziei 
Ministerului Sănătăţii. La nivel 
naţional, din cele 435 de unităţi 
sanitare cu paturi, 111 vor fi co-
masate, iar alte 71 vor fi transfor-
mate în cămine pentru bătrâni 
sau în centre de permanenţă. În 
ultimele săptămâni, proteste faţă 
de decizia de desfiinţare a unor 
spitale au avut loc în mai multe 
oraşe din ţară. Sâmbătă, peste 

300 de persoane au protestat 
în faţa primăriei din Ţăndărei, 
cerând Ministerului Sănătăţii să 
revină asupra deciziei de trans-
formare a spitalului din localitate 
în cămin de bătrâni, în timp ce 
la Iaşi câteva zeci de persoane 
au protestat în faţa Spitalului de 
Urgenţe din Iaşi, nemulţumite că 
unitatea medicală va fi comasată 
cu Spitalul “Sfântul Spiridon”. Un 
protest similar, la care au parti-
cipat câteva sute de persoane, 
a avut loc, sâmbătă, şi la Agnita 
(Sibiu), unde urmează să fie des-
fiinţate Spitalul, Judecătoria şi 
Parchetul din localitate. 

Un poliţist a fost găsit spânzurat 
ieri în sediul Poliţiei Aiud, unde era 
angajat, bărbatul lăsând un mesaj 
în care îşi cere scuze familiei, însă nu 
îşi explică gestul. Şeful Serviciului 
Cabinet din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Alba, subcomi-
sarul Vasile Catargiu, a precizat că 
agentul de poliţie, în vârstă de 46 
de ani, care lucra la formaţiunea de 
Criminalistică, nu era de serviciu. 
“Era un om apreciat la serviciu şi din 
câte ştim noi nu avea probleme pro-

fesionale”, a spus Catargiu. În biletul 
de adio, poliţistul spune că şi-a iubit 
soţia şi fiul şi le cere scuze atât aces-
tora, cât şi colegilor de serviciu pen-
tru “disconfortul creat” prin fapta sa. 
“Vă mulţumesc pentru toate clipele 
petrecute împreună”, se încheia me-
sajul lăsat de poliţist. Poliţistul era 
căsătorit şi avea un fiu. El lucra de 
peste 20 de ani în Poliţie, în ultimii 
zece ani primind calificative foarte 
bune şi neavând nicio sancţiune dis-
ciplinară în toată cariera.

Doi tineri, în vârstă de 23, re-
spectiv 27 de ani, din judeţul 
Dâmboviţa au fost incendiaţi 
în propria maşină, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, de 
persoane necunoscute, în spa-
tele unui bloc de pe Bulevardul 

Basarabia din Capitală, victimele 
fiind duse la Spitalul de Chirurgie 
Plastică, Reparatorie şi Arsuri din 
Bucureşti. Poliţiştii au fost sesi-
zaţi în jurul orei 23.50. Tinerii au 
fost internaţi în Secţia de Terapie 
Intensivă, cu arsuri de gradele II şi 

III. Unul dintre aceştia este în stare 
mai gravă, pentru că are şi arsuri 
ale căilor respiratorii. Unii martori 
au spus că au văzut în zonă, la ora 
respectivă, un grup de tineri înar-
maţi cu bâte, care ar fi incendiat 
maşina în care se aflau cei doi.

Dej
Demolare 
reuşită

Turnul de la fosta fabrică 
de fibre artificiale din Dej, 
al doilea ca înălţime din 
ţară, având 204 metri, a fost 
demolat sâmbătă după-
amiază prin explozie dirija-
tă, după ce s-a mai încercat 
demolarea acestuia şi în 
urmă cu o lună. Autorităţile 
din Dej au mai încercat, în 
11 ianuarie, demolarea tur-
nului, dar operaţiunea de 
atunci a eşuat din motive 
tehnice. Sâmbătă au fost 
folosite 180 de kilograme 
de dinamită, mai mult cu 30 
de kilograme faţă de prima 
tentativă. Turnul a fost, în 
prealabil, ancorat cu două 
cabluri, pentru a orienta di-
recţia de cădere. Turnul, din 
beton şi fier-beton, a fost 
unul de evacuare a noxelor 
şi aparţinea fostei fabrici 
de fibre artificiale din Dej, 
care nu mai funcţiona din 
anul 1995. Potrivit primaru-
lui, turnul trebuia demolat 
pentru a elibera de orice 
construcţii un teren nece-
sar viitoarelor investiţii ale 
municipalităţii.

Epurarea societăţii 
germane?
În România, 
pentru 
reabilitare

Până la 600 de adoles-
cenţi germani care au comis 
infracţiuni sau au probleme 
cu drogurile au fost trimişi 
în ţări precum Portugalia, 
România sau Polonia pen-
tru reabilitare, într-un pro-
gram controversat, criticat 
de reprezentanţii serviciilor 
de protecţie a copilului, a 
informat Sunday Express. 
Adolescenţii, cu vârste între 
11 şi 17 ani, au fost trimişi să 
locuiască împreună cu dife-
rite familii din ţările aminti-
te, după ce au săvârşit fapte 
de vandalism sau de mică 
infracţionalitate, reprezen-
tanţii statului german plă-
tind până la 6.000 de lire 
sterline pentru reabilitarea 
fiecăruia dintre ei. Scopul 
programul ar fi să îndepăr-
teze tinerii de tentaţiile care 
îi înconjurau acasă. Criticii 
proiectului susţin însă că 
autorităţile germane în-
cearcă “o curăţare a socie-
tăţii de copiii cu probleme”, 
trimiţându-i peste hotare.

Astăzi
Peste 500 de persoane devin români

506 persoane depun astăzi jurământul de credinţă faţă de România 
şi primesc certificatul care atestă că sunt cetăţeni români, ceremoniile 
fiind organizate la Autoritatea Naţională pentru Cetăţenie, în cadrul a 
trei ceremonii succesive, la orele 8.30, 11.30 şi, respectiv, 14.30.

Ministerul Comunicaţiilor
Internet pentru toţi românii

Ministrul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, Valerian 
Vreme, a declarat sâmbătă că ministerul pe care îl conduce va derula 
un proiect în valoare de 84 de milioane de euro, fonduri europene, 
prin care va acoperi şi ultimele zone din România lipsite de internet. 
Un studiu realizat de Vodafone estimează că doar zece la sută din 
România este lipsită de internet, în timp ce alte studii estimează că o 
suprafaţă de 20-25 la sută nu este acoperită.

Pe o stradă din Capitală

Incendiaţi în propria maşină

La Aiud

Poliţist găsit 
spânzurat

În weekendul trecut

Noi proteste 
împotriva desfiinţării spitalelor

Zece localităţi din judeţul 
Suceava erau în continuare nea-
limentate parţial cu energie elec-
trică, ieri dimineaţă, din cauza 
avariilor provocate sâmbătă de 
vântul puternic, echipele E.On 
Moldova acţionând pentru reme-
dierea defecţiunilor. Sâmbătă, din 
cauza vântului puternic, în judeţul 
Suceava a fost afectată alimentarea 
cu energie electrică a 24 de locali-
tăţi. Meteorologii anunţaseră că de 
vineri seară până sâmbătă la ora 
22.00 va ninge viscolit, iar vântul se 
va intensifica. Astfel, vântul puter-
nic a creat probleme şi la Rădăuţi 

şi în municipiul Suceava, unde aco-
perişurile mai multor blocuri au fost 
smulse de rafale, pompierii interve-
nind şi la Gara Suceava Nord şi la 
Casa de Cultură din Suceava, unde 
s-au înregistrat astfel de incidente.

Şi la Botoşani vântul puternic, 
care a suflat cu rafale de 65-80 de 
km/h, a provocat sâmbătă mai mul-
te pagube, acoperişul Policlinicii 
Spitalului Judeţean a fost luat de 
vânt sâmbătă după-amiază, iar un 
copac a fost rupt, avariind două 
autoturisme. În niciunul dintre ca-
zuri, nu s-au înregistrat victime. De 
asemenea, bucăţi de tencuială au 

căzut de pe blocuri din cauza vân-
tului, o maşină fiind astfel avariată.

Un incident tragic s-a înregistrat 
la Dorohoi, unde un bărbat, în vâr-
stă de 31 de ani, a căzut de pe un 
bloc când încerca să prindă tabla 
desprinsă de vânt, sâmbătă după-
amiază, şi a murit în urma trauma-
tismelor suferite. Tot sâmbătă, în 
cursul serii, un bărbat în vârstă de 
30 de ani, care conducea o maşină 
pe drumul Botoşani-Ungureni, a 
fost rănit după ce a încercat să evite 
un stâlp din lemn, căzut pe şosea 
din cauza vântului.

În judeţul Botoşani

Vântul puternic a luat o viaţă

„Cornul şi laptele”, minge 
de fotbal pentru elevi

Elevii de la ţară folosesc cornul şi laptele oferite de Guvern, 
adesea de slabă calitate sau stricate, pentru a hrăni anima-
lele din gospodărie, cei de la oraş se bat sau chiar joacă 
fotbal cu produsele, iar profesorii sunt frustraţi că, în pofida 
pregătirii profesionale, au ajuns să împartă alimente. Aceste 
constatări se regăsesc într-o analiză privind impactul şi efi-
cienţa programului ”Cornul şi laptele”, studiu finanţat de 
Guvern şi realizat de Fundaţia pentru Recuperare, Integrare 
şi Promovare Socială, la sfârşitul anului 2009, în Bucureşti, 
Constanţa, Bacău, Iaşi şi Braşov.

de obicei la coş sau pe stradă. 
“Din cornuri fac proiectile şi cu 
brânza topită scriu pe tablă”, 
“Cutioarele cu lapte pe post de 
pistoale cu lapte, bătăi cu cor-
nuri, cornuri în ghivecele cu flori, 
cornuri în coşurile de gunoi, am-
balaje în toată şcoala, brânza to-
pită pe pereţi...”, “La sfârşitul pro-
gramului coşul clasei este plin; 
se stropesc cu lapte”, au declarat 
profesorii. Copiii aleg să arunce 
cornul sau laptele şi pentru că 
s-au plictisit să mănânce acelaşi 
lucru în fiecare zi, sunt de părere 
şi părinţii.

„S-au pregătit să fie profesori”

Profesorii din şcolile mari, cu 
foarte mulţi elevi, sunt nemulţu-
miţi şi ei de program, pentru că 

distribuirea produselor cade in-
clusiv în sarcina lor, solicitându-le 
timp şi efort suplimentar. “Există 
o anumită frustrare a profesorilor 
care spun că ei «s-au pregătit să 
fie profesori, nu să împartă cor-
nuri»”, afirmă autorii studiului. 
Profesorii sunt nemulţumiţi şi de 
faptul că trebuie să supravegheze 
igiena copiilor în şcoli unde există 
o singură chiuvetă. În aceste ca-
zuri, apar probleme în ceea ce pri-
veşte spălatul pe mâini al copiilor, 
mai ales în mediul rural, cu situaţii 
în care 200 de copii trebuie să se 
spele la o singură chiuvetă.

Pentru combaterea risipei, 
profesorii propun sancţionarea 
celor care aruncă alimentele, în-
tocmirea de liste cu cei care nu 
doresc să beneficieze de pro-
gram şi redistribuirea produ-

selor către cei nevoiaşi. Autorii 
studiului spun că există şcoli în 
care se practică deja un aseme-
nea sistem în mod tacit, fără liste. 
Studiul aminteşte că Ministerul 
Educaţiei a propus, în 2009, mo-
dificarea programului “Cornul 
şi laptele”, prin asigurarea unei 
mese calde, contracte cu firme 
de catering sau programe mai 
complexe de tip “after-school” 
(“şcoală după şcoală”). Astfel 
de programe sunt apreciate de 
profesori drept dezirabile, însă 
utopice în condiţiile economice 
şi politice actuale, costurile fiind 
considerate prohibitive.

Programul “Cornul şi laptele” 
a fost introdus în şcoli începând 
cu anul 2002, media beneficiari-
lor fiind de peste două milioane 
de copii anual.

Imagine Mediafax - Adi Piclisan

Studiu
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.roUite aşa, 

că suntem răi 
Te iubesc de‑ţi 
sparg faţa! 

Că iubirea poate îm‑
brăca mii de forme şti‑
am deja! Totuşi, modul 
în care şi‑a manifestat‑o 
un gălăţean, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, 
este cât se poate de nein‑
spirat. Omul şi‑a ieşit din 
pepeni atunci când sora 
sa i‑a reproşat că muzica 
este dată prea tare. Fără 
preget, a trosnit‑o pe 
tânăra de 21 de ani, i‑a 
spart nasul şi a învineţit‑o 
pe ici, pe colo. „Am inter‑
venit la acest caz, în urma 
unei solicitări primite la 
numărul unic de urgenţă 
112. Pacienta a primit în‑
grijirile necesare şi a fost 
transportată la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi”, a preci‑
zat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. 
Dacă mai aveţi băgat la 
naftalină vreun joc  „Nu 
te supăra, frate!”, poate 
că ar fi timpul să vă gân‑
diţi să‑l donaţi familiei în 
cauză. 

La Urgenţe, bine „căp‑
tuşiţi” au mai ajuns şi un 
bărbat de 79 de ani din 
oraş, dar şi o femeie de 22 
de ani, al cărei comporta‑
ment inegal a justificat şi 
recoltarea unor probe de 
sânge în vederea stabili‑
rii alcoolemiei.

Când ai 3 ani şi 3 luni, 
ştii numai parţial ce frige 
şi ce nu. Din păcate, un 
copil din Cavadineşti a 
învăţat această lecţie în 
cel mai usturător mod 
posibil, după ce s‑a opă‑
rit cu lichid fierbinte. 
Acum are arsuri de gra‑
dul I şi II şi este internat în 
secţia de Arşi a Spitalului 
Judeţean. 

Să‑l mai amintim, mai 
degrabă la capitolul „ex‑
trem de ghinionişti”, pe 
pacientul de 34 de ani, 
originar din Folteşti, care 
el ştie cum „s‑a autoacci‑
dentat”, potrivit diagnos‑
ticului, perforându‑şi ab‑
domenul. 

Gabriel Kolbay 

Contravenienţii – buni de plată
Jandarmeria nu iartă

41 de amenzi în valoare de 10.000 lei – acesta este rezumatul ac‑
tivităţilor de weekend ale Jandarmeriei gălăţene. Militarii au sancţio‑
nat în principal încălcarea ordinii şi a liniştii publice. 

Elena Parapiru

Vecinii nu au ştiut ce arde 
duminică dimineaţa, în curtea 
Tudorei Grecu, de 75 de ani, din 
Corod. S‑au apropiat de casa 
femeii şi s‑au îngrozit: cu picioa‑
rele tăiate zăcând lângă corpul 
mutilat, bătrâna Tudora fusese 
incendiată de propriul fiu. 

Incendiată 
în propria bătătură

Bolnav psihic, Ioan Grecu, de 
51 de ani, din Corod şi‑a ucis şi 
mutilat mama în urma unei cri‑
ze de furie pe care nimeni nu o 
poate explica. Iar cel mai puţin în 
măsură s‑o facă este chiar crimi‑
nalul, incapabil să le dea o decla‑
raţie coerentă poliţiştilor sosiţi 
de urgenţă la faţa locului pentru 
investigaţii.

Cristina Tatulici, purtătorul de 

cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Poliţia a 
fost alertată de către vecini, care 
au anunţat că bătrânei i s-a dat 
foc în curtea casei. Într‑adevăr, 
septuagenara a fost găsită in‑
cendiată, cu picioarele tăiate. În 
acest moment, facem cercetări 
pentru stabilirea cu exactitate a 
circumstanţelor în care s‑a pro‑
dus omorul”. 

Expertiza medicală care sta‑
bileşte gradul de responsabili‑
tate al ucigaşului este aşteptată 
din moment în moment, cel mai 
probabil Ioan Grecu riscând in‑
ternarea pe viaţă într‑un centru 
de specialitate.

ISU nu a mai putut face nimic

Căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 

Sâmbătă a murit. Nesu
pravegheat fiind de către mamă, 
un băieţel de doi ani din Iveşti 
a căzut joi pe plita încinsă. Nu a 
fost adus la spital până când nu 
a intrat în stop cardio‑respirator. 
Era însă prea târziu.

Arsuri de gradele III şi IV

Sursele spun că fiind prinsă 
cu treburile casei, Florentina Ene 
nu s‑a mai uitat după cel mic. La 
doar doi ani, Daniel Buruiană a 
căzut pe plita încinsă, iar mama 
l‑a găsit când deja copilul era în 
stare gravă. 

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi: „Băiatul 
a fost adus la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi sâmbătă. Copilul avea 
arsuri de gradele III şi IV pe corp 
şi intrase în stopcardio-respira‑
tor. A murit în cursul aceleiaşi 

zile. În acest moment, poliţiştii 
cercetează cauzele producerii 
decesului, fapta nefiind încă în‑
cadrată până la aflarea rezultate‑
lor necropsiei”.

Înapoi la îngeri

Încă nu se ştie dacă cel mic 
era doar în grija mamei sau dacă 
şi tatăl ar fi trebuit să nu‑şi sca‑
pe din ochi copilul. În caz că va fi 
găsită responsabilă pentru nesu‑
pravegherea celui mic şi pentru 
faptul că nu l‑a dus imediat la 
spital pentru acordarea de îngri‑
jiri, mama riscă să fie cercetată 
penal pentru ucidere din culpă. 

După trei zile de chin, la doar 
doi ani, Daniel a plecat înapoi la 
îngeri. Corpul micuţului va fi dus 
înapoi, în sat,  de către rude şi 
pregătit de înmormântare.

Elena Parapiru

Plină de obiecte funcţionale 
şi de bună calitate, un imobil din 
strada Ion Luca Caragiale a de‑
venit destinaţia favorită a hoţilor 
din  Galaţi. Pe scurt, cine vrea, se 
duce şi se serveşte: ba cu un tele‑
vizor, ba cu veselă, ba cu obiecte 
decorative. 

Jandarmii gălăţeni au fost se‑

sizaţi duminică dimineaţă în le‑
gătură cu faptul că, pe strada Ion 
Luca Caragiale, cineva fură bu‑
nuri dintr‑o casă părăsită. Ajunşi 
la faţa locului, jandarmii l‑au 
prins pe Cătălin Ştefan, de 16 ani, 
din Făurei, care se pregătea să 
iasă pe poartă cu un televizor şi 
o sacoşă plină cu bibelouri. 

Să moară vecinii?!
Dă muzica 
mai tare!

Jandarmii au ajuns vineri 
pe strada Constructorilor din 
Tecuci, la locuinţa lui Ionel 
Ene, de 25 de ani, care locu‑
ia în imobil fără forme legale. 
Nemulţumiţi că Ionel nu îi 
lasă să se odihnească, vecinii 
acestuia l‑au reclamat pe tâ‑
năr pentru faptul că ascultă 
tot timpul muzică la maxim. 
Conform surselor, oamenii 
legii i‑au cerut şi ei lui Ionel 
să dea muzica mai încet, dar 
nu au reuşit decât să îl ener‑
veze pe tecucean. Care acum 
va trebui să plătească 500 de 
lei amendă, pentru că proba‑
bil nu a auzit când i s‑a zis cu 
vorba bună – era muzica la 
maxim, de.

Elena Parapiru

La volan
Beat şi 
încăpăţânat, 
dar cu permis

Beat fiind, Petrică Popa îşi 
conducea maşina pe strada 
1 Decembrie 1918 din Tecuci, 
când a fost oprit pentru un 
control de rutină de către 
jandarmi. Şoferul a refuzat 
să sufle în aparatul etilotest. 
Echipajul de ordine publică 
i‑a făcut tecuceanului dosar 
penal pentru conducerea 
unui autovehicul sub influ‑
enţa băuturilor alcoolice şi 
pentru refuz de prelevare a 
probelor pentru stabilirea al‑
coolemiei. 

Elena Parapiru

Podul 
de foi tipărite
7,5 tone de cărţi 
pentru copiii 
moldoveni

Şase jandarmi conduşi de 
locotenentul Costin Barbu 
(purtătorul de cuvânt al insti‑
tuţiei) au descărcat 7,5 tone 
de cărţi trimise la Galaţi de 
Prefectura Constanţa, sâmbă‑
tă, 12 februarie. Cărţile au fost 
depozitate la Colegiul Tehnic 
„Dumitru Moţoc”, urmând să 
fie sortate.

Acţiunea marchează debu‑
tul unei campanii a Prefecturii 
Constanţa, a Prefecturii Galaţi, 
a Consulatului României 
la Cahul, a Inspectoratului 
Şcolar Galaţi şi altor institu‑
ţii gălăţene şi constănţene 
– cărţile strânse fiind desti‑
nate copiilor de peste Prut. 
Şi aceasta deoarece mai ales 
în zona sudică a Republicii 
Moldova există un real deficit 
de carte. 

Elena Parapiru

Micro 19
Accidentată 
pe zebră

Ceasul rău a lovit şi 
sâmbătă. Conform sur‑
selor, gălăţeanul Doru 
Bradea, de 24 de ani, îşi 
conducea Volkswagenul 
pe strada Brăilei, din‑
spre strada Stadionului 
către Cloşca. Ajuns pe 
Prelungirea Brăilei, şofe‑
rul a accidentat‑o uşor 
pe Ştefanida Petreo, de 
52 de ani, care traver‑
sa corect, pe zebră. Cu 
o contuzie la şold şi un 
traumatism cerebral, fe‑
meia a rămas internată la 
Neurochirurgie. Şoferul 
are dosar penal, iar Poliţia 
continuă cercetările în 
acest caz.

Elena Parapiru 

Barcea

Acoperiş în flăcări

Blânzi
Mopedist 
la pământ

Recuperat de echipajul unei 
ambulanţe SMURD Tecuci, 
mopedistul Ioan Sandu, de 62 
de ani, din satul Blânzi, comu‑
na Corod, a fost transportat la 
spital cu o fractură a piciorului 
stâng. Conform surselor, băr‑
batul se pare că ar fi căzut de pe 
scuter, autoaccidentându‑se.

Elena Parapiru

Iveşti
Suicid nereuşit, 
comă sigură

A vrut să‑şi ia viaţa spân‑
zurându‑se, dar a fost desco‑
perit înainte de a‑şi da ultima 
suflare. Din nefericire, nu se 
ştie dacă cei dragi l‑au găsit 
la timp pe Costică Lupică, 
din Iveşti. Căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„Bărbatul de 42 de ani a 
fost preluat de o ambulanţă 
SMURD, fiind transportat la 
Spitalul de Urgenţă Galaţi în 
comă”.

Elena Parapiru

Jandarmii 
gălăţeni au 

depozitat 
sâmbătă 

7,5 tone de 
cărţi, la Liceul 

„Dumitru 
Moţoc”

Horror la Corod

Tranşată şi arsă în mijlocul 
curţii, de propriul fiu

de Urgenţă Galaţi: „Ajunşi dumi‑
nică dimineaţă la Corod, pom‑
pierii au găsit corpul carbonizat 
al Tudorei Grecu, de 75 de ani, 

vecinii stingând între timp focul. 
Echipajul ambulanţei SMURD a 
constatat că Tudora Grecu fuse‑
se înjunghiată şi măcelărită, cor‑

pul ei fiind pus pe un maldăr de 
lemne şi apoi dându‑i‑se foc”.

Foto: Vasile Caburgan

] Bolnav psihic, 
criminalul nu răspunde penal  

Copil nesupravegheat

Ars pe plită şi mort 
la doi ani

Prins în flagrant de către jandarmi, un adolescent din Făurei a po-
vestit cu lux de amănunte despre casa părăsită din strada Caragiale

La jaf – ca la serviciu: zi după zi

Peştera lui Ali Baba 
de pe strada Caragiale

Locotenentul Costin 
Barbu, purtătorul de cu‑
vânt al Jandarmeriei Galaţi: 
„Adolescentul ştia de la un pri‑
eten că în casă nu locuieşte ni‑
meni. El a recunoscut că din ace‑
eaşi locaţie mai furase pahare şi 
căni, cu o zi înainte. Puştiul a de‑
clarat că o fată, zisă «Moneda», îi 
ţinea de şase, cât timp el opera, 
complicea nefiind însă găsită la 
faţa locului”. 

Jaf după moartea 
proprietarului 

Conform surselor, proprieta‑
rul casei din strada Caragiale a 
murit cu ani în urmă, iar moşte‑
nitorul său vizitează rar locaţia, 
pentru a se asigura că nimic nu 
dispare. Cu toate acestea, elec‑
trocasnice, mobile şi obiecte de 
lux au fost furate periodic din 
casă. 

Poliţiştii Secţiei 1 investighea‑
ză şi ei cazul, iar echipajul de jan‑
darmi i‑a făcut lui Cătălin dosar 
pentru furt.

Elena Parapiru

Ca în fiecare weekend, focuri‑
le izbucnite în judeţ sunt invari‑
abil produse de coşurile de fum 
uitate neverificate. Astfel, la lo‑
cuinţa Auricăi Chiriţă, din Barcea, 
hornul neprotejat a făcut ca doi 

metri pătraţi de acoperiş să fie 
mistuiţi de flăcări, ieri-diminea‑
ţă, la ora 5,30. Cauza probabilă 
a izbucnirii incendiului pare să 
fi fost – cum altfel? – neglijarea 
spaţiului de evacuare a fumului 

din sobă. Garda Iveşti a lichidat 
focul la ora 6,20, confirmă căpita‑
nul Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă Galaţi.

Elena Parapiru

Corodul a fost zguduit ieri de crima din familia Grecu
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Piaţa Centrală
Doriţi lapte?

Ioana T., de 43 ani, din comuna Independenţa, vindea lapte în 
halele vechi din Piaţa Centrală, fără să aibă certificat de producător. 
Femeia a luat o amendă de 40 lei.

Elena Parapiru

Măsuri serioase
Vraful de amenzi 

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Locale au intervenit 
şi săptămâna trecută pentru combaterea parcărilor şi a traversărilor 
ilegale. Au fost date 107 sancţiuni, în valoare de 16.700 lei.

   Elena Parapiru

Căutat la nivel 
naţional
Viorel Brânză - 
evadat 
din Tichileşti
[ Vasluianul este 
urmărit şi la Galaţi  

Sâmbătă, sub binecuvânta-
rea şi directa coordonare a Înalt 
Prea Sfinţitului Părinte Casian 
al Dunării de Jos, a avut loc 
Adunarea Eparhială, întâlnire care 
a debutat la Catedrala Galaţilor. 
De la primele ore ale dimineţii, 
deputaţii eparhiali au început 
activitatea de analiză a bilanţului 
anual cu Sfânta Liturghie şi cu 
rugăciunea de mulţumire aduse 
lui Dumnezeu pentru bineface-
rile pe care Dumnezeu le-a dat 
celor aproximativ un milion de 
Dreptmăritori creştini din jude-
ţele Eparhiei noastre - Galaţi şi 
Brăila.   La Centrul Eparhial, anali-
za pe cele cinci comisii eparhiale 
s-a  desfăşurat în plenul Adunării 
Eparhiale. Pe lângă deputaţii 
eparhiali de drept au fost pre-
zenţi primarii din Galaţi şi Brăila 
şi reprezentanţii administraţiilor 
judeţene şi centrale, precum şi 
oameni de cultură şi lideri ai unor 
asociaţii nonguvernamentale.

Concluziile   puse de rapor-
torii eparhiali - respectiv, pre-
şedinţii celor   cinci   comisii ale  
Adunării Eparhiale     a   Dunării  
de  Jos  -  ne-au dat prilejul să 
reţinem câteva aspecte sintetice 
ale activităţii pastoral-misionare 
şi social filantropice ale Bisericii 
de la Dunărea de Jos.

Creşteri calitative 

Astfel, pe lângă aspectele 
fundamentale ale slujirii du-
hovniceşti din Biserica noastră 

Ortodoxă, deputaţii  eparhiali 
au evidenţiat creşterile calitative 
din viaţa bisericească din Anul 
Domnului 2010.  Cu 423 de pa-
rohii în perimetrul Eparhiei de 
la Dunărea de Jos (446 preoţi) şi 
12 mănăstiri, plus un schit - faţă 
de aproximativ 60 de parohii şi 
nicio mănăstire în 1990 -  slujirea 
la Dunărea de Jos s-a concentrat 
în anul 2010 asupra „apărării şi 
întăririi credinţei dreptmărito-
rilor noştri, a luminării credin-
cioşilor în cele sfinte, în ideea 
sporirii faptelor bune”, spunea 
Arhiepiscopul locului. O perma-
nenţă în Arhiepiscopia Dunării 
de Jos a fost slujirea social-fi-
lantropică care într-un exerciţiu 
al faptei bune a însumat - din 
bănuţul văduvei şi al săracului, 
din dania micilor şi marilor dăru-
itori - suma de 4.021.118 lei. „Prin 
centrele noastre de resort şi prin 
programele consiliilor şi comi-
tetelor parohiale, suma s-a în-
dreptat către ajutorarea a 49.105 
persoane din cele 423 de parohii 
din judeţele Galaţi şi Brăila, ne 
spunea părintele Ionel Rotaru, 
consilier pe probleme social-
misionare. Un exerciţiu duhov-
nicesc, ce ilustrează pe deplin 
fapta bună, creştinească este şi 
existenţa celor 36 de centre de 
asistenţă socială din judeţele 
Galaţi şi Brăila”. 

Toate acestea nu s-ar fi putut 
realiza, nici raporta  dacă „nu ar fi 
existat slujire cu credinţă, trans-
parenţă în lucrarea misionară a 

Bisericii, dar şi ordine, eficienţă 
şi echilibru”, sintetiza în cuvântul 
său profesorul dr. Viorel Mânzu, 
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, deputat eparhial în 
Comisia Cultural Educaţională a 
Eparhiei Dunării de Jos.  

„Caravana Medicală”, 
între proiecte viitoare

Lângă rezultate au fost aşe-
zate şi proiectele viitoare, iar cel 
care a venit cu propuneri con-
crete este domnul doctor Dorel 
Firescu, profesor universitar, di-
rector medical al Spitalului Clinic 

de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”, preşedintele comisi-
ei Social Filantropice în cadrul 
Eparhiei Dunării de Jos. A pro-
pus pentru anul 2011 organiza-
rea „Caravanei Medicale” pentru 
familiile asistate  şi  o mai bună 
implicare în consilierea unor con-
flicte existente în familiile ai căror 
copii sunt beneficiarii celor trei 
centre de zi.  

Dezbaterile au scos în evidenţă 
mult mai multe realizări la care cu 
toţii  ne-am făcut părtaşi la mul-
te manifestări de cuget şi simţire 
românească, în anul 2010, în cele 
două judeţe păstorite cu acura-

teţe şi înaltă ţinută pastorală de 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian 
al Dunării de Jos.

Întâlnirea a adus în atenţie şi  
gânduri de viitor. Gânduri care 
sperăm că vor deveni planuri şi 
apoi fapte concrete. Mai ales că 
„anul acesta este pus sub sem-
nul importanţei Tainei Sfântului 
Botez şi al Tainei Cununiei în viaţa 
noastră şi aici formalismul şi mo-
dernismul aproape că au anulat - 
în unele părţi - sfinţenia şi tradiţia 
acestor momente cruciale în via-
ţa creştinului”, constata Arhiereul 
Dunării de Jos.  Vom reveni. 

Foto: Arhiva ADJ 

Pe raza Poligonului Mălina, la o 
stână, un stăpân, Patriche Ştefan, 
crescător de animale, instaurase 
o formă aspră-aspră de sclavie. 
Asta reiese clar din rechizitoriul 
cu numărul 785/P/2010 întocmit 
de procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, după ce, 
în acel spaţiu s-a produs şi  o cri-
mă.

P.S. angaja diverşi oameni 
amărâţi la stâna respectivă, dar 
aceştia nu rezistau multă vreme 
din cauza tratamentului (fiind 
ameninţaţi, bătuţi, neplătiţi) la 
care erau supuşi. Singurii care 
rezistaseră  mai mult la  stână au 
fost Covaci Pavel şi concubina sa, 
Oancă Georgeta. N-aveau înco-
tro, pentru că n-aveau o casă a 
lor, pentru că stăpânul nu le dă-
dea simbrie, dar le promisese că 
la desfiinţarea stânii le va cum-
păra o casă. Doar promisiuni!

Înrobire la stâna din poligon

La un moment dat, P.S. a ra-
colat ciobani de pe raza comu-
nei Voineşti, judeţul Vaslui. Între 
aceştia era şi Olteanu Ion, în vâr-
stă de 67 de ani. Şi acestei per-
soane, şi altora, „binefăcătorul” 
P.S. le-a achitat datoriile pe care 
le aveau la diverse magazine sau 
cârciumi din stat şi i-a luat   în 
sclavia de la stâna din poligon.  
O.I. şi alţi câţiva au ajuns noap-
tea la târlă. Tot atunci, în aceeaşi 
noapte au şi fost trimişi cu oile şi 
cârlanii la păscut. Dar O.I., mai în 
vârstă, cu probleme de sănătate, 
era mai molcom, se mişca mai 
greu, mai rătăcea din animale, in-
trând în gura celorlalţi ciobani, a 
lui Covaci Pavel, care răspundea 
de ceilalţi şi, mai ales, în atenţia 
patronului. O.I., cioban de ocazie, 

ar fi vrut să plece, dar nici măcar 
nu ştia unde se află, de unde să 
poată lua un tren, ceva… I s-a 
spus că trebuie să muncească 
măcar o lună de zile ca să achi-
te contravaloarea efortului fă-
cut iniţial pentru racolarea sa. I 
se părea că totul se prăbuşeşte 
peste el, că n-are nicio ieşire. Şi 
Georgeta Oancă a vrut să plece 
la un moment dat, nemaiputând 
îndura regimul de sclavie, dar 
a fost adusă cu forţa înapoi. Un 
altul, Stoian A., a plecat  de aca-
să, dar s-a trezit la poartă cu trei 
haidamaci, care i-au lovit câinele,  
l-au ameninţat cumplit…

Asuprire, violenţă, moarte

Olteanu Ion a lucrat o vreme 
dar pentru că se mişca încet, a 
fost lovit cu pumnii, cu palmele, 
cu o vergea, dar şi cu o ghioagă 
în cap.

 Pe 22 septembrie 2010,  O.I. a 
scăpat oile într-un lan cu varză al 
unui vecin. Atunci, Covaci Pavel, 
un fel de vechil al stânii, a luat un 
bici şi, împreună cu Ţepu Nicu, 
i-au aplicat bietului om o corec-
ţie soră cu moartea. O ploaie de 
lovituri a căzut peste corpul, pes-
te capul omului, care şi aşa abia 
se ţinea pe picioare. A căzut şi a 
fost lăsat acolo, în agonie. A dat 
să se ridice, dar s-a prăbuşit din 
nou. 

L-au luat în cele din urmă  cu 
căruţa de la stână, l-au schimbat 
de haine, l-au aşezat pe un pat, 
dar, în următoarele zile, starea 
lui O.I. s-a agravat; nu s-a mai 
ridicat din pat; nu mai vorbea, 
respira greu. Covaci l-a sunat pe 
stăpân şi i-a zis că O.I. este grav. 
L-au luat cu maşina lui Patriche 
Ştefan, patronul, zis, „Gabontu” 

şi, să nu credeţi că l-au dus la spi-
tal. Nu, l-au abandonat pe margi-
nea drumului, lângă calea ferată, 
fără acte de identitate, aproape 
de satul din care fusese extras şi 
înrobit. A fost găsit de o persoa-
nă şi a ajuns la spital la Bârlad , 
apoi la Iaşi. A murit în noaptea 
de 1 octombrie 2010, în jurul orei 
3,20.

False scenarii, dar judecată

Cei ce puseseră mână de la 
mână întru distrugerea fizică şi 
psihică a acelui om au aranjat un  
scenariu conform căruia victima 
ar fi căzut  într-un şanţ cu apă, 
fiind beat şi că, după ce şi-a reve-
nit, ar fi plecat singur de la stână. 
Fals, nimic adevărat. La autopsie, 
omul nu avea niciun pic de alco-
ol în sânge. S-a mai descoperit 
şi o strangulare în zona gâtului, 
cu ceva moale, cu un fular sau cu 
gulerul de la cămaşă, cu ceva…    
Au căzut toate fantasmagoriile 
scenariului, vinovaţii vor da sea-
mă în instanţa de judecată, acolo 
unde au fost trimişi prin rechizi-
toriul amintit.

Patriche Ştefan, zis „Gabontu” 
sau „Boieru”, şeful răutăţilor de 
la stână, e acuzat de lovire sau 
alte violenţe. El n-a recunoscut 
nimic.

Covaci Paul, zis „Paulică” şi 
Ţecu Nicu, zis „Ogaru” sunt acu-
zaţi de omor, în cazul celui de-al 
doilea, de omor în  stare de reci-
divă post executorie.

Olteanu Ion a fost trimis de 
cei de mai sus în lumea umbre-
lor. N-a mai apucat să fie plătit 
pentru ceva, urmează ca alţii să 
plătească…

Ştefan Dimitriu      

Medici de familie din toată 
ţara, inclusiv cei din Galaţi, sus-
ţin că multe dintre prevederile 
Contractului-cadru pentru anul 
2011-2012, ce ar urma să fie sem-
nat cu Casele de Asigurări de 
Sănătate, sunt abuzive. Detalii cu 
privire la marile nemulţumiri ale 
medicilor gălăţeni ne-a oferit pre-
şedintele Asociaţiei Patronatului 
Medicilor de Familie din Galaţi, 
dr. Dumitru Mărăşescu. Prezent 
la Bucureşti, medicul a luat parte, 
zilele trecute, la întâlnirile des-
făşurate între liderii sindicali ai 
medicilor de familie din întreaga 
ţară. Potrivit declaraţiilor oficiale 
ale liderilor naţionali ai sindica-
telor, Contractul-cadru nu poate 
fi semnat în forma actuală.

Bani puţini şi strategii 
manageriale controversate  

„O problemă de fond ar fi 
subfinanţarea întregului sistem 
sanitar, deci şi a medicinei de 
familie. Apoi, este vorba despre 
sistemul de finanţare a cărui im-
punere se încearcă: ar urma să 
primim un buget orientativ, o 
sumă stabilită nu se ştie încă pe 
ce criterii, din care să reuşim să 
ne finanţăm totul pentru o lună 
sau pentru trei luni. Dacă banii 
ni se termină în primele câteva 
zilei ale perioadei, ce vom face 
apoi? Evident că vom avea şi noi 
de suferit, dar afectaţi vor fi mai 
ales pacienţii. Accesul la servicii 
medicale va fi, în mare parte, 
restricţionat. Spre exemplu, mi 
se va cere probabil să consult 
şi să-i  prescriu medicamentele 
unui pacient cronic o singură 
dată la trei luni. Să presupunem 
că am un cardiac a cărui stare se 
decompensează la câteva săp-

tămâni după ce a primit reţeta. 
Eu nu mai am voie să-i prescriu 
niciun medicament până se îm-
plineşte intervalul de trei luni şi 
trebuie să îl las să ajungă o ur-
genţă majoră?”, se întreabă reto-
ric medicul citat. 

„Obligaţii nejustificate!”

„Este vorba şi despre alte 
probleme: ni se va impune să 
ne dotăm, din fonduri proprii, 
cabinetele cu aparatură care să 
permită folosirea cardurilor de 
sănătate ce urmează să fie emise 
de Ministerul Sănătăţii. În unele 
cabinete din oraş – ce să mai vor-
besc de cele din comune şi sate – 
nu avem cadrul pentru a cumpă-
ra şi folosi astfel de dispozitive. 
Mai amintesc aici, printre multe 
alte probleme, obligativitatea de 
a lucra în centrele de permanen-
ţă – cabinete în care noi,  medicii 
de familie, să lucrăm non-stop, 
prin rotaţie, ca să degrevăm ser-
viciile de urgenţe. Ar trebui să 
venim, pe timp de noapte, cu 
asistentele noastre şi cu paza 
noastră, ceea ce nu este corect. 
Dar cel mai deranjant aspect este 
că cineva mă va obliga să mun-
cesc în aceste condiţii. Or, nicio 
lege românească sau europeană 
nu mă poate obliga la aşa ceva, 
împotriva voinţei mele”, conchi-
de dr. Dumitru Mărăşescu. 

În cursul acestei săptămâni, 
vom reveni cu amănunte referi-
toare la poziţia pe care o adoptă 
sindicatele medicilor de familie 
gălăţeni cu privire la aceste ches-
tiuni şi la multe alte probleme 
puse în discuţie la întrevederile 
de la Bucureşti. 

Gabriel Kolbay          

Evanghelia 
vameşului 
şi a fariseului
„Lecţie 
de viaţă”

Ieri am parcurs pilda va-
meşului şi a fariseului, „lec-
ţie de viaţă” şi prilej de a 
intra puţin în marea temă a 
atitudinii vameşului şi a fari-
seului faţă de Dumnezeu, re-
flectată în Evanghelia după 
Luca (18, 10-14). Şi ce aflăm 
de aici? Că „doi oameni s-au 
suit la templu ca să se roa-
ge. Unul fariseu şi celălalt 
vameş” (Luca 18, 10).

Mândrul fariseu...

Cum se rugau cei doi a 
evidenţiat - în baza relatării 
evanghelice şi a învăţăturii 
Sfinţilor Părinţi - Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Casian al  
Dunării de Jos... „În vremea 
Vechiului Testament, avem 
două categorii de oameni 
aleşi ai templului, fariseii şi 
saducheii, sublinia Arhiereul 
Dunării de Jos. Deci, fariseul 
nostru era un fel de om al 
Templului, cum spunem şi 
noi astăzi că este ˝un om al 
Bisericii˝... Şi spune evan-
ghelistul că fariseul se ruga 
˝ în sine ,̋ nu la Dumnezeu! 
Înţelegem că fariseul pu-
nea accentul pe sine, îi des-
considera pe toţi din jurul 
său şi când Îl introduce pe 
Dumnezeu în rugăciunea 
sa Îl considera neştiutor... 
Fariseul se preface că vor-
beşte cu Dumnezeu, ne-
scăpând momentul să sub-
linieze cât de bun este el, 
în comparaţie cu vameşul. 
Apoi îl judecă pe vameş, îl 
umileşte”... 

Arhiereul Dunării de Jos 
a scos în evidenţă faptul că 
tipologia fariseului coinci-
de, în general, credincio-
sului care se ţine de litera 
Evangheliei, nu de Duhul ei, 
în ciuda faptului că, aparent, 
este un om bun, dă o zeci-
me din venitul lui la templu, 
pare chiar om corect. Însă... 
„Devine incorect atunci 
când se compară cu ceilalţi 
şi când începe să-i descon-
sidere pe cei din jurul său”, 
sublinia Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian Crăciun.  

Smeritul vameş...

De cealaltă parte, atitu-
dinea vameşului care nu era 
bine văzut în ochii iudeilor; 
vameşii erau cei care fă-
cuseră pact cu autorităţile 
romane pentru strângerea 
multelor biruri şi din aceas-
tă pricină erau dispreţuiţi 
de popor... „Iar vameşul nu 
vroia nici ochii să şi-i ridice 
către cer, ci-şi bătea piep-
tul zicând: ˝Dumnezeule, fii 
milostiv mie, păcătosul!˝”. 
Planul pământeanului fa-
riseu nu coincide cu al lui 
Dumnezeu... „Zic vouă că 
acesta s-a coborât mai în-
dreptat la casa sa decât ace-
la (fariseul), ne lămureşte 
Mântuitorul. Fiindcă oricine 
se înalţă pe sine se va sme-
ri, iar cel care se smereşte 
pe sine se va înălţa” (Luca 
18, 13-14). „Bietul vameş!” 
la rugăciune fiind, nici că 
vedea, nici că auzea... El stă-
tea smerit, era preocupat de 
păcatele sale şi, cu conştiin-
ţa păcătosului, „a izbucnit” 
într-o rugăciune sinceră, 
din inimă... „Dumnezeule, 
fii milostiv mie, păcătosul!”. 
„Tocmai modelul acesta de 
om păcătos şi aplecat către 
păcatele şi neputinţele sale 
este plăcut lui Dumnezeu, 
observa Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian al Dunării 
de Jos. Pe acesta îl înalţă 
Dumnezeu fiindcă nu este 
mândru, nu este trufaş, iar 
Mântuitorul a folosit aceas-
tă pildă tocmai pentru a ne 
îndrepta şi pe noi spre cele 
bune şi înalte... Nu laudele 
lumeşti ne ridică, nu dorin-
ţa de a ieşi în evidenţă şi 
de a ne crede mai mari ca 
Dumnezeu, ci cumpătarea 
în tot ce facem, discernă-
mântul şi dorinţa de a-I face 
pe plac lui Dumnezeu...”

Maria Stanciu 

Poliţia Brăila a fost sesi-
zată vineri seara de către 
Penitenciarul de Minori şi 
Tineri Tichileşti în legătură 
cu faptul că, la apelul de 
seară, s-a constatat lipsa 
lui Viorel Brânză, în vârstă 
de 17 ani, deţinut în unita-
te din 12 mai 2010. 

Băiatul îşi executa pe-
deapsa de un an şi patru 
luni de închisoare, pentru 
furt calificat. Jenel Sogor, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei din oraşul vecin: 
„Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Brăila a dispus 
instituirea de filtre, com-
puse din poliţişti, poliţişti 
de frontieră şi jandarmi, 
la toate ieşirile din judeţ, 
pentru depistarea şi prin-
derea acestuia”. 

Poliţiştii de la Investigaţii 
Criminale l-au dat în urmă-
rire la nivel naţional, cerce-
tările extinzându-se şi la 
Galaţi. 

Viorel Brânză s-a năs-
cut pe 1 septembrie 1993, 
în satul Râşniţa, comuna 
Laza, judeţul Vaslui. Are 
170 de centimetri, este 
atletic, cu faţa ovală şi pă-
rul şaten închis. În seara 
evadării era îmbrăcat cu 
geacă gri, fes negru, jeanşi 
albaştri şi bocanci negri.

Elena Parapiru

Incredibil, dar adevărat

Sclavagism şi crimă la stână
„Contractul-cadru conţine prevederi abuzive!” 

Nemulţumirile 
medicilor 

de familie gălăţeni

În 2010, în Arhiepiscopia Dunării de Jos 

 „Exerciţiu al credinţei 
şi al faptei bune” 

] Acurateţe şi înaltă  ţinută pastorală în cele 423 parohii, 12 mănăstiri şi un schit  ] 49.105 persoane ajutate
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Tecuci
Refuz total

Poliţiştii rutieri din Tecuci l-au oprit la control în trafic, pe strada 1 
Decembrie 1918 din localitate, pe Gabriel S., de 26 ani, din satul Gara 
Berheci, comuna Gohor, care conducea un autoturism înmatriculat 
în Italia. Bărbatul a refuzat să oprească la semnalul regulamentar al 
poliţistului, fiind urmărit şi reţinut ulterior. Tânărul a refuzat testul cu 
aparatul etilotest şi recoltarea probelor biologice în vederea stabilirii 
alcoolemiei, motiv pentru care i s-a făcut dosar penal. 

Elena Parapiru

De weekend
Galaţiul - cernut de poliţişti

Razia organizată în acest weekend de Poliţia Galaţi a scos pe străzi 
240 de poliţişti. Oamenii legii au legitimat 1.000 de persoane şi au 
sancţionat 104, 44 de inşi ajungând la sediul Poliţiei pentru cercetări. 
Poliţiştii au dat 339 de sancţiuni, 88 pentru nerespectarea liniştii publi-
ce, patru împotriva unor activităţi ilicite şi 79 de sancţiuni prevăzute în 
Codul Rutier. Valoarea totală a amenzilor aplicate este de peste 41.100 
lei. Poliţiştii rutieri au suspendat zece permise de conducere şi au re-
tras patru certificate de înmatriculare.

Săptămână cu grade negative

Galaţiul dârdâie, 
dar nu se predă 

] Şoferi, nu vă spălaţi maşinile! 
] ...altfel dezgheţăm cu bricheta încuietorile 

Francofonie 
şi Kiwanis
Caravana 
internaţională 
a celor 
zece cuvinte

A devenit deja   o 
tradiţie pentru Clubul 
Kiwanis să participe pe  
20 martie la Sărbătoarea 
Francofoniei. Anul aces-
ta, organizaţia carita-
bilă se va îmbarca în 
Caravana internaţională 
celor zece cuvinte. Este 
vorba despre un joc 
iniţiat în 1999, în cadrul 
Ministerului Culturii 
şi   Comunicării din 
Franţa, care se adresea-
ză tuturor francofonilor 
din lume. 

În fiecare an, se pro-
pun zece cuvinte cu 
care francofonii din 
toată lumea se amuză 
comunicând şi   compu-
nând   eseuri, cântece, 
poezii,   desene şi ghici-
tori. Clubul Kiwanis s-a 
raliat  acestei manifes-
tări deoarece cele zece 
cuvinte ale anului 2011 
exprimă     ideea de soli-
daritate, de dăruire, de 
prietenie, de ajutorare 
– acestea coincizând 
cu  principiile  organiza-
ţiei internaţionale. 

Clubul Kiwanis Galaţi 
vă invită   să participaţi 
la concursul virtual   cu 
tema „Francofonie şi 
Kiwanis”, care se adre-
sează elevilor de liceu 
şi gimnaziu. Competiţia 
se va organiza pe două 
secţiuni: 12-14 ani şi 
15-18 ani. Concurenţii 
trebuie să realizeze o 
pagină în tehnici de 
grafică care poate fi o 
compoziţie liberă, o em-
blemă, un afiş, o siglă, 
etc, prin care să ilustreze 
exact principiile kiwanis 
corespunzătoare celor 
zece cuvinte ale anului 
2011: fil - fir, aţă; accu-
eillant – primitor; avec 
- cu; main - mână, cor-
dée - snop, buchet le-
gat cu panglică; agapes 
- agape, petreceri între 
prieteni; harmonieuse-
ment - armonios, în ar-
monie; réseauter - a crea 
o reţea pentru atingerea 
unui ţel, rezolvarea unei 
probleme; coeur - ini-
mă;  complice – compli-
ce.

Lucrările   vor fi tri-
mise pe   adresele de 
e-mail: studium_gl@
yahoo.com sau viorica-
maria.macovei9@gmail.
com. Termenul-limită 
de trimitere a lucrărilor 
este: 10 martie 2011.

Toate lucrările vor fi 
expuse în cadrul unei ex-
poziţii ce va fi organizată 
de Biblioteca Franceză 
„Eugen Ionesco” din 
Galaţi. Vor fi premiaţi cu 
bani  cei care au execu-
tat cea mai bună lucrare 
de la fiecare dintre cele 
două secţiuni. Lucrările 
premiate   vor   fi publi-
cate în ziarul local şi 
vor fi postate pe site-ul 
Kiwanis. 

R. A. P. 

Bereşti-Meria 

Cu capul în pungă de celofan, 
aşa să vină la Galaţi?

] Ilie Racoviţă: „De ce nu m-ai împins, Doamne, pe când lucram la Iaşi, 
sub roţile unei locomotive, să nu mai prind anul 2011?”

Parchetul 
Tg. Bujor 
Jorăştiul, 
supravegheat 
de procurorul 
Ladan
[ „La cercetări pe-
nale nu eşti detectiv. 
Te impui numai în 
măsura în care ştii să 
lucrezi în echipă”

Dintr-o discuţie recen-
tă cu domnul Dumitru 
Baciu, prim-procurorul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor, pe 
marginea raportului de 
bilanţ privind activitatea 
acestei instituţii în anul 
2010, am reţinut, între al-
tele, ca fapt ce merită să 
fie subliniat, atenţia spo-
rită acordată de dumnea-
lui Jorăştiului – comună, 
de-a lungul ultimilor 
ani, cu o stare infracţio-
nală alarmantă. Pentru 
„temperarea” răufăcăto-
rilor, Jorăştiul – ca stoc 
de dosare de cercetare 
penală – a fost dat pe 
mâna procurorului Ioan 
Ladan. Măsura, inspirată! 
Reverificându-se dosare 
vechi, s-au scos la lumi-
nă „scăpări” pe care cei 
interesaţi să nu se ajun-
gă niciodată la ele le-au 
crezut înmormântate pe 
vecie. Fie că este vorba 
de infracţiuni grave şi in-
fractori   versaţi  sau făp-
tuitori din  categoria „găi-
nari”,   s-a   repus totul sub    
lupă,      urgentându-se 

Să-i spunem Mihai. Se foieşte 
încontinuu pe fotoliu şi spune că 
s-a săturat să dezamăgească pe 
toată lumea. Că el nu mai rezistă 
aşa, ba în sevraj, ba hoţ. „Nu, nu 
mai e deloc mai bine când mă in-
jectez”, îmi spune, parcă uimit de 
întrebare. „A, era bine la început, 
când nu eram obişnuit. Acum am 
halucinaţii, mă agită”. 

După ce Mihai a încercat să se 
sinucidă - în sevraj fiind după et-
nobotanice -, şi el, şi verişoara lui 
au decis să vorbească Galaţiului 
despre iadul pe care îl trăiesc. 
Este primul care are curajul să 
iasă în faţă şi să recunoască: ha-
lucinogenele legale îl distrug, 
dar nu se poate abţine de la ele. 
Zi după zi, Mihai luptă cu depen-
denţa. Şi pierde. „Mai sunt mulţi 
ca mine”, spune băiatul privind 
în gol. 

„Canabisul, mai curat decât 
etnobotanicele”

A venit la redacţie împreună 
cu verişoara, care îi este aproape 
ca o mamă, de trei ani, de când 
locuieşte cu familia ei. „Mama lui 
Mihai este în Italia, nu poate să 
îl ia cu ea. Iar tatăl lui şi-a făcut 
o altă familie după divorţ şi nu 
vrea să vorbească cu el. Îi este ru-
şine cu el”. „Nu îi este ruşine!”, se 
revoltă băiatul, apoi se linişteşte 
brusc. „Nu l-am mai văzut de doi 
ani”.  

„M-am apucat de droguri 

când eram la liceu, la ˝Traian˝. Cu 
prietenii. Aveam 17-18 ani. Eram 
revoltat, vroiam să fac ceva de-
osebit, ceva care să iasă în evi-
denţă. Pe la 20 şi ceva de ani am 
ajuns să fac închisoare. Pentru 
trafic şi consum de canabis. Dar 
canabisul este mult mai curat de-
cât ce consum eu acum. Decât ce 
este pe piaţă!”. 

„Cum să spui că este curat, 
Mihai?”, îl întrerupe blând veri-
şoara lui. „Ai făcut închisoare!”. 
„Lasă asta”, dă băiatul  din mână a 
lehamite. „Eu şi de heroină m-am 
lăsat, nu era la fel de puternică. 
Astea sunt, de-aia de etnobota-
nice nu pot să mă las”.

„Nu era chiar trafic”

Are 28 de ani, dar pare un co-
pil oprit din dezvoltare la vârsta 
adolescenţei. Îşi frânge mâinile 
continuu şi-şi şterge ochii. Te 
dor ochii? „Nu, mă ustură. Nu 
am putut să dorm de emoţie 
că vin aici”. Recunoaşte apoi 
că nu doarme niciodată noap-
tea: „Totul este inversat. Pe dos. 
Dorm ziua, mă trezesc seara. Nu 
mă gândesc decât la droguri. La 
etno… botanice”.

Câţi bani dă pe săptămână 
pentru substanţele halucino-
gene? „25 de lei”, îmi răspunde 
repede. „Îmi iau o singură doză 
pe săptămână. Nu, nu ţigări. 
Praf. Cum îl iau? Îl injectez. ˝Pure 
by Magic˝”. De unde am bani?”. 

Mihai ezită, apoi răspunde la 
următoarea întrebare: „Nu, nu 
lucrez. ˝Fac rost˝ de bani. Uneori 
vând lucruri din casa verişoarei”. 
„Mi-a luat şi bani din geantă”, 
zâmbeşte trist ruda băiatului.

Închisoare a făcut cu ani în 
urmă: „Nu era chiar ˝trafic˝. Ne 
˝dădeam˝ unul altuia să fumăm 
canabis. Acum nu pot să mă an-
gajez nicăieri. Nu am liceul termi-
nat, am cazier”.

Proceduri pentru bogaţi

Deschisă, femeia explică: „Nu 
ştiţi cât de insistent este. Îmi spu-
ne că se duce să cumpere pentru 
casă, una-alta şi nu se lasă până 
nu primeşte banii. A fost vorba 
că îşi reia studiile la un liceu par-
ticular din Bucureşti, să aibă o 
diplomă. A avut bani la el şi nu a 
ajuns nici până în gară. Nu a ple-
cat nicăieri. Toată ziua stă doar 
în casă, joacă jocuri pe inter-
net şi nu face nimic. Nu iese, nu 
face sport, nu caută să meargă 
la consiliere. Când este drogat, 
vorbeşte încontinuu, nu este el 
însuşi. Deşi el crede că atunci este 
autentic”. 

Verişoara povesteşte cu un aer 
resemnat. Grija pentru băiatul 
neliniştit şi bântuit de demoni din 
faţa ei este evidentă. Când Mihai 
cere o ţigară, femeia se execută 
blând. Spune că are încredere în 
el că îşi poate reveni. Mihai nea-
gă înverşunat, pentru ca în scurt 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Lăsaţi cărţile 
să vină la mine!

Câtă lumină pierd în fiecare clipă,
când închid ochii de tristeţe,
mi-ar ajunge să citesc toate cărţile
despre bucurie, şi să mă înveţe
câtă lumină pierd în fiecare clipă,
când închid ochii de bucurie,
mi-ar ajunge să citesc toate cărţile
despre tristeţe, şi să mă învie
din moartea asta dusă pe picioare,
de colo-colo, singur, fără plată,
să aflu sensul vieţii, şi lumina
să nu-mi închidă ochii niciodată!

Săptămâna începe domol, ca 
să nu ne speriem. Mai întâi, ma-
xima se face miiiică, de -1°C, iar 
minima nocturnă bagă spaima 
în cei pe care îi prinde noaptea 
pe străzi: -7°C. Iar dacă luni avem 
un cer mai mult senin, de ce nu 
ar fi marţi de-a dreptul… soare 
cu dinţi? Aşadar, maxima scade 
la -3°C, iar miercuri şi joi vremea 
se joacă de-a speranţele deşarte 
cu noi: 0°C, respectiv, 3°C. Noroc 

că noaptea temperaturile îşi dau 
arama pe faţă şi se fac iar de -6°C, 
să nu ne învăţăm prost.

Şoferi, nu vă spălaţi maşina 
înaintea weekendului! De vineri 
vine ninsoarea, iar sâmbătă va 
trebui să stăm cu bricheta pe lân-
gă încuietori dacă vrem să mai 
intrăm în autoturisme. Duminică 
avem soare şi 4°C, tot o luăm lu-
nea cealaltă de la capăt.

Elena Parapiru

17 februarie a.c., ziua în care 
beneficiarii prevederilor Legii nr. 
416/2001, din această comună, 
trebuie, indiferent de situaţia în 
care se află cu sănătatea, să se 
prezinte la Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, să li se elibereze 
adeverinţele lunare în baza că-
rora pot primi ajutoarele. 170 
de dosare în plată. Tristeţe de 
oameni defavorizaţi, pentru că 
cheltuiala cu deplasarea până la 
reşedinţa de judeţ, dus-întors, îi 
transformă pe cei mai mulţi din-
tre ei în datornici. Obligativitatea 
ajungerii la auditorul superior, 
atentat direct la buzunarele lor şi 
aşa goale. Asta în cazul celor să-
nătoşi, fiindcă există şi din cei lo-
viţi de suferinţe ce nu le permit să 
iasă din curte. Pe când A.J.O.F.M. 
avea deschisă la Tg. Bujor, pentru 
nord-estul judeţului, subagenţie, 
oamenii înţelegeau că Galaţiul se 
apropiase de ei – era un mod de 
a-i respecta, cheltuiau mai puţin 

cu drumul… În 2011, strânge-
rea şurubului le-a dat în cap. Se 
îngrămădesc în holul primăriei, 
formând „grămezi” ca la meciu-
rile de rugbi, bombardându-l 
pe primar cu somaţii: „Cereţi-le, 
domnule Dorobăţ, funcţionarilor 
de la A. J. O.F.M. Galaţi să găseas-
că un alt procedeu de intrare în 
legătură cu noi, căci una e să fii 
din Tuluceşti şi cu totul altceva 
din Aldeşti sau din Slivna”.      

Cazul soţilor Adriana şi Gigi 
Păun, din satul Balinteşti. E destul 
să te uiţi la gabaritul ieşit din co-
mun al lui Gigi, datorat unei boli 
cu care se luptă din răsputeri, şi 
te lămureşti ce e cu el – este inu-
man să-l supui, prin scoaterea din 
curte, să vină la Galaţi, la un chin 
suplimentar. Ca să nu mai vorbim 
de bani. Fără 50 de lei în buzunar 
nu are cum să plece de acasă – 
două persoane, dus-întors = 40 
de lei; biletele de călătorie cu mi-
crobuzul, prin oraş, pentru că so-
ţii Păun nu se pot deplasa pe jos, 

Ilie 
Racoviţă. 
Poate cineva 
să-l scutească 
de ”călătoria” 
până 
la Galaţi, 
pe 
17 februarie?

îi „curăţă” şi ele de 6 lei.   
Ilie Racoviţă, din Pleşa, campi-

on la suferinţe. Este, în momentul 
de faţă, disperatul nr. 1 al comu-
nei Bereşti-Meria. Fost ceferist. 
Faţa sa, marcată tragic de o mala-
die cumplită. Bărbatul pare să nu 
mai facă parte din lumea noastră. 
El care a lucrat la Iaşi, Bârlad, Vatra 
Dornei, Paşcani, la intervenţii, 
astăzi se află la mila Primăriei 
Bereşti-Meria. Când i s-a comu-
nicat că pe 17 februarie trebuie 
să se prezinte la A.J.O.F.M. Galaţi, 
pentru formalitatea cu „este per-
soană aflată în căutarea unui loc 
de muncă” şi că „nu a refuzat 
participarea la un program de 
pregătire profesională”, i s-a făcut 
rău, izbucnind în plâns. Marţea 
trecută, disperat, s-a lăsat în ge-
nunchi, bătând cu pumnii în pă-
mânt: „Ce-ai făcut, Doamne din 
ţara asta? De ce, dacă ştiai că vin 
vremuri atât de grele, nu m-ai îm-
pins, pe când eram salariat la Iaşi, 
sub roţile unei locomotive, să nu 
mai prind anul 2011?”. N-are pe 
nimeni împrejurul său. Îl deprimă 
nu numai starea sănătăţii (prin 
gaura imensă de la mijlocul feţei 
te poţi uita direct în fundul gâtu-
lui său), ci şi lipsa de bani. Totală. 
Un 17 februarie îngrozitor. Din 85 
de lei cât i se dă, îl usucă medi-
camentele. Traversând iarna fără 
lemne de foc, boala i s-a agravat, 
nenorocindu-l. Nu mai vrea de la 
România, pe care a servit-o cre-
dincios, decât  să nu-şi mai bată 
joc de el cu chemarea la Galaţi.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Elena Parapiru

Procurorul Ioan Ladan şi 
traseul său prin Moldova 
- Iaşi, Oneşti, Tg. Bujor...

totodată soluţionarea 
cauzelor. Ionuţ Negru, de 
pildă, după doi ani de la 
săvârşirea ultrajului asu-
pra agentului de poliţie 
Claudiu Moisă, este „în-
fundat”, fiind, în acelaşi 
timp, făcut răspunzător, 
pe bază de probe, şi de 
comiterea unei violări de 
domiciliu,  a unei loviri şi 
a unei distrugeri. 

Peste procurorul Ioan 
Ladan nu se poate trece! 
Absolvent al Academiei 
de Poliţie „Al. I. Cuza”, 
în anul 2000, curs de zi. 
Profilul, Cercetări penale. 
Debutul în munca de po-
liţie, la Iaşi, ca subinspec-
tor la Secţia 1. Creşte, 
profesional, până la 
promovarea în Serviciul 
cercetări penale, unde se 
face remarcat drept ofi-
ţer destoinic. Ioan Ladan: 
„Norocul meu a fost că 
am deschis ochii, în me-
serie, într-un oraş mare. 
Iaşiul mi-a oferit posibi-
litatea de a dobândi o 
experienţă complexă”. 
După şase ani, trecerea la 
Poliţia Municipală Oneşti. 
Are parte şi aici, bineînţe-
les, tot de cercetări pe-
nale! „Într-o asemenea 
specializare, ne-a spus, 
nu eşti detectiv. Te impui 
numai în măsura în care 
ştii să lucrezi în echipă”. 
Saltul către munca de 
procuror: „Cum îl văd eu? 
Este unul calitativ!”. 

Privind, la Tg. Bujor, 
spre feluriţi inculpaţi, îi 
„scanează”, scoţând de la 
ei declaraţii pe care îna-
inte de „dialogul cu pro-
curorul” ar fi fost în stare 
să jure că nu le vor scrie 
pe hârtie niciodată.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Primul gălăţean care cere ajutor

„De heroină m-am lăsat, 
de etnobotanice nu pot”

] „Vând obiecte din casa verişoarei, ca să am bani de droguri” 
] Cazier pentru trafic şi consum de canabis, închisoare şi depen-
denţă de halucinogene - la numai 28 de ani ] „Vreau să-i ajut pe 

alţii în situaţia mea”  

timp să se contrazică singur: „Nu 
pot să fac nimic. Nu merit iubirea 
nimănui. Eu doar dezamăgesc, 
doar fac rău. La noi în ţară nu mă 
poate ajuta nimeni. Ştiu că există 
o procedură în Egipt, îţi arde ter-
minaţiile nervoase care te fac să 
vrei droguri. Dar eu nu am bani, 
asta este doar pentru bogaţi. Am 
încercat să mă sinucid o dată, 
dar am renunţat”. „L-am luat noi 
de pe pervaz”, spune verişoara. 
Deodată ochii lui Mihai se aprind 
şi băiatul se entuziasmează: „Pot 
să-i ajut pe alţii. Pe copii. Să îi în-
văţ”. 

EU NU VOI FI DEPENDENT

„Da, acesta este proiectul lui, 
să îi ajute pe alţii”, confirmă veri-
şoara. Chiar dacă el este primul 
care nu s-a vindecat? Care are ne-

voie de ajutor, pentru ca apoi să 
poată să îi ajute pe ceilalţi? „Nu, 
eu nu mai merg la consiliere. Şi 
nu mai iau medicamente care te 
fac să dormi. Când am mers ulti-
ma oară? În 2002. Şi în 2006, după 
închisoare”. 

Promite că va merge totuşi 
la Centrul Antidrog din Galaţi, 
de la blocul Cristal. Nu îl încântă 
cine ştie ce remarca „Nu ai nimic 
de pierdut”. Ar vrea să existe cli-
nici ca în filme, pentru cei ca el. 
Consiliere ca în filme. Grupuri 
care vorbesc despre dependenţa 
lor. 

Chinuit, în drum spre scări, 
Mihai se întoarce: „Copiii, tinerii să 
nu se apuce de aşa ceva. Nu ştiu 
în ce se bagă. Nu ştiu cum e. Nu 
ştiu că nu mai scapi. Da, ŞI EU AM 
ZIS CĂ NU VOI FI DEPENDENT”.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Luni, 14 Februarie 2011

6
viaţa liberă

Trãsnaia Zilei

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Deşi acum nu puţine sunt vocile de pe scena 
internaţională care condamnă regimul 
Mubarak, adevărul este că persistă un 

fel de teamă mai mult sau mai puţin mărturisită 
faţă de modul în care ar putea evolua „democraţia” 
egipteană… Asta pentru că Egiptul are un rol-
cheie în echilibrul regional, la nivelul Orientului 
Mijlociu, în special în ceea ce priveşte relaţiile cu 
Israelul, dar şi în privinţa combaterii extremismului 
islamic. Fie şi numai dacă ar fi să ne referim la aceste 
două chestiuni, pare a se contura sentimentul că 
stabilitatea Egiptului şi respectarea angajamentelor 
de politică externă sunt mai importante decât 
prefacerile revoluţionare interne… Chiar şi statele 
declarat democratice occidentale au manifestat un 
entuziasm prudent faţă de „vântul schimbării” care 
bate la Cairo. În fapt, ce au obţinut „revoluţionarii” 
egipteni?  Înlăturarea de la conducerea ţării a lui 
Hosni Mubarak, un simbol al puterii din ultimii 30 de 
ani. Dar a avut Mubarak  puterea? Dacă e să ţinem 
cont de ce s-a întâmplat din 1952 şi până în prezent 
în Egipt, am putea spune că Mubarak a fost mai 
degrabă doar un exponent al puterii, iar adevărata 
putere în stat a fost, în fapt, armata. Iar Mubarak, 
oricâte prerogative a avut, a rămas un simplu om. 
Că el nu se mai află la conducerea ţării nu înseamnă 
că s-a schimbat ceva în baza reală a puterii, care 
este armata. Cel ce ţine acum frâiele ţării, mareşalul 

Mohamed Hussein Tantaui, a fost un apropiat al 
preşedintelui demisionar, iar profilul său este mai 
degrabă cel al unei persoane reticente la schimbări 
radicale. De altfel, regimurile militare în general nu 
manifestă prea mult entuziasm faţă de schimbare. 
În cazul Egiptului este vorba chiar de ceva mai mult 
decât armata. Elitele, personajele aflate în vârful 
ierarhiei politice, economice au fost adepte ale 
regimului Mubarak pentru că din el şi-au alimentat 
propria influenţă şi putere. Armata a anunţat că va 
asigura procesul de democratizare a ţării şi tranziţia 
spre o putere civilă. Iar după ce focurile de artificii 
s-au risipit, mulţimea din piaţa Tahrir a fost, fără exces 
de forţă, dar ferm, dispersată. Guvernul şi-a reluat 
activitatea, oamenii au fost îndemnaţi să se întoarcă 
la muncă, ba chiar şi forţele de poliţie care mai ieri îi 
ciomăgeau pe manifestanţi, astăzi „au fraternizat” cu 
revoluţionarii. Una peste alta, se afirmă că Egiptul „a 
făcut un pas înainte”. Dar s-a schimbat cu adevărat 
sistemul în profunzimea lui? Deocamdată, avem o 
sumă de promisiuni, dar cei chemaţi să le respecte 
sunt chiar cei ce formau în esenţa lui „regimul 
Mubarak”. În aceste condiţii, demisia omului Hosni 
Mubarak seamănă mai degrabă cu o simplă concesie 
decât cu o schimbare „de regim”. „Moştenitorii” lui 
Mubarak nu sunt nici puţini şi nici dispuşi să asculte 
„vocea poporului” mai mult decât este nevoie pentru 
a salva aparenţele.

Moştenitorii lui Mubarak

Stare de urgenţă 
umanitară
Italia, 
luată cu asalt 
de tunisieni

Guvernul italian a procla-
mat sâmbătă starea de ur-
genţă umanitară, din cauza 
miilor de imigranţi ilegali tu-
nisieni care sosesc pe litora-
lul ţării. Roma a cerut Uniunii 
Europene să ia rapid o hotă-
râre definitivă, în termen de 
zece zile, cu privire la desfă-
şurarea unei misiuni Frontex, 
care să patruleze în largul 
coastelor Tunisiei. Italia se 
confruntă de mai multe zile 
cu debarcarea neîncetată a 
imigranţilor ilegali tunisieni, 
favorizată de vremea bună 
şi de o mare calmă. În total, 
circa 5.000 de persoane au 
sosit în cinci zile pe insula 
Lampedusa, aflată la 150 de 
kilometri de coastele tunisi-
ene. 

Proteste împotriva 
sistemului
Confruntări 
la Alger

Confruntări între forţele de 
ordine şi manifestanţi, urmate 
de arestări, au avut loc sâmbă-
tă în Piaţa 1 Mai din Alger, unde 
a început un marş la apelul 
opoziţiei pentru “o schimbare 
a sistemului”, dar care a fost in-
terzis. Circa 2.000 de manifes-
tanţi blocaţi de un important 
dispozitiv al forţelor de ordine 
au forţat cordonul de securi-
tate şi au început să meargă 
spre Piaţa Martirilor. S-au înre-
gistrat cel puţin zece arestări, 
printre care şi a unui deputat 
din opoziţie. Preşedintele 
Abdelaziz Bouteflika a fost 
susţinut de circa 20 de tineri 
contramanifestanţi, care au 
strigat că “Bouteflika nu este 
Mubarak”.

Referendum 
în Elveţia
Armele 
din şifonier

Elveţienii au votat ieri pen-
tru menţinerea armelor de 
serviciu acasă. Majoritatea 
cantoanelor au respins, prin-
tr-un referendum, iniţiativa 
stângii şi a organizaţiilor pa-
cifiste şi feministe, care vroiau 
să interzică bărbaţilor să îşi 
păstreze arma acasă în afara 
perioadelor serviciului militar, 
potrivit rezultatelor definitive. 
Iniţiativa, de asemenea, inter-
zicea bărbaţilor pensionaţi din 
armată să îşi poată păstra aca-
să puşca sau arma de serviciu. 
În această ţară este o adevăra-
tă tradiţie ca, după efectuarea 
stagiului militar, armele să fie 
ţinute în şifonierul familiei.

Pakistan
Mandat 
de arestare

Un tribunal pakistanez a 
emis sâmbătă un mandat de 
arestare împotriva fostului 
preşedinte Pervez Musharraf, 
în cadrul anchetei privind 
asasinarea fostului premier 
Benazir Bhutto. Însă, Pervez 
Musharraf nu se va supune 
mandatului de arestare, a 
anunţat purtătorul său de cu-
vânt la Londra, unde s-a exilat 
fostul preşedinte pakistanez. 
Acest caz este “total ridicol. 
Cum poate fi anchetat preşe-
dintele unei ţări pentru că nu 
a reuşit să asigure securita-
tea cuiva”, a adăugat Fawad 
Chaudhry.

Din cauza crizei
Grecia anulează trenurile internaţionale

Administraţia căilor ferate din Grecia a anulat toate trenurile in-
ternaţionale de pe teritoriul ţării, inclusiv cele care asigură legătura 
cu România, din cauza dificultăţilor financiare. Trenurile care asigură 
legătura Greciei cu Bulgaria, România, Turcia, Macedonia şi Serbia nu 
vor mai circula. Administraţia căilor ferate din Grecia, care are datorii 
foarte mari, a luat această decizie pentru a implementa un plan de 
relansare financiară.

Vatican
Papa, pentru o societate solidară

Papa Benedict al XVI-lea a deplâns ieri moartea “tragică” a celor patru 
copii români de etnie romă, în incendiul izbucnit în urmă cu mai bine de 
o săptămână la periferia Romei, apreciind că aceasta dovedeşte nevoia 
unei societăţi “mai solidare şi fraterne”. Moartea tragică a celor patru co-
pii, cu vârste cuprinse între trei şi 11 ani, care locuiau într-o tabără ilegală, 
a provocat un val de indignare şi de critici la adresa autorităţilor munici-
pale, care anunţaseră deja desfiinţarea acestor structuri ilegale.

Guvernul egiptean a fost 
însărcinat să gestioneze afa-
cerile curente ale ţării de către 
Consiliul suprem al Forţelor ar-
mate, căruia fostul preşedinte 
Hosni Mubarak i-a încredinţat 
puterea când a demisionat.

Armata egipteană, căreia fos-
tul preşedinte egiptean Hosni 
Mubarak i-a încredinţat puterea 
atunci când a demisionat, vineri, 
a anunţat ieri dizolvarea celor 
două Camere ale Parlamentului 
şi suspendarea Constituţiei. 
Armata a mai precizat că perioa-
da de tranziţie politică va dura 
şase luni şi că va forma o comisie 
pentru amendarea Constituţiei. 
Armata a mai anunţat că toate 
tratatele regionale şi internaţi-
onale semnate de Egipt vor fi 
respectate. Guvernul egiptean 
a avut ieri prima reuniune după 
demisia preşedintelui egip-
tean. “Prima prioritate a aces-
tui Guvern este să restaureze 
securitatea şi să faciliteze viaţa 
cotidiană a populaţiei”, a decla-
rat ieri premierul Ahmad Shafik. 
Fostul preşedinte egiptean se 
află în continuare în ţară, în staţi-

Mii de tineri yemeniţi au ma-
nifestat sâmbătă şi duminică 
în centrul capitalei Yemenului, 
Sanaa, cerând plecarea preşe-
dintelui Ali Abdallah Saleh, 
după demisia omologul său 
egiptean Hosni Mubarak, la 
presiunea protestatarilor.

“După Mubarak este rândul 
lui Ali”, scandau aproximativ 
4.000 de protestatari, majorita-
tea studenţi. “Pleacă, pleacă Ali!”, 
“Poporul vrea căderea regimu-
lui”, scandau manifestanţii, care 
au defilat de la Universitatea 
din Sanaa spre centrul capitalei. 
Manifestaţia a fost declanşată în 
urma unui conflict între un grup 
de studenţi şi partizanii parti-
dului aflat la putere, Congresul 
Popular General (CPG), care vro-
iau să împiedice un student să 
afişeze o pancartă la intrarea în 
universitate, potrivit unor mar-
tori. Ieri, o manifestantă a fost ră-
nită la Sanaa, atunci când forţele 

În staţiunea egipteană Luxor

Clădire prăbuşită

Din cauza intemperiilor

Naufragiu în Marea Neagră

O femeie din Marea Britanie 
mănâncă, de când se ştie, doar 
cu furculiţe şi linguri de plastic, 
din cauza fobiei foarte ciudate pe 
care o are: tacâmurile de metal. 

Manifestaţiile din Yemen iau amploare

”După Mubarak este rândul 
lui Ali”!

de securitate au intervenit pen-
tru a dispersa manifestaţia ostilă 
regimului. Forţele de securitate 
au dispersat cu lovituri de bas-
ton circa 2.000 de persoane, care 
plecaseră de la Universitatea din 
Sanaa către piaţa Al-Sabiine, în 
apropierea Palatului prezidenţi-
al, scandând sloganuri prin care 
cereau plecarea preşedintelui Ali 
Abdallah Saleh, aflat la putere de 
32 de ani. Zece manifestanţi au 
fost arestaţi, potrivit participan-
ţilor. La Taez, o localitate situată 
la sud de Sanaa, poliţia a efectu-
at ieri 120 de arestări, după ce a 
dispersat cu lovituri de baston o 
manifestaţie din principala piaţă 
a oraşului, conform martorilor. 
Câteva mii de manifestanţi, prin-
tre care şi deputaţi ai opoziţiei şi 
militanţi pentru drepturile omu-
lui, au manifestat de asemenea 
vineri seara, în centrul capitalei 
yemenite, pentru a sărbători ple-
carea preşedintelui egiptean şi 
a cere căderea regimului lui Ali 

Abdallah Saleh. Dar câteva mii de 
manifestanţi ai CPG au intervenit 
şi i-au înlăturat fără violenţă din 
piaţă. Sâmbătă dimineaţă, CPG a 
ridicat corturi pentru o expoziţie 

în piaţă, pentru a împiedica opo-
ziţia să manifesteze acolo. Zeci 
de mii de partizani ai opoziţiei 
au manifestat deja la 3 februarie 
împotriva lui Ali Abdallah Saleh, 

aflat la putere de peste 30 de ani, 
dar manifestaţiile au fost între-
rupte şi opoziţia parlamentară 
i-a cerut preşedintelui să îndepli-
nească promisiunile de reforme.

După „revoluţia de pe Nil”

Parlamentul egiptean, dizolvat
unea balneară Sharm el-Sheikh, 
de la Marea Roşie, a afirmat tot 
ieri premierul, dezminţind astfel 
zvonurile potrivit cărora acesta 
ar fi fugit în străinătate.

Manifestaţia poliţiştilor

Membri ai poliţiei egiptene, a 
cărei atitudine faţă de protestele 
antiguvernamentale a fost foar-
te criticată, au manifestat pentru 
onoarea lor ieri, la Cairo, provo-
când incidente cu armata. Circa 
o mie de poliţişti au manifestat 
în afara Ministerului de Interne 
pentru a cere creşterea salarii-
lor şi execuţia fostului ministru 
de Interne Habib el-Adli, demis 
la sfârşitul lui ianuarie la presi-
unea protestatarilor. O serie de 
incidente au avut loc cu soldaţii 
prezenţi, care au tras focuri de 
armă în aer, iar un poliţist a fost 
rănit. Poliţia egipteană, acuza-
tă de brutalitate şi corupţie, nu 
este apreciată de cea mai mare 
parte a populaţiei, spre deose-
bire de armată, a cărei reţinere 
a fost salutată de manifestanţi. 
Poliţiştii care manifestau ieri 
insistau asupra faptului că au 

primit ordine de la serviciile de 
securitate pentru a reprima cu 
brutalitate manifestaţiile, care 
au condus la plecarea preşedin-
telui Hosni Mubarak, şi au sub-
liniat că sunt prost plătiţi de un 
guvern corupt. Ei l-au huiduit pe 
Adli, demis din funcţie şi vizat 
de interdicţia de a părăsi ţara, 
scandând “Habib, tu trebuie 
să fii executat în piaţa publică”. 
Manifestaţii ale poliţiştilor au 
avut loc de asemenea în faţa 
unui comisariat din oraş, în car-
tierul Dokki, pe malul occidental 
al Nilului. O delegaţie a poliţiş-
tilor a fost primită de ministrul 
de Interne, care a acceptat du-
blarea alocaţiilor lor şi dublarea 
numărului de agenţi promovaţi 
la rang de ofiţer. El a autorizat 
de asemenea tinerii poliţişti să 
primească îngrijiri la spitalele 
poliţiei, rezervate până în pre-
zent numai ofiţerilor superiori, 
şi a promis să reintegreze func-
ţionarii concediaţi din motive 
administrative.

Liber prin piaţa Tahrir

Circulaţia a fost reluată ieri-di-

mineaţă în piaţa Tahrir din Cairo, 
epicentrul protestelor care au 
dus la înlăturarea de la putere 
a preşedintelui Hosni Mubarak, 
deşi câteva sute de manifestanţi 
erau în continuare acolo. Astfel, 
au avut loc o serie de confruntări 
scurte între militari şi câteva zeci 
de protestatari care refuzau să 
părăsească piaţa. “Noi nu vrem 
să plecăm. Vom rămâne până 
când armata ne ascultă cererile” 
sau “Armata vrea să ucidă revo-
luţia, vrea ca oamenii să plece”, 
declarau cei care mai erau încă 
prezenţi în piaţă. Majoritatea 
protestatarilor au părăsit locul 
după demisia lui Mubarak, vi-
neri. Manifestaţiile care s-au des-
făşurat timp de 18 zile în această 
piaţă au paralizat centrul capi-
talei egiptene. Operaţiunile de 
curăţare a pieţei, începute sâm-
bătă, au continuat ieri. Soldaţii 
demontau corturile, aruncau 
prelatele de plastic şi alte mate-
riale, ajutaţi de civili care strân-
geau păturile şi măturau solul.

Evadare în masă la Cairo

Circa 600 de deţinuţi au eva-

dat sâmbătă dintr-o închisoare 
din Cairo, în urma unor revolte, 
mai multe persoane fiind ucise 
sau rănite. 

Aceasta este a doua evada-
re de amploare din închisoarea 
Marg, după primele zile ale re-
voltei populare care a început 
la 25 ianuarie. Forţele armate şi 
poliţia au putut aresta peste o 
mie de persoane care evadase-
ră.

Muzeul egiptean, jefuit

Opt obiecte de mare va-
loare, între care o statuie a lui 
Tutankhamon, au fost furate de 
la Muzeul egiptean din Cairo, a 
anunţat ieri un oficial egiptean 
responsabil cu antichităţile. 
Aceste furturi au fost descoperi-
te în timpul unui inventar efec-
tuat de personalul muzeului, 
după ce persoane necunoscute 
au reuşit să pătrundă în clădire 
la 28 ianuarie, profitând de pre-
zenţa manifestanţilor antigu-
vernamentali în piaţa Tahrir, din 
apropierea muzeului.

13 persoane au murit şi alte 
câteva zeci au fost rănite, sâm-
bătă, în staţiunea turistică Luxor 
din Egipt, în urma prăbuşirii unei 
clădiri de şase etaje. Bilanţul vic-
timelor urmează să fie actualizat 
în funcţie de rezultatele echipe-

lor de căutare. Până în prezent 
au fost identificate cel puţin 23 
de persoane rănite, majoritatea 
fiind transportate la spitalul lo-
cal. Clădirea s-ar fi prăbuşit din 
cauza lucrărilor de construc-
ţie la zidurile de rezistenţă ale 

acesteia. Acest tip de accidente 
este des întâlnit în Egipt, unde 
normele de securitate în con-
strucţii sunt deseori încălcate şi 
constructorii adaugă imobilelor 
etaje în plus, fără respectarea 
avizului de construcţie.

Zece marinari au fost salvaţi, 
alţi doi fiind daţi dispăruţi, ieri, 
după naufragiul unui cargobot 
sub pavilion tanzanian, care s-a 
rupt în două în largul oraşului ru-

sesc Soci, în Marea Neagră. Nava 
s-a rupt în două în condiţiile în 
care aruncase ancora în largul 
oraşului Soci, în contextul unor 
rafale de vânt violente. Agenţiile 

ruseşti de presă au precizat că 
nava sub pavilion tanzanian 
este turcească. Căutările au fost 
întrerupte ieri din cauza condiţi-
ilor meteorologice dificile.

Îngrozită de tacâmurile de metal
Potrivit Daily Mail, Zoe Ingleson 
(34 de a ni) se înfioară numai 
când se gândeşte că are în bu-
cătărie furculiţe, cuţite şi linguri 
de metal, iar din cauza fobiei ea 

chiar mănâncă la o altă masă, se-
parată de restul familiei. Ba chiar 
şi sunetul unei linguri care se lo-
veşte de fundul farfuriei o face 
pe englezoaică să se panicheze.

Italia
Proteste anti 
Berlusconi

Câteva sute de persoane 
au manifestat zgomotos, ieri, 
în centrul Romei, împotri-
va premierului italian Silvio 
Berlusconi, cerând demisia 
acestuia. “După Mubarak, 
Silvio Berlusconi” sau 
“Demisia, demisia, demisia” 
scandau manifestanţii, bă-
tând în caserole şi capace de 
oală şi fluierând, într-o piaţă 
din centrul capitalei italiene. 
Manifestaţia s-a desfăşurat 
la apelul mişcării bloggerilor 
italieni Poporul Violet, care 
a organizat şi anterior ma-
nifestaţii împotriva şefului 
guvernului şi “No Berlusconi 
Day”, în decembrie 2009, tot 
pentru a cere plecarea pre-
mierului. De asemenea, mii 
de femei au protestat ieri în 
mai multe oraşe italiene, de 
la Palermo până în Veneţia, 
pentru a apăra demnitatea 
femeii şi a denunţa imaginea 
“indecentă” pe care o oferă, 
în opinia lor, moravurile pre-
mierului. Anterior, într-un 
teatru din Milano s-a des-
făşurat o manifestaţie “an-
tipuritană” a susţinătorilor 
lui Silvio Berlusconi, al cărei 
scop a fost să denunţe “mo-
ralismul falacios” al adversa-
rilor premierului, care critică 
felul în care s-a comportat în 
cazul Ruby.

Irak
Un şomer 
şi-a dat foc

Un şomer în vârstă de 30 
de ani a murit ieri după ce 
şi-a dat foc la Mosul. Bărbatul, 
care avea patru copii, şi-a dat 
foc la domiciliu. Şomajul în 
această provincie afectează 
17 la sută din populaţia acti-
vă, potrivit ONU. AR
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În audienţă, 
pentru o viaţă 
mai bună 
Avalanşă 
de cereri 
pentru locuinţe 

Cristina M. este cetă-
ţean moldovean şi ur-
mează acum cursurile de 
masterat la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. Mândră 
de cetăţenia română pe 
care a dobândit-o după 
opt ani – „greu, dar a me-
ritat” – Cristina spune că 
în vară, când va absolvi 
cursurile de masterat, nu 
va mai putea locui în că-
minele studenţeşti, aşa 
cum o face acum, împre-
ună cu soţul ei. Speră la 
o locuinţă ANL, aşa cum 
speră şi Ştefan Z., cântă-
reţ în corul unei biserici 
din Galaţi. Are 25 de ani, 
este căsătorit şi are un 
copil…

Violeta P. nu pare că 
ştie să citească. Are, în 
schimb, trei copii, cel mai 
mare în vârstă de şase 
ani. A locuit într-o casă 
restituită proprietarului 
şi acum stă, „claie peste 
grămadă, cu concubi-
nul, la tata.  Tata a zis că 
se omoară,  dacă nu mă 
mut. Unde să mă duc? 
Daţi-mi casă!”, cere feme-
ia, plângând, la explicaţi-
ile primarului că nu sunt 
locuinţe libere, dar şi la 
auzul vorbelor spuse de 
directoarea de la Spaţiul 
Locativ, Elena Ghinea. 
„Aţi distrus casa în care 
aţi stat, au rămas datorii 
neachitate de 50 de mi-
lioane la apă şi de 70 de 
milioane la chirie…”.             

Cu loc de muncă, 
fără loc de muncă 

Elena S. trăieşte, îm-
preună cu soţul, fata şi cei 
doi nepoţi (două fetiţe de 
11 şi 5 ani) în apartamen-
tul părinţilor. În total, sunt  
şapte  persoane într-un 
apartament de bloc! Şi 
Elena, şi soţul ei muncesc 
de dimineaţă până sea-
ra, ea într-o fabrică, el la 
Şantierul Naval. Încă din 
2005 a depus cerere la 
Primărie pentru a primi 
o locuinţă socială. În pa-
ralel, a depus o cerere şi 
în numele fiicei, pentru 
un apartament ANL. Între 
timp, fata a depăşit vâr-
sta legală pentru o casă 
ANL (de 35 de ani), iar 
dosarul a fost transferat 
pentru locuinţă socială. 
Din păcate, însă, în ultimii 
ani nu s-a construit nicio 
locuinţă socială în Galaţi, 
realitate confirmată de 
primar.       

Simona B. trăieşte, 
împreună cu soţul ei, la 
părinţii care mai au un co-
pil. Încă mai speră să pri-
mească un apartament 
ANL, deşi punctajul ob-
ţinut este destul de mic. 
Însă lipsa casei îi stresează 
mai mult pe cei doi tineri, 
bărbatul spunând: „Vrem 
să facem şi noi un copil, 
unde?, la părinţi? Suntem 
cinci inşi în două came-
re!”. Soţul ei, fost poliţist 
comunitar, este acum 
şomer şi caută să lucreze, 
însă „pentru un salariu 
ceva mai mare decât aju-
torul de şomaj… Căci iau 
patru milioane şi jumăta-
te pe şomaj şi am găsit să 
lucrez cu cinci milioane 
pe lună”. Din păcate, o 
astfel de mentalitate este 
din ce în ce mai întâlnită 
la şomeri, „şi e păgubos 
să gândeşti aşa!”, spune 
primarul…         

Maria Măndiţă

Cu cărţile şi banii pe 
masă, aşa se „joacă” 
bugetul municipiului 

Galaţi pe 2011. Legea a obligat 
autorităţile să ia în calcul doar ba-
nii reali, încasaţi, nu cei care sunt 
pe drum sau ar putea fi atraşi, şi 
să nu fixeze decât investiţii pen-

tru care există surse complete de 
finanţare. Ca să nu mai înceapă 
noi investiţii şi să le lase baltă din 
lipsă de bani, municipalitatea are 
ca misiune principală finalizarea 
lucrărilor deja începute. Galaţiul 
are la dispoziţie 557.626.000 de 
lei (aproximativ 132 de milioane 
de euro) cu 109.016.000 de lei 
mai puţin decât în bugetul din 
2010. 

„Ori suntem tendenţioşi, 
ori nu mai suntem?”

Doar 15 voturi „pentru”, atât a reuşit să adune bugetul 
municipiului Galaţi de la consilierii PSD, PNL şi PC, PDL fiind 
împotrivă. Dezbaterea din Consiliul Local l-a avut pe post de 
vârf de atac al grupului PDL pe Alin Mihai. Politicianul a re-
proşat lipsa investiţiilor pe bani locali: “În afară de parcarea 
de la A-uri, pe fonduri europene, nu facem nimic”. Replica a 
venit de la viceprimarul PSD Nicuşor Ciumacenco: „Ori sun-
tem tendenţioşi ori nu mai suntem? Anul acesta se vor face 
licitaţii pentru proiecte de 10 milioane de euro. Când ne acu-
zaţi că suntem tâmpiţi şi nu atragem bani europeni, când vă 
spunem că avem proiecte pe bani europeni, spuneţi că aceia 
nu sunt banii oraşului, sunt europeni. Contează?”.   

Anca Melinte

În urma sondajelor deja fă-
cute până acum, „nu am emo-
ţii că n-o să câştige Uniunea 
[Uniunea Social-Liberală] 
Primăria Galaţiului sau Consiliul 
Judeţean”, s-a arătat optimist 
preşedintele filialei locale a PNL, 
deputatul Victor Paul Dobre, 
care se bazează pe experienţa 
celorlalte alegeri. Sondajele de 
opinie care vor stabili cei mai 
buni candidaţi propuşi de fi-
ecare partid din Uniune vor fi 
conduse la nivel naţional, exact 
ca şi în 2004, în cadrul Alianţei 
PNL – PD, „şi-mi aduc aminte că 
am câştigat alegerile [atunci], 
aşa că sunt încrezător în conti-

nuare… Ştiţi cum e? De câte ori 
am făcut o alianţă, şi eu sunt la 
a treia «nuntă», ca să spun aşa 
ceva – am făcut şi Convenţia, 
am făcut şi Alianţa D.A., acum, 
Alianţa Social Liberală, de fie-
care dată, am câştigat. Greul în 
general e după aceea, dar mai e 
mult până departe”, a observat 
cu umor liberalul.

„Va fi o singură opţiune cu 
care vom merge în sondaje”, 
pentru fiecare funcţie aleasă, 
a mai precizat deputatul. Care 
garantează pentru precizia 
propriilor sondaje făcute de 
echipele partidului său, dând 
şi un exemplu: chiar în colegiul 

său, un sondaj făcut cu echi-
pa proprie înainte de alegerile 
din 2008 a scos un rezultat de 
49,42, faţă de… 49,65, cât a ie-
şit zece zile mai târziu, în ziua 
alegerilor!

Preşedintele PNL Galaţi a 
mai anunţat că nu s-au făcut 
înţelegeri, în cadrul Uniunii 
Social Liberale, cu privire la îm-
părţirea unor posturi care vor 
fi alese de gălăţeni, fie la şefia 
Consiliului Judeţului, fie pentru 
primarul Galaţiului: cei mai buni 
vor fi propuşi în comun, după 
ce sondajele vor stabili valorile, 
spune Dobre. Sondajele de opi-
nie  vor fi realizate în comun de 

Economie 
plus ecologie
Transportul 
european 
are probleme!

Eurodeputata gă-
lăţeană Adriana Ţicău 
a reprezentat Comisia 
de Transport şi Turism 
(TRAN) din Parlamentul 
European, în calita-
te de vicepreşedintă, 
în cadrul summitului 
la nivel înalt cu tema 
“Prosperitatea bazată 
pe o economie cu emi-
sii reduse de carbon”, 
despre rolul sectorului 
transporturilor în atin-
gerea obiectivului de 
reducere a emisiilor po-
luante cu 20 la sută până 
în 2020. Vicepreşedinta 
Comisiei a arătat, în 
faţa unor VIP-uri pre-
zente (prinţul Charles, 
preşedintelele Comisiei 
Europene, cel al 
Consiliului European, 
al  Parlamentului 
European, preşedinţi şi 
vicepreşedinţi ai comi-
siilor PE) că principa-
lele probleme cu care 
se confruntă sectorul 
transportului euro-
pean sunt: congestia 
şi costul ridicat pentru 
mediu şi economie 
al acesteia; scăderea 
nivelului investiţiilor 
în infrastructura de 
transport, inegal dez-
voltată pe teritoriul UE; 
progresul insuficient 
al implementării pro-
iectelor de transport 
şi lipsa conexiunilor 
dintre acestea; lipsa 
unui sistem european 
integrat privind con-
trolul traficului aerian şi 
progresul redus în ceea 
ce priveşte realizarea 
Cerului Unic European, 
precum şi potenţialul 
insuficient exploatat al 
căilor navigabile inter-
ne. Europarlamentara 
a precizat că pentru a 
reduce emisiile poluan-
te generate de sectorul 
transporturilor este ne-
cesară realizarea unei 
pieţe interne în secto-
rul transporturilor.

Pentru anul 2011, 
Comisia Europeană a 
anunţat două iniţiative 
importante în domeniul 
Transportului: Carta 
Albă a transporturilor 
şi Planul Tehnologic 
pentru un Transport 
Strategic, plan care 
va contura pe termen 
mediu agenda euro-
peană pentru cercetare 
şi inovare în domeniul 
transporturilor, în linie 
cu obiectivele stabilite 
de Carta Albă.

C. Victor

“Comasarea” spitalelor

Reorganizare care dă... în „haos” 
Ideea de a pune sub umbre-

la antreprenorială a Spitalului 
Judeţean „Sf. Andrei”  trei spi-
tale – cel de Psihiatrie, de Boli 
Infecţioase şi de TBC –, în spiritul 
proiectului naţional de comasa-
re a unor spitale, este respinsă  
de PSD Galaţi, am aflat din con-
ferinţa de presă de vineri a depu-
tatului PSD Florin Pâslaru şi a se-
cretarului executiv PSD Nicolae 
Bacalbaşa. „Cel mai grav lucru 
care se întâmplă în domeniul 
medical în România şi respectiv 
în judeţul Galaţi este încercarea 
«comasării» -  termenul este im-

propriu –  spitalelor”, a decla-
rat medicul.  În realitate, spune 
acesta, Ministerul Sănătăţii vrea 
să reducă din spitale, pentru că 
reduce cu 30 la sută fondurile 
pentru spitale. Un spital comasat 
„nu poate să fie condus real! Este 
o măsură disperată, care nu îşi 
atinge nici măcar cauzele reale 
[ale iniţiativei Ministerului], lipsa 
de bani.” Medicul a punctat şi că 
parlamentarii PDL, în frunte cu 
şeful filialei PDL, aflaţi la o recen-
tă şedinţă din Prefectură cu fac-
tori de răspundere din Sănătatea 
gălăţeană,  „au fost de acord că 

este o măsură aberantă”.
„Comasare” ar însemna „des-

fiinţarea, parţială sau totală a 
unor spitale, prin contopirea lor. 
Ceea ce înseamnă de fapt haos, 
cu nişte câştiguri materiale, din 
păcate, minime”, afirmă social-
democratul. 

„Se pare că toate municipiile 
din ţară au aceeaşi problemă”, 
deci nu este doar intenţia PSD 
Galaţi de a se opune comasării 
spitalelor, a declarat vineri şi de-
putatul PSD Florin Pâslaru…

Victor Cilincă

Victor Dobre este optimist

Naşul alianţelor

partidele din Uniune. Asta nu 
înseamnă că până la declanşa-
rea acestora grupările politice 

nu vor face fiecare şi sondaje 
separate în localităţi. 

Victor Cilincă

 [ Preşedintele Dobre crede în succesul alianţei 
[ Sondajele care vor stabili candidaţii comuni vor fi comune

Deputatul Victor Paul Dobre

Secretarul executiv al PSD, Nicolae Bacalbaşa

Consilierii locali au votat bugetul, 
după ce primarul Dumitru Nicolae le-a prezentat obiectivele principale în care se va investi în acest an

Un buget de 132 de milioane de euro

Aici sunt banii gălăţenilor
[ Locuri de joacă pentru copii în Micro 19, 40 şi 21, Baia Comunală, modernizarea şi extinderea mai multor 
grădiniţe, modernizarea străzilor din Valea Oraşului şi nu numai sunt doar câteva dintre cele mai importante 

investiţii din bugetul pe 2011 al Galaţiului, care trebuie finalizate [ Bugetul, legea adevărului

„Mai mic, dar voinic”
Potrivit primarului Dumitru 

Nicolae, deşi este mai mic cu 100 
de milioane de lei decât anul tre-
cut, bugetul a reuşit să acopere 
creşterea de 15 la sută a salariilor 
din tot sistemul şi să majoreze 
fondurile pentru investiţii de la 
91 de milioane, cât a fost anul 
trecut, la peste 95 de milioane. 
La acest capitol, din fonduri eu-
ropene nerambursabile avem 
24.082.000 de lei, şi peste 70 de 
milioane din bugetul local. Din 
martie, după semnarea con-
tractelor, se vor adăuga alte 18 
milioane de euro pe proiecte 
aflate acum în faza de aproba-
re. Vor veni şi 800.000 de lei din 
vânzarea cabinetelor medicale. 
Regulile sunt stricte şi pentru in-
vestiţii. Legea a interzis stabilirea 
de investiţii fără surse de finan-
ţare complete şi a impus defini-
tivarea celor începute. Pe lista de 
obiective care trebuie finalizate 
în acest an figurează: grădiniţe, 
Baia Comunală, locuri de joa-
că, etapa a II-a din Modernizare 
Stadionul Dunărea, străzile din 

Valea Oraşului, drumul de acces 
la staţia de sortare a deşeurilor 
ISPA. Se alocă sume importante 
şi pentru Parcul Industrial. 

De unde s-a tăiat? 

Primarul spune că banii de 
creşteri salariale şi pentru dota-
rea Poliţiei Locale au venit din 
reducerea subvenţiilor. „Anul 
trecut am avut la energia termică 
48.500.000 de lei şi am ajuns cu 
plata la zi a subvenţiei atât din 
anii precedenţi, cât şi pentru 
2010. Am prins doar 22.000.000 
anul acesta. Dacă anul trecut am 
dat 29.000.000 de lei subvenţie la 
Transurb, acum le-am dat numai 
18.900.000. La Teatrul Muzical 
le-am redus colaboratorii şi 
subvenţia cu aproape 1.000.000 
faţă de anul trecut”, a explicat 
Nicolae.

Unde şi cât

Iată care sunt cele mai im-
portante alocări pe capitole bu-
getare. Pentru cheltuieli de per-
sonal, Primăria are la dispoziţie 

13.185.000 lei. Învăţământul are 
o „zestre” de 109.390.000 lei, 
Sănătatea - 7.325.000 de lei, iar 
Cultura şi religia – 19.584.000 
de lei. Sunt asigurate cheltuie-
lile cu salariile şi funcţionarea 
pentru cele două teatre şi pen-
tru plata salariilor celor 130 de 
foşti salariaţi ai celor trei tea-
tre care acum sunt la Fundaţia 
„Andreiana Juventus”. Nu au fost 
uitaţi nici 150.000 de lei pentru  
autocarul  Teatrului Dramatic Nu 
mai puţin de 24.354.000 de lei 
sunt stabilite pentru plata sala-
riilor, cheltuielilor de funcţionare 
şi a reparaţiilor curente pentru 
unităţile de asistenţă socială.

Rămâne de văzut în ce măsură 
bugetul pe 2011 va fi realizat. 
Primarul este însă optimist: „Deşi 
mai puţin sprijin ca în mandatul 
acesta nu am avut niciodată, 
va fi mai bine decât anul tre-
cut. Important este că în mai 
inaugurăm bazinul de înot de la 
Baia Comunală. Primarul Ştefan 
H. Ştefan l-a făcut în trei ani, mie 
mi-a luat vreo şase, dar noi sun-
tem mai neajutoraţi!”. 
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„Cartea feţelor” – aşa cum s-ar 
traduce Facebook – a depăşit li-
mitele simplei comunicări pe in-
ternet. Cea mai cunoscută reţea 
de socializare on-line a devenit 
subiect de cercetări şi de pre-
legeri şi chiar scenariu de film. 
Gălăţeanul Tiberiu Savin, fost 
elev al Colegiului Naţional „Al. I. 
Cuza” şi apoi bursier al Liceului 
Internaţional de Informatică din 
Bucureşti, acum student în anul 
II la două facultăţi (matematică şi 
informatică) în Capitală, a văzut 
lumea Facebook din interior. În 
2010, a fost selectat pentru sta-
giul de trei luni, ca programator.

- Cum ai ajuns să faci practi-
că la Facebook? 

- Prin februarie 2009, cei de 
la Facebook au ţinut o conferin-
ţă în Bucureşti la care am zis să 
mă duc şi eu. La sfârşit au zis că 
angajează şi că, dacă suntem in-
teresaţi să lucrăm la ei full-time 
sau doar pentru un internship, 
să aducem un CV. Am dus şi eu 
unul, am dat un interviu acolo, 
iar apoi încă două prin telefon, 
la finalul cărora m-au anunţat  că 
am fost acceptat.

- Selecţia ţi s-a părut dură?
- Da, la interviuri am primit 

cam cele mai grele întrebări pe 
care le-am primit vreodată la 
interviuri. Şi înainte dădusem 
interviu şi la Google, deşi nu am 
fost acceptat la stagiul lor de 
pregătire.

- Cine se află, practic, din-
colo de reţeaua de socializare 
cea mai cunoscută din lume?

- Sunt nişte oameni ca orica-
re alţii, ştiu să şi lucreze, ştiu să 

se şi distreze. Am avut, de altfel, 
pe 1 octombrie, o petrecere 
pentru toţi angajaţii Facebook, 
care a fost super. În seara ace-
ea am avut oportunitatea sa 
schimb câteva replici şi cu Mark 
Zuckerberg (fondatorul reţelei, 
n.r.), care mie mi s-a părut un om 
foarte normal, chiar poţi vorbi cu 
el pur şi simplu.

„Veneam 
când vroiam la birou”

-  Ce ai învăţat acolo?
- Practic, am lucrat ca orice 

alt angajat Facebook, singura 
diferenţă fiind faptul că după 
trei  luni urma să plec. Am învă-
ţat foarte multe lucruri, în mare 
parte am dat acolo peste multe 
probleme peste care am mai dat 
şi înainte, însă având în vedere 
numărul mare de oameni care 

urmau să folosească funcţio-
nalitatea respectivă trebuia să 
găsesc o soluţie optimă. Practic, 
de fiecare dată când primeam o 
sarcină de îndeplinit trebuia să 

stau să mă gândesc foarte mult 
la felul în care urma să abordez 
problema.

- Cum arăta o zi obişnuită 
de-a ta la Facebook?

- Nu aveam un program pe 
care să îl respect zilnic. De cele 
mai multe ori mă trezeam, ple-
cam la birou unde luam micul 
dejun, iar apoi lucram până seara 
pe la 6-7, când luam cina şi apoi 
plecam acasă. Acesta nu era to-
tuşi un program foarte stabil. 
De altfel, aveam libertate totală. 
Veneam când vroiam la birou, 
plecam când vroiam. Singurele 
lucruri importante erau să am 
rezultate şi să-mi îndeplinesc 
sarcinile bine şi mai ales repede.

- Ce ţi-a plăcut cel mai mult 
în acel mediu?

- Aş spune că libertatea pe 
care o ai ca angajat. Vii când vrei, 
pleci când vrei, lucrezi când vrei. 
Nu stă nimeni să îţi numere câte 
ore lucrezi sau ceva de genul 

Carol şi David Van Wagoner 
sunt doi americani misionari, 
veniţi la Galaţi din sudul statului 
Utah, de un an şi două luni. Două 
persoane foarte agreabile, care 
şi-au făcut aici mulţi prieteni. 

Carol pictează şi pregăteşte o 
expoziţie ce se va deschide pe 5 
martie la Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă. A predat, timp 
de 18 ani, arta plastică la o şcoală 
elementară din Las Vegas, unde 
a locuit mult timp.

De ce „Aplauze pentru 
Galaţi?”. Pentru că este o expozi-
ţie de mulţumire pentru gălăţeni 
de la un artist american, explică 
Florin Matei, cel care a realizat 
afişul şi ne-a pus în legătură cu 
familia Van Wagoner. 

Din Utah la Dunăre

„Ne plac oamenii de aici. 
Sunt atât de drăguţi şi de prie-
tenoşi. Pe mulţi dintre cei care 
ne-au ajutat sau care ne-au im-
presionat prin ceva am încercat 
să-i imortalizez în tablouri. Şi 
ne place foarte mult Dunărea”, 
spune Carol. „Acasă, vedem pe 
fereastră Parcul Naţional Zion. 
Aici, vedem Dunărea şi Munţii 
Dobrogei”, spune David. 

Optimismul şi pofta lor de via-
ţă vin din convingerea că „măre-
ţia din oameni, cu cât o cauţi mai 
mult, cu atât  o găseşti”.   Printre 
gălăţenii cu care s-au împrietenit 
şi care îşi vor regăsi portretul în 
expoziţie se numără: George 

Garda 
Financiară 
şi ţintele 
din 2011
Evazioniştii, 
inactivii, 
arieratele 

Ştim deja cu toţii, 
unul dintre cele mai im-
portante obiective pe 
care şi le propun an de 
an, lună de lună, comi-
sarii oricărei secţii cen-
trale, sau de judeţ ale 
Gărzii Financiare este 
„identificarea contribu-
abililor agenţi econo-
mici care se sustrag de 
la înregistrarea, declara-
rea şi plata obligaţiilor 
fiscale”.

Într-o discuţie pe 
care am purtat-o recent 
cu conducerea Gărzii 
Financiare – Secţia 
Galaţi, pe această temă, 
am aflat că, între altele, 
în 2011, una din prin-
cipalele ţinte ale echi-
pelor de control  va fi 
şi aceea a organizării şi 
punerii în operă a unor 
acţiuni de control în do-
menii cu risc crescut de 
fraudă fiscală, cum ar fi 
cel al produselor acciza-
bile.

Nu vor scăpa de 
atenţia comisarilor nici 
cei care muncesc, zi de 
zi, la frontierele de stat 
ale României, în cazul 
judeţului nostru la fron-
tiera de est,  fiind vorba 
mai exact de acţiunile 
de control şi de moni-
torizare a comerţului cu 
bunuri de origine extra 
şi intracomunitară.

O altă preocupare 
prioritară o reprezintă şi 
identificarea contribua-
bililor inactivi, precum 
şi iniţierea procedurii de 
cuprindere a acestora în 
lista instituită de ANAF. 

Totodată, comisarii 
Gărzii Financiare au în 
vedere şi diminuarea 
arieratelor la bugetul de 
stat, mai ales că  buge-
tul de stat, păgubit sau 
nu de evazionişti, rămâ-
ne în continuare un sac 
fără fund,  care nu se 
mai umple parcă nicio-
dată  fără birurile puse 
pe pielea contribuabi-
lilor.

În fine, dar nu în cele 
din urmă, în suita de 
obiective pe care şi le 
propune secţia gălăţea-
nă a Gărzii Financiare 
este, păzea!, „efectuarea 
tragerilor cu armamen-
tul din dotare, utilizarea 
mijloacelor de apărare 
şi pregătirea fizică”.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

Dorinţe de 
după gratii
Condamnat 
bolnav  
vrea libertate
[ Dacă se poate la 
catarcată şi deviaţie 
de sex, atunci se 
poate orice...

O cerere de întreru-
pere a executării pe-
depsei pe motive me-
dicale a fost discutată  
la Tribunalul Galaţi şi 
ne-a atras atenţia toc-
mai prin felul în care 
a fost pusă problema 
– sistemul  medical 
din penitenciare este 
un dezastru, la fel sau 
poate mai rău decât sis-
temul medical al celor 
liberi. Avocatul a consi-
derat că diabetul, boala 
de care suferă clientul 
său, nu poate fi tratată 
în puşcărie. „Diabetul 
este o boală evolutivă, 
iar clientul meu are ne-
voie de insulină la care 
se adaugă o hrană echi-
librată. Cum în sistemul 
nostru medical este 
greu de tratat această 
boală, mă îndoiesc că 
în penitenciar se poate 
trata. Din cunoştinţele 
mele, Tribunalul Braşov, 
acolo unde clientul meu 
are sentinţele penale, a 
dispus eliberarea unor 
condamnaţi care su-
fereau de cataractă şi, 
scuzaţi-mă că vă spun 
asta, eu am crezut, ini-
ţial, că este vorba de 
o deviaţie de sept, dar 
nu, era deviaţie de sex. 
Este ştiut că pe fondul 
stresului, iar mediul din 
Penitenciar este unul 
cu stres, diabetul evo-
luează. Unele dintre 
semnele evoluţiei bolii 
sunt: pierderea memo-
riei şi a vederii, pe care 
le prezintă şi clientul 
meu. Consider că in-
stanţele din România se 
pronunţă prea uşor în 
astfel de dosare. Eu vă 
spun că în niciun dosar 
medical nu există un is-
toric al bolii, al evoluţiei 
în timp şi al tratamente-
lor aplicate. Medicul la 
comisie îşi face treaba 
lui, dar mă îndoiesc de 
faptul că un magistrat 
are cunoştinţele nece-
sare care să-i spună ce 
înseamnă nişte simple 
prescurtări precum HD 
sau HC, spre exemplu”, 
şi-a încheiat avocatul 
pledoaria. 

Istoricul medical 
e într-un fel, 
iar cazierul 
în altul! 

Trecând peste felul 
în care avocatul şi-a 
explicat cererea de în-
trerupere a executării 
pedepsei, am încercat 
să aflăm cine este Silviu 
Luparu, cel în numele 
căruia s-a făcut solici-
tarea. O simplă căutare 
pe  Google ne-a adus în 
faţă „istoricul” lui, dar 
nu cel medical. În 2008, 
presa timpului titra cu 
litere de o şchioapă că 
individul, dat în urmă-
rire generală, fusese 
prins după cinci ani de 
căutări. Pe numele lui 
existau trei condam-
nări, două de câte zece 
ani date de Tribunalul 
Sibiu şi cel din Braşov 
şi una de cinci, dată de 
Tribunalul Hunedoara. 
Toate condamnările au 
fost date pentru înşe-
lăciune. Interesant este 
că acelaşi nume apare 
şi într-o stenogramă a 
Anticorupţiei din do-
sarul avocatului Sever 
Teodorescu. Este vorba 
despre un dialog tele-
fonic dintre denunţă-
toarea lui Teodorescu şi 
Silviu Luparu. 

Maria Fabian

Traian Vuia
Se descurcă traficul?

Gicu B., de 49 ani, staţiona cu microbuzul pe banda întâi de circu-
laţie a bulevardului Traian Vuia, îngreunând traficul rutier. Gălăţeanul 
a fost amendat cu 150 lei.

Elena Parapiru 

La Maşniţă
Lancia, peste Isuzu?

Marian C., de 43 ani, din Brăila şi-a oprit Lancia în staţia de autobuz 
de la Maşniţă, împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Omul 
a primit o sancţiune de 100 lei.

Elena Parapiru

Tiberiu Savin, primul din stânga jos, 
alături de alţi tineri selectaţi de Facebook

Interviu 

Un gălăţean la Facebook 

] Un tânăr din Galaţi ştie cum să ajungi să fii plătit de cea mai cunoscută reţea de socializare din lume ] Aveam 
libertate totală”, povesteşte Tiberiu Savin, olimpic internaţional la informatică, după stagiul de trei luni în SUA 

Carol şi David  Van Wagoner

 „Aplauze pentru Galaţi!”

Trei luni la Palo Alto
În 2007, ca elev al Colegiului „Cuza”, Tiberiu Savin a obţinut 

medalia de bronz la Olimpiada Internaţională Pluridisciplinară 
din Yakuţia şi tot în acelaşi an, ca elev al Liceului Internaţional 
de Informatică, locul al treilea la Balcaniada de Informatică. În 
timpul liceului şi al facultăţii a lucrat ca programator, iar din 
septembrie până în decembrie 2010 a fost în internship la com-
pania Facebook, în Palo Alto, SUA, alături de alţi câţiva tineri 
din România şi din alte ţări. Colaborează, de mai mulţi ani, la 
site-ul www.infoarena.ro, venind în sprijinul celor care vor să se 
pregătească la informatică.

Kramer (cu unul dintre câinii săi 
extraordinari), George Cubasa 
(vecin cu familia Wagoner), Anna 
Burtea, de la Fundaţia “Inimă de 
Copil” (unde cei doi americani 
predau lecţii de dans şi de artă), 
Ion Lazăr (de la Centrul Cultural, 
care i-a învăţat câte ceva despre 
dansurile populare româneşti), 
Alexandru Enescu (cel care a 
pus crucea pe turla bisericii Sf. 
Casian şi Gherman de pe Faleza 
Superioară). „Gabriela şi Nicolae 
Sburlan ne-au invitat la Muzeul 
Satului, la Gârboavele, unde am 
pictat câteva tablouri, iar dom-
nul Teodor Vişan, când mi le-a 
înrămat, mi-a spus: aici mai tre-
buie aşa, aici nu e bine. M-am 
bucurat că am primit, bonus, 
lecţii de pictură de la un mare 
artist”, spune Carol.

Cei doi americani şi-au fă-
cut prieteni, în fiecare joi seara 
dansează la Turnul de televizi-
une pe acordurile muzicale ale 
formaţiei „Andante” – de altfel, 
Turnul apare şi pe afişul expozi-
ţiei doamnei Carol. 

Când greul nu mai pare greu

„Când am venit în România, 
oamenii ne-au spus cât de greu 
e aici. Dar şi acolo, de unde ve-
nim noi,  e dificil. În viaţă trebu-
ie să o iei de la capăt, uneori, şi 
trebuie să fii pregătit pentru 

orice. Trebuie să învăţăm să ne 
ajutăm unii pe alţii şi să ne spri-
jinim. Şi mai trebuie să-l căutăm 
pe Dumnezeu în noi înşine, pen-
tru a nu ni se mai părea nimic 
greu”, este de părere David van 
Wagoner. „De regulă aşteptăm 
ca schimbările să vină din afara 
noastră, însă ceea ce trebuie mai 
întâi schimbat este interiorul  
nostru. Şi trebuie să avem în-
crederea că vom reuşi”, adaugă 
Carol.  

Când se gândesc că peste pa-
tru luni se vor întoarce acasă, în 
America, cei doi ne asigură, cu 
lacrimi în ochi: „Vom fi nişte buni 
promotori ai Galaţiului. A fost o 

experienţă culturală extraordi-
nară, am avut şansa de a vedea 
locuri frumoase şi oameni minu-
naţi, dar ne vom întoarce acasă, 
la cei şase copii ai noştri, de care 
ne e dor”.

După expoziţie, lucrările le 
vor face cadou protagoniştilor, 
iar peisajele vor fi vândute prin 
intermediul Fondului Plastic, 
urmând ca banii strânşi să ajun-
gă la Fundaţia “Inimă de Copil”. 
Revenind la titlul expoziţiei 
doamnei Carol, aş spune, cu toa-
tă convingerea: „Aplauze pentru 
familia Van Wagoner”… 

Text şi foto:
 Angela Ribinciuc 

ăsta, chiar şi când eşti la birou 
poţi oricând să te ridici să te duci 
în curte să joci un baschet sau să 
faci orice altceva.

„Am văzut filmul 
«Reţeaua de socializare» 
cu toată compania”

- Ai fost plătit?
- Da, dar aş prefera să păs-

trez confidenţială valoarea sa-
lariului. În orice caz, eram plătit 
mult peste cât aş fi fost plătit în 
România.

- Tu cât timp petreci, în par-
ticular, pe Facebook?

- Personal, nu cred că petrec 
foarte mult timp pe Facebook. 
Doar îl las deschis în timp ce 
stau la calculator şi mă mai uit 
din când în când să văd ce s-a 
mai întâmplat.

- Ai văzut filmul „Reţeaua 
de socializare”, despre naşte-
rea acestei reţele de comuni-
care pe internet? 

- Da, l-am văzut cu toată com-
pania, chiar în ziua premierei la 
cinema. Mie mi s-a părut un film 
ok, însă doar atât. Nu mi s-a pă-
rut nicidecum un film extrem de 
bun sau care să merite Oscarul. 
Cât despre acţiunea filmului, de-
pinde foarte mult de perspecti-
va din care priveşti lucrurile. De 
altfel, o mare parte din film nici 
nu este adevărată.

„La vară mă întorc 
la Facebook”

- Care a fost experienţa cea 
mai interesantă în America? 

- Cred că vizita la Yosemite, 
un parc naţional în California, cu 
nişte peisaje absolut superbe. 

- Ai cunoscut lumea ame-
ricană şi dincolo de birourile 
companiei?

- Desigur, am observat foar-
te multe lucruri pe care ei le fac 
diferit faţă de cum le facem noi. 
De exemplu, la ei poţi plăti cu 
cardul peste tot, de altfel foarte 
puţină lume pe acolo mai umblă 
cu bani cash în portofel. 

- Ce vei face în următoarele 
luni? 

- Urmează să mă ocup de fa-
cultate.

- Te gândeşti că-ţi poţi folo-
si noile cunoştinţe în ţară?

- Desigur. Nu am găsit încă 
un loc de muncă unde să le pot 
folosi, însă nici nu am căutat. 
Momentan vreau să mă ocup de 
facultate.

- Ce-ţi doreşti să faci pentru 
viitorul tău?

 - Nu ştiu sincer. Urmează la 
vară sa mă întorc la Facebook 
pentru un nou internship. Nu 
m-am decis dacă vreau sau nu să 
plec din ţară. Toate la timpul lor.

A consemnat 
Cristina S. Carp

Foto arhivă Vasile Caburgan

Expoziţia unei americance 
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Nici nu costă mult! 
Potrivit managerului Spitalului din Iveşti, Sorin Baican, cheltuielile 

spitalului nici nu sunt foarte mari: „Anual, vorbim de 11 miliarde de 
lei vechi pe an, cu tot cu salariile celor 37 de angajaţi”. În plus, spitalul 
are şi aparatură: ”Avem aparat Roentgen, ecograf, aparatură de re-
suscitare”. 	

 Asistenta Florica 
Dorofte mai adu-
ce un argument 
pentru menţine-
rea spitalului din 
Iveşti: dacă acesta 
se desfiinţează, se 
va supraaglomera 
cel Judeţean, din 
Galaţi!    	

Drepturi 
şi 
responsabilităţi 
Sancţiuni 
în caz 
de nesupunere

Pe site-ul ministerului 
scrie că „până la data de 
30 martie a.c., autorităţi-
le locale au obligaţia de 
a realiza demersuri pen-
tru transformarea unită-
ţilor sanitare care sunt 
pe lista de reprofilare în 
cămine de bătrâni”. Şi 
dacă nu, cine şi mai ales 
cum poate fi sancţionat? 
Să fie şefii administraţi-
ilor locale?, prea puţin 
probabil, căci vorbim de 
persoane alese, iar alocă-
rile bugetare de la centru 
către teritoriu şi aşa sunt 
din ce în ce mai reduse. 
Să vorbim despre sancţi-
uni aplicabile medicilor? 
Nu pare o îngrijorare re-
ală, căci, oricum, şi prin 
comasarea spitalelor nu 
se punea problema con-
cedierii personalului me-
dical.      

Preşedintele Consi
liului Judeţean Galaţi, 
Eugen Chebac, spune că 
„într-o ţară normală, nu 
ar trebui să existe aceas-
tă sancţiune şi suspiciu-
ne, pentru că spitalele 
sunt unităţi productive, 
într-un contract de pres
tări servicii cu CJAS… 
Strategia vizavi de sănă-
tatea publică judeţeană 
este atributul  adminis-
traţiei publice judeţene, 
decisă doar de forul ad-
ministrativ al judeţului, 
deci de CJ. Dacă noi am 
avut până acum în ad-
ministrare patrimonială 
aceste spitale, de-acum 
încolo, prin descentrali-
zare, ne-a dat şi mana-
gementul. Cât timp ai 
patrimoniul şi manage-
mentul, tu eşti cel care ia 
decizia ce-i mai bine să 
faci”. 

	

Interpretarea unui 
medic liberal
„Mărul otrăvit” 
din curtea 
administraţiei 
locale  

Senatorul PNL de Galaţi, 
dr. Paul Ichim, are o interpre-
tare a întregii situaţii în care 
se află, în prezent, sănătatea. 
Din punctul său de vedere, 
Guvernul nu a făcut decât să 
se spele pe mâini de respon-
sabilitatea închiderii unor 
spitale, aruncând „motanul” 
în curtea administraţiilor pu-
blice locale, în administrarea 
cărora (şi manageriatul) a dat 
spitalele. Din punctul de ve-
dere al lui Ichim, administra-
ţiile locale au de ales între a 
respecta deciziile Ministerului 
Sănătăţii de comasare şi/sau 
desfiinţare de spitale şi a nu 
respecta, sub rezerva că lipsa 
de obedienţă ar putea atrage 
după sine chiar falimentarea 
anumitor spitale… 

 Puţină istorie 
ca să înţelegem de ce  

„Totul a pornit în 2003, 
când experţii Băncii Mondiale 
au făcut o analiză a siste-
mului sanitar. În baza ana-
lizei, Ministerul Sănătăţii a 
elaborat un studiu numit 
„Raţionalizarea Spitalelor”, 
care se referea la aplicarea şi 
în România a principiilor pe 
care funcţionează în Europa 
sănătatea, adică maximă 
competenţă în capitala regi-
une de judeţ şi restrângerea 
restului de spitale… O parte 
din măsurile recomandate de 
experţii Băncii Mondiale au 
fost aplicate şi de Guvernul 
Tăriceanu - construcţia de 
spitale regionale, de urgen-
ţă…”, spune doctorul Ichim. 
„Dar, din 2009, de când ne-a 
lovit criza şi au început anga-
jamentele faţă de FMI, s-a tot 
vorbit de reducerea numă-
rului de paturi din spitale… 
Acum chiar trebuie să se ia 
aceste măsuri, adică trans-
formarea şi comasarea de 
spitale”. 

Margaretele pentru 
spitale şi finanţarea lor 

 „Se ştie, descentraliza-
rea a făcut ca spitalele să 
treacă în subordinea consili-
ilor judeţene. Cam jumătate 
dintre ele sunt conduse de 
PSD… Mirosind ministerul 
că se va lăsa cu scandal, au 
dat în subordinea CJ-urilor 
spitalele, iar la sfârşitul anu-
lui trecut s-a emis acel ordin 
privind împărţirea spitalelor 
şi a finanţărilor în funcţie de 
competenţe”, spune Ichim. 
Adică, dacă vă amintiţi, pro-
iectul prin care spitalele ur-
mau să fie clasificate cam ca 
pensiunile, pe „margarete”. 
Conform ordinului – retras la 
puţin timp după emiterea sa 
– spitalele primesc fonduri în 
funcţie de clasificarea lor, cea 
mai înaltă „treaptă” (gradul I) 
fiind atinsă de acea unitate 
care include secţii diverse, 
precum pediatrie, chirurgie 
pediatrică, psihiatrie, derma-
to-venerice, pneumoftizio-
logie… adică exact ce ar de-
veni Spitalul Judeţean dacă 
în acesta s-ar comasa TBC-ul, 
Infecţioasele şi Psihiatria! „În 
maxim două săptămâni se 
va reveni la ordinul cu clasifi-
carea spitalelor… Iar eu cred 
aşa: administraţiile locale 
care nu vor comasa spitalele 
vor trebui să asigure, ulterior, 
finanţarea, pentru spitalele 
mici, căci ele vor pierde – în 
virtutea clasificărilor – fon-
duri de la Guvern. Şi atunci, 
apare riscul ca, de pildă, la 
Galaţi, să se facă eforturi 
pentru susţinerea spitalelor 
mici în detrimentul Spitalului 
Judeţean… De aceea eu 
spun că toată această poves-
te este un măr otrăvit pe care 
Guvernul l-a întins adminis-
traţiilor locale  - le-a dat spita-
lele, a propus apoi comasarea 
şi dacă administraţiile nu vor 
fi de acord şi spitalele vor fa-
limenta, eşecul va fi în mâna 
administraţiilor locale, nu în 
cea a Guvernului”, mai crede 
senatorul Ichim.

De când s-a auzit că Spitalul 
de Boli Cronice din Iveşti ar putea 
fi transformat – conform dorinţei 
Ministerului Sănătăţii – în cămin 
pentru bătrâni, pacienţii sunt în-
grijoraţi. Oamenii spun că sunt 
decişi să iasă şi în stradă pentru 
ca spitalul să rămână spital. Căci, 
spun bolnavii, în zonă nu există 
altă unitate medicală apropiată, 
iar drumul până la Galaţi nu este 
doar lung, ci şi prea scump pen-
tru veniturile lor…   

Coridoarele placate cu gresie 
şi faianţă sunt luminate, cald, de 
soarele ce se revarsă prin gea-
murile „termopan” – investiţie 
recentă a Consiliului Judeţean 
Galaţi… Este drept, nu este totul 
perfect, iar unele saloane au igra-
sie pe plafoane, semn că izolaţia 
încă nu este bună. Cu toate aces-
tea, pacienţii se declară extrem 
de mulţumiţi de condiţii, chit că 
stau chiar şi câte doi în pat!

 „Facem grevă, bre!”

Maricica Şerban, de 64 de 
ani, spune că „pentru pensie 
eu n-am ieşit în stradă… atâ-
ta au calculat, atâta mi-au dat: 
patru milioane, că am lucrat la 
colectivă şi ţineam pe atunci şi 
spitalele, şi armata şi toate mer-
geau bine… Pentru pensii nu 
fac grevă, dar pentru spital ies 
în stradă, bre! Fac grevă, pentru 
domnu’ doctor mă duc şi în luna 
sacă! Unde să ne ducem dacă ne 
închide spitalul? La Galaţi? Păi 
numai maxi-taxi până la Galaţi 
e optzeci de mii de lei (vechi) un 
dus, de unde bani? Cine îmi adu-
ce mie mâncare acolo? Dar bani 
de medicamente îmi mai rămân? 
Nu, eu vă spun, că am vorbit cu 
toţi de pe-aicea, dacă ne închide 
spitalul, facem grevă!”. 

Alături de ea, o mamaie, spri-
jinită într-o cârjă, ne priveşte 

După cum se ştie, pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii există o 
listă cu unităţile sanitare propu-
se pentru comasare şi proiectul 
de Hotărâre de Guvern privind 
dezvoltarea reţelei de cămine 
pentru persoanele vârstnice 
care cuprinde şi lista unităţilor 
sanitare ce se vor reprofila în 
acest sens. Pentru Galaţi, pro-
punerile sună aşa: Spitalul de 
Pneumoftiziologie, cel de Boli 
Infecţioase şi cel de Psihiatrie ar 
urma să fie comasate cu Spitalul 
Clinic de Urgenţă, în timp ce 
Maternitatea „Buna Vestire” ar 
trebui să devină secţie externă 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii. În plus, Spitalul de 
Boli Cronice din Iveşti va deve-
ni cămin de bătrâni. Propuneri 
care, dacă fi aprobate prin acte, 
ar trebui aplicate până la finele 
lunii martie. 

...Galaţiul a decis 
pentru el însuşi  

La Galaţi însă, după dezbateri-
le de acum o săptămână – la care 
a fost aşteptat în zadar şi secre-
tarul de stat Anton Irimie -, deci-
zia este ca pe vremea lui nenea 
Iancu: să se revizuiască primesc, 
dar să nu se schimbe nimic…  

„În contextul solicitării 
Ministerului Sănătăţii de a coma-
sa şi reprofila anumite spitale, la 

Galaţi am decis, după ce am făcut 
consultare publică, ca Spitalul 
Judeţean să rămână pe structura 
proprie, TBC şi Infecţioase, la fel, 
Spitalul de Psihiatrie să rămână 
în patrimoniul şi administra-
rea Consiliului Local. Vizavi de 
Spitalul din Iveşti, problematica 
este mai amplă. Sunt împotriva 
solicitării Ministerului Sănătăţii 
de a fi transformat în casă de bă-
trâni, eu cer să fie transformat în 
centru medico-social, având în 
vedere numărul mare de bolnavi 
cronici… Deocamdată, unitatea 
de  la  Iveşti funcţionează la o 
capacitate de doar 30 paturi, iar 
prin transformarea sa în spital 
medico-social va creşte capacita-
tea cu încă 35 de paturi, adică un 
total de 65 de paturi”, spune pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Eugen Chebac, precizând 
că acest punct de vedere a fost 
transmis ministerului încă din 
decembrie. Potrivit acestuia, 
propunerea are şi un argument 
financiar: „În situaţia în care 
Ministerul Sănătăţii va face acest 
lucru [transformarea spitalului 
de la Iveşti în centru medico-
social] şi nu are cum să nu facă 
asta, pentru că este vorba de 
solicitarea administraţiei publice 
judeţene, am avea multiple sur-
se de finanţare: de la CJAS, sur-
sele proprii ale CJ, dar şi cele ale 
Ministerului Muncii şi Familiei. În 

condiţiile în care spitalul ar fi fost 
transformat în cămin de bătrâni, 
finanţarea ar fi căzut în sarcina 
primăriei din Iveşti şi a CJ Galaţi”. 

 O decizie 
luată din birou  

Preşedintele CJ Galaţi nu spu-
ne că nu respectă propunerile 
Ministerului Sănătăţii, ci că „este 
o decizie luată conform realităţii 
din plan local.  Am spus, comasa-
rea era prevăzută de Ministerul 
Sănătăţii fără a ţine cont de re-
alităţile din teren şi de cazurile 
fiecăruia, în funcţie de specificul 
său. Eu am luat deciziile, după 
dezbaterea cu managerii şi spe-
cialiştii, pentru că la mine totul 
funcţionează pe baza unei ana-
lize foarte riguroase cost – be-
neficiu”.  Eugen Chebac spune  
„cu toată responsabilitatea” că 
„această gândire de restructura-
re s-a făcut în birourile şi labora-
toarele ministeriale, fără a se ţine 
cont de realităţile din teritoriu. 
Sunt lucruri care se întâmplă în 
România: întâi tăiem, apoi mă-
surăm. Aşa s-a întâmplat în acest 
caz, cu o gândire ministerială din 
birouri… Or, ca descentralizarea 
să fie făcută efectiv, atunci când 
sunt transferate anumite unităţi 
trebuie transferate  şi cu sursă de 
finanţare. Acum, le-au transferat 
pur şi simplu fără sursă!”. 

Îmbolnăviţi de politică  

Reacţii adverse la hapul 
administrat Sănătăţii    

] Deşi ministerul a decis comasarea şi transformarea spitalelor, 
administraţia locală refuză  această  soluţie   

Pacienţii Spitalului din Iveşti sunt decişi să îşi apere spitalul chiar şi ieşind în stradă!

Pavilionul cel vechi al 
spitalului, dezafectat 
de 15 ani, ar putea fi 
amenajat, astfel încât 

spitalul să poată 
trata şi cazurile soci-
ale, nu doar pe cele 

medicale

Când sistemul este susţinut prin cârjele pacienţilor 

Bolnavii din Iveşti luptă pentru spital!
cuminte. De când se ştie şi până 
la vârsta de 79 de ani, Aguriţa 
Botezatu nu a mers niciodată la 
Galaţi, la spital! „Numai aici am 
venit, că-s doctori buni şi nu mă 
lasă… Sunt din Torceşti, am ve-
nit aici mai mult moartă decât 
vie. Dacă nu era spital la Iveşti, 
muream până la Galaţi! Noroc de 
domnu’ doctor şi asistente, că ne 
ajută!”. 

Ileana Ocheană, de 73 de ani: 
„Am venit înţepenită toată, nu 
mai mişcam. Nici eu n-am fost 
la spitalul din Galaţi niciodată… 
Dacă se face cămin de bătrâni? 
Poate că ar fi necesar, dar să ne 
lase şi nouă spitalul”. 

La fereastră, lângă calorifer, un 
pat cu două paciente în el. „Stăm 
aşa, două în pat, dar mai bine aici 
decât la Galaţi. Păi ştiţi cum am 
venit eu? Nu puteam vorbi, mi 
se umflase gâtul, aveam peste 
39 de grade temperatura, nici 
până la pod nu ajungeam, ce să 
vorbim de Galaţi?”, ne spune fe-
meia, căreia i se administra per-
fuzie. „Am pensia de 440 de lei, 
cu ce credeţi că aş avea eu bani 
să merg la spital la Galaţi? Să 
ştiţi că nu e un spital de ţară aici, 

avem de toate şi e foarte bine. Să 
scrieţi acolo că noi îi rugăm să nu 
ne desfiinţeze spitalul, că ieşim 
în stradă!”. 

Conducerea spitalului speră 
în proiectul medico-social 

Florica Dorofte, asistentă me-
dicală, spune, amărâtă, că „la 
factorul om nu se mai gândeşte 
nimeni. Când cei de la minister 
au gândit transformarea spita-
lului în cămin de bătrâni, nu l-a 
întrebat nimeni şi pe pacient, lui 
cum îi este cel mai bine? Asta e 
marea tristeţe!”. 

Şi «domnu’ doctor», adică 
Sorin Baican, managerul spita-
lului, spune că „eu cred că ideea 
a fost făcută dintr-un cabinet… 
Însă eu am încredere în promi-
siunea domnului preşedinte CJ 
Galaţi, Eugen Chebac. Sper ca 
spitalul să se transforme în uni-
tate medico-socială, să se ame-
najeze şi pavilionul dezafectat. 
Spitalul din Iveşti deserveşte 
45.000 de oameni. Vorbim de 
oameni în vârstă, bolnavi şi cu 
posibilităţi materiale reduse”.                                     	

Pagină realizată de

11 miliarde de lei vechi pe an

Eugen Chebac nu vrea casă de bătrâni la Iveşti
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* Echipa de baschet feminin 
ICIM Arad s-a calificat, pe teren 
propriu, în finala Ligii Europei 
Centrale, după ce a eliminat în 
semifinale formaţia cehă Kara 
Trutnov: scor 74-59 (32-32). În 
prima semifinală a zilei, Bemaco 
Preşov a învins campioana 
Austriei, Post Viena, scor 87-64 
(52-32). “Ne-am dorit enorm să 

învingem, chiar dacă adversara 
noastră era deţinătoarea trofeu-
lui. Am reuşit să ne calificăm în fi-
nală şi suntem fericiţi. Trebuie să 
aducem trofeul la Arad”, a decla-
rat, la final, antrenorul formaţiei 
arădene, Stacey Nolan.

* Echipa de handbal feminin 
Dunărea Brăila a fost eliminată, 
în deplasare, în optimile de finală 

ale Cupei EHF, de formaţia dane-
ză Team Esbjerg, care s-a impus 
şi în manşa retur, cu scorul de 25-
22 (14-12). În tur, echipa nordică 
câştigase, la Brăila, cu 21-20 (9-8), 
iar cu scorul general de 46-42 a 
obţinut calificarea în sferturile 
de finală ale competiţiei. 

M.C. 

Ion Ionuţ - triumfător! 
Pugilistul Ion Ionuţ, alias “Jo Jo Dan”, a declarat, după victoria la puncte obţinută în 

faţa americanului Stevie Forbes, că acesta a fost cel mai dificil meci al său de până acum. 
“A fost cel mai greu meci. Am boxat cu un pugilist cu multă experienţă. Îmi pare rău că 
s-a întâmplat aşa, ne-am lovit cap în cap şi s-a întâmplat o astfel de accidentare”, a spus 
boxerul. Pentru pugilistul român urmează o altă partidă - cel mai probabil în vară - cu 
învingătorul dintre americanul Mike Jones şi mexicanul Jesus Soto. 

M.C. 

Ieri s-a încheiat stagiul de 
pregătire centralizată a lotului 
naţional de hochei pe gheaţă 
Under 18, care va participa la 
Campionatul Mondial de la 
Braşov. Din lotul României, alături 
de Marius Trandafir - unul dintre 
antrenorii echipei României - 
fac parte şi elevii acestuia de 
la Dunărea Galaţi:  Alexandru 
Munteanu, Nicu Horghidan, 

Mihai Horghidan, Silviu Manole 
şi Cristian Asandei. Alt jucător 
de la Dunărea - Ionuţ Hamza 
(accidentat în ultima etapă de 
campionat) a rămas în vederile 
federaţiei în speranţa recuperării 
sale pentru competiţia mondială. 
‘’Aceasta a fost penultima 
reuniune a lotului  din programul 
pentru pregătirea mondialelor. 
Ne vom reuni din nou, pentru 

un ultim stagiu,   la Braşov şi la 
Poiană, între 22 şi 26 februarie, 
când vom face şi câteva meciuri 
de verificare.   Sunt mulţumit de 
nivelul de pregătire al lotului  
şi, în special, de ardoarea cu 
care luptă gălăţenii pentru a-şi 
asigura locul în echipă’’, ne-a 
declarat antrenorul Trandafir.

Campionatul Mondial (Divizia 
II, Grupa A) se va desfăşura 
pe Patinoarul „Olimpic” din 
Braşov, la întreceri urmând a lua 
parte reprezentativele Austriei, 
Croaţiei, Estoniei, Noii Zeelande, 
Serbiei şi României. Primul joc 
urmează să aibă loc pe 19 martie, 
între Noua Zeelandă şi Serbia, în 
aceeaşi zi România urmând a 
juca cu Estonia.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

„Studenţii” - 
al patrulea 
”amical”
[ Unirea Slobozia  - 
Politehnica 2-1 (2-0)

Politehnica - locul 
VI la finele turului 
Ligii a III-a de fotbal a 
susţinut, sâmbătă, un 
nou meci de verificare. 
A fost al patrulea 
“amical” din această 
perioadă a pregătirilor. 
Întâlnirea a avut loc în 
deplasare - la Unirea 
Slobozia, liderul Seriei 
a II-a din eşalonul al 
treilea.     

Antrenorul Damian 
Băncilă a caracterizat, 
pe  scurt, “amicalul” 
de la Slobozia: “Un joc 
foarte util, de bun nivel 
tehnic, în care băieţii 
noştri şi-au îndeplinit 
sarcinile din teren. Am 
pierdut cu 1-2, însă 
pe ansamblu sunt 
mulţumit de evoluţie. 
Pe lângă golul marcat, 
am avut şi câteva 
alte ocazii clare, prin 
Serian, Chiriac - două 
acţiuni foarte bune - 
Ionuţ Cristian, Curmei 
şi fundaşul Radu”.

Gazdele au condus 
cu 2-0, iar “studenţii” 
au redus din diferenţă 
prin Serian. De notat 
că la scorul de 1-0, 
Ionuţ Cristian a ratat 
un penalti! Este a doua  
lovitură de pedeapsă 
irosită de gălăţeni, 
după ce cu patru zile 
în urmă ratase Serian, 
în meciul cu  Voinţa 
Tufeşti.

În “unsprezecele” 
Politehnicii a evoluat 
şi nigerianul Laurent 
- un tânăr de 19 ani, 
care a mai jucat la 
Progresul Corabia, şi 
care se pregăteşte de 
mai multă vreme sub 
bagheta lui Băncilă.

În ceea ce îl 
priveşte pe Francis 
Agbleta,  acesta a 
fost pe punctul de a 
se transfera la Brăila, 
dar cum cluburile nu 
s-au înţeles, acesta a 
revenit… acasă.

Echipa folosită 
la Slobozia: Stoica - 
Radu, Hristian (min. 
20 - Grosu), Coman, 
Laurent - Chiriac, 
Fălcaru, Chiriţă, Velicu 
– Serian, Ionuţ Cristian. 
În mitanul al doilea au 
mai jucat:  Donose, 
Curmei, Pavel şi 
Munteanu.

Următorul meci va 
avea loc miercuri,  în 
compania CF Brăila 
(Liga a II-a)

[ Cea de-a doua 
echipă gălăţeană din 
Liga a III-a  - Oţelul II - a 
jucat vineri un “amical” 
la Aerostar Bacău, cu 
care a terminat nedecis: 
0-0. În continuare, 
tinerii “oţelari” îşi 
continuă pregătirile în 
cantonamentul de la 
Slănic Moldova, care 
se va încheia pe 16 
februarie.

Gh. Arsenie   

Primul turneu de sală la baschet 

CSU - trei victorii 
în Capitală 

Insucces la limită...
[ CSU a pierdut la CSM Focşani: 24-25

Liga Campionilor la handbal feminin 

O înfrângere care doare...
[ Itxako Reyno de Navarra - Oltchim Rm. Vâlcea 26-25 (10-14)

Sala „Siderurgistul” a găzduit 
ieri dimineaţă confruntarea 
dintre HC Oţelul Galaţi şi 
penultima clasată HCM Buzău. 
La prima vedere părea o dispută 
facilă pentru gălăţence, dar 
echipa oaspete a reuşit un joc 
bun în primele 30 de minute, 
replica bătăioasă venind din 
partea unor jucătoare cu state 
vechi în campionatul intern, 
precum Ionela Goran, Anca 
Lipan, Nicoleta Gâscă sau 
Daniela Branişte.  Pe fondul 
unei evoluţii inexacte în ambele 
faze ale jocului, Oţelul a intrat 
la pauză cu un avantaj de doar 
două goluri: 15-13. 

Partea a doua a meciului a 
avut, însă, o desfăşurare total 
diferită. Gălăţencele au arătat că 
pot practica şi un handbal rapid, 
cu contraatacuri năucitoare, 
dar care aveau la bază o 
apărare ermetică. Primele zece 
minute au adus, de-a dreptul, o 
descătuşare în rândul elevelor 
lui Liviu Paraschiv. În minutul 40, 
scorul era 24-14, în ciuda faptului 
că antrenorul echipei adverse 
a încercat diferite tipuri de 
apărare: om la om pe tot terenul 
sau marcaj strâns la golgetera 
Oţelului – Alina Horjea, chiar 
din partea surorii sale – Dana 
Branişte. Un adevărat duel 

Ştiinţa Bacău - 
în fruntea 
Diviziei A1 

VOLEI. În etapa a 16-a a 
Diviziei A1 de volei feminin 
s-a disputat derbiul moldav 
Unic Piatra Neamţ – Ştiinţa 
Bacău: scor 0-3. Celelalte re-
zultate: Dinamo Bucureşti – 
ProVolei Botoşani 3-0, CSM 
Sibiu – Tomis Constanţa 0-3, 
„U” Cluj – CSU Medicina Tg. 
Mureş 0-3 şi CSM Bucureşti 
– CSM Lugoj 1-3. Divizia A1 
masculin: Steaua Bucureşti 
– Remat Zalău 0-3, Unirea 
Dej – VCM Piatra Neamţ 3-1, 
CSM Suceava – U Cluj 0-3, 
Dinamo Bucureşti – SCM 
Universitatea Craiova 3-0 şi 
Ştiinţa Explorări Baia Mare 
– CSM Bucureşti 3-0. 

BASCHET. Echipa mas-
culină Gaz Metan Mediaş 
a învins, pe teren propriu, 
formaţia Steaua Bucureşti 
(scor 76-65), în derbiul 
etapei a XXI-a a Diviziei A. 
În celelalte partide jucate 
sâmbătă s-au înregistrat re-
zultatele: Energia Rovinari-
CSU Atlassib Sibiu 72-74, 
CSU Cuadripol Braşov-Poli 
Iaşi 75-77 şi BC Timişoara-
CSM Bucureşti 79-66.

CALIFICARE. Pivotul 
cu dublă cetăţenie al echi-
pei “U” Mobitelco Cluj, 
Rob Thomson, s-a califi-
cat cu naţionala Rwandei 
la turneul final de bas-
chet al Afrobasket 2011. 
Americanul Rob Thomson 
are şi paşaport rwandez, iar 
din 2006 evoluează cu suc-
ces în naţionala africană, cu 
care s-a calificat şi în 2009 
la Afrobasket, fiind declarat 
cel mai bun recuperator al 
competiţiei. Între 7 şi 12 fe-
bruarie, la Kigali (Rwanda), 
Thomson a luptat cu co-
legii de echipă, pentru ca-
lificarea la turneul final al 
Afrobasket 2011, pe care au 
obţinut-o, cu patru victorii 
consecutive. 

HANDBAL. Echipele 
masculine Minaur Baia 
Mare şi “U” Transilvania 
Cluj au obţinut victorii, pe 
teren propriu, în meciuri-
le contând pentru etapa 
a XII-a a Ligii Naţionale. 
Minaur a reuşit să producă 
surpriza rundei, în disputa 
cu Poli Timişoara,  pe   care   
a  învins-o la scor: cu 34-
21 (19-7). La rândul ei, “U” 
Transilvania Cluj s-a impus, 
tot pe teren propriu, cu 26-
23 (15-15), în faţa handba-
liştilor de la Ştiinţa Bacău, 
iar Pandurii Tg. Jiu – CSM 
Bucureşti 28-31. În devans 
s-au jucat meciurile dintre 
Dinamo Municipal Braşov-
UCM Reşiţa 26-31, CSU 
Bucovina Suceava-Steaua 
Bucureşti 33-32 şi HC 
Odorhei-CSM Satu Mare 
34-31. 

TENIS. Jucătoarea româ-
nă Simona Halep este cap 
de serie numărul 3 la turne-
ul de săptămâna viitoare de 
la Bogota, dotat cu premii 
în valoare totală de 220.000 
de dolari, la care o altă ro-
mâncă, Edina Gallovits-Hall, 
este a şasea favorită. Cap de 
serie numărul 1 este sporti-
va germană Julia Goerges. 
Simona Halep o va întâlni 
în primul tur pe Mathilde 
Johansson (din Franţa), iar 
Gallovits va juca împotriva 
rusoaicei Nina Bratcikova.

FORMULA 1. Starea 
de sănătate a pilotului de 
Formula 1 polonezul Robert 
Kubica (Lotus Renault) este 
stabilă, au anunţat surse 
medicale, la 24 de ore după 
a doua operaţie grea, care 
a durat peste nouă ore, in-
tervenţie survenită după 
gravul accident la un raliu 
automobilistic în Italia, pe 
5 februarie.  “Starea de să-
nătate a lui Robert Kubica 
este stabilă”, la 24 de ore 
după operaţia de la umăr 
şi la partea anterioară a hu-
merusului drept a anunţat 
Spitalul „Santa Corona de 
Pietra Ligure”, din apropie-
re de Genova, Italia. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

							       Oţelul Galaţi: 34-22 cu HCM Buzău 

Cadou pentru Cătălina  
[ Etapa a 16-a din Liga Naţională de handbal feminin a adus 

cel de-al şaptelea succes pentru elevele tehnicianului Liviu Paraschiv 

”La mulţi ani”, 
Cătălina Cioaric! 

Meciul de ieri a oferit mai multe motive de 
bucurie. Extrema dreapta a Oţelului, Cătălina 
Cioaric, şi-a serbat ziua de naştere! Fanii i-au 
cântat acesteia „La mulţi ani” atât în timpul 
meciului, cât şi la sfârşit, când au celebrat şi 
victoria. „Din prisma rezultatului final, putem 
spune că a fost un meci uşor. Colegele mele 
mi-au dedicat acest succes, îmi doresc să fiu 
sănătoasă, să avem cât mai multe rezultate 
precum cel de astăzi şi să obţinem un loc de 
cupă europeană”, ne-a declarat sărbătorita 
zilei. 

fratricid!   
Sfârşitul jocului a consemnat 

cea de-a şaptea victorie în contul 
gazdelor (scor 34-22), cele două 
puncte obţinute ducându-le 
pe „oţelare” pe poziţia a V-a 
în ierarhia Ligii Naţionale, cu 
18 puncte. Următoarea etapă 
este programată duminică, 27 
februarie, Oţelul având parte 
de o deplasare scurtă, la Brăila, 
pentru partida cu HC Dunărea.  

Au evoluat formaţiile: 

Oţelul: Ionica Munteanu, 

Ramona Bocăneală, Loredana 
Nica – Alina Branişte Horjea 
12, Cătălina Cioaric 6, Nicoleta 
Tudor 6, Manuela Rădulescu 
Manda 6,  Nicoleta Iacob 3, 
Daciana Curtean 1, Paula Pavăl, 
Iulia Artean, Delia Mărginean, 
Maricica Trandafir şi Carmen 
Gheorghe. 

HCM Buzău: Ana Maria 
Măzărean – Anca Constantinescu 
6, Ionela Goran 4, Nicoleta Gâscă 
3, Maria Neghea 3, Ana Maria 

Stoica 2, Anca Lipan 2, Daniela 
Branişte şi Bianca Chelaru – câte 
un gol. 

Aruncări de la 7 metri: Oţelul 
– 2 (ambele transformate); Buzău 
– 3 (toate transformate). Singura 
eliminare de două minute a fost 
arătată de către arbitrii Călina – 
Belean (Argeş/Mureş) în rândul 
buzoiencelor. 

* Alte rezultate din această 
etapă: Rulmentul Braşov – CSM 

Cetate Deva 31-22, HCM Baia 
Mare – „U” Jolidon Cluj 26-24, 
SCM Universitatea Craiova – 
Universitatea Reşiţa 36-28, HC 
Zalău – CSM Bucureşti 30-25. 
Partidele HCM Roman – Dunărea 
Brăila şi Tomis Constanţa 
– Oltchim Rm. Vâlcea sunt 
programate pe 16 februarie, 
respectiv 23 februarie. 

M. Chiriliuc  

Ne doare această înfrângere, 
din Spania, pentru că vâlcencele 
s-au aflat majoritatea timpului în 
prim-planul întrecerii. Au con-
dus cu patru, cinci sau chiar şase 
goluri – în unele momente dând, 
chiar, impresia că pot mai mult 
– dar au pierdut în ultimele se-
cunde. Specialiştii şi cei prezenţi 
la faţa locului (oraşul Estella) afir-
mă că o mare parte din vină ar 
aparţine noii antrenoare – dane-
za Anja Andersen! 

Oriunde s-au căuta vinovaţii, 
un lucru este cert – fetele noas-
tre sunt deficitare la capitolul 
psihic. Indiferent ce-ţi spune an-
trenorul, nu este permis ca mi-
nute în şir jucătoarele să nu ni-
merească poarta, să risipească o 
sumedenie de ocazii dintre cele 

mai clare pe semicercul advers! 
Am început jocul foarte bine: 

0-3, dar gazdele au revenit ega-
lându-ne în trei situaţii: la trei, la 
patru şi la cinci. Din acest mo-
ment, fetele noastre au zburdat 
pe teren. În finalul primei reprize 
s-a jucat şase contra patru, dar 
nu s-a primit gol. La cabine s-a 
intrat cu 10-14 pe tabelă. 

Avantajul a crescut în mai 
multe rânduri la şase lungimi. 
Problemele au apărut în jurul 
minutelor 48-50. În min. 53, spa-
niolele au venit la un gol, dar din 
nou ne-am dus la două. Din pă-
cate, finalul a fost dezastruos: la 
24-25 am atacat poarta adversă 
cu un om în plus, dar s-a ratat, 
pentru ca imediat Barbosa (care 
a jucat la Rulmentul Braşov) să 

egaleze. Când mai erau 35 de 
secunde de joc am mai ratat o 
dată, apoi Itxako a marcat golul 
victoriei când mai erau cinci se-
cunde. 

O înfrângere ruşinoasă, care, 
cu siguranţă, că va fi analizată pe 
toate faţetele. În ciuda faptului 
că arbitrii danezi (?!?) au „gratu-
lat” gazdele cu zece aruncări de 
la 7 metri, în timp ce româncele 
au primit doar trei.  

Meciul a avut loc în cadrul 
Grupei principale I a Champions 
League. Principalele noastre 
marcatoare: Yezil Ozel – 8 şi 
Nechita – 7. 

Următoarea confruntare va 
avea loc duminică, 20 februarie, 
acasă, cu Krim Ljubliana. 

Gh. Arsenie 

CSU Galaţi şi CSM Focşani s-au 
întâlnit în oraşul de pe Milcov, 
într-un meci important pentru 
configuraţia clasamentului. 
Disputa celor două grupări a fost 
aprigă, dar şi foarte echilibrată. 

„Studenţii” au controlat jocul 
majoritatea timpului, având 
două-trei goluri la activ pe tabela 
de scor. Din păcate, în final nu au 
mai avut aceeaşi concentrare, 
ratând un succes pe care l-ar fi 
meritat. Scorul final a fost 25-24 
(13-13) în favoarea gazdelor. 

Au evoluat următorii jucători: 
Andronic, Fuică – Mârşiu, Cobuz, 
Ragea, Bursuc, Tudorache, 
Vasilache, Grigore, Albu, Anghel, 
Costea, Nica şi Manta, cele mai 
multe goluri fiind marcate de 
Mârşiu, Grigore şi Costea – câte 
patru.    

În celelalte două meciuri 
ale Seriei A: Ştiinţa Dedeman II 
Bacău – HC Vaslui 37-26 şi LPS 
Piatra Neamţ – Politehnica Iaşi 
24-32. 

Clasamentul la zi arată astfel: 
1. Universitatea Bucovina II 
Suceava – 18p, 2. CSU GALAŢI 
– 17 p (golaveraj 366-308), 3. 
Poli Iaşi – 17p (361-350), 4. CSM 
Focşani – 15p, HC Vaslui – 15p, 6. 
LPS Piatra Neamţ – 8p, 7. Ştiinţa 
II Bacău – 2 puncte (băcăuanii 
fiind penalizaţi cu opt puncte 
pentru nerespectarea cerinţelor 
de vârstă). 

Etapele viitoare anunţă 
câteva meciuri „tari” pentru CSU, 
adversare fiind contracandidate 
la „podium”: Iaşi, Vaslui şi 
Suceava. 

Gh. Arsenie  

Echipa masculină de baschet 
CSU – liderul Seriei a III-a (în 
care evoluează şase formaţii) 
a debutat în forţă în meciurile 
oficiale din acest an. 

În weekend, în Capitală, 
a avut loc primul turneu al 
Campionatului Diviziei B. 
„Studenţii” au avut programate 
trei meciuri – toate câştigate, 
şi încă la scoruri confortabile. 
Elevii lui Aurel Pricop au marcat 
282 de puncte, cu o medie de 94 
de puncte pe meci, şi au primit 
240. 

Iată rezultatele înregistrate: 
88-76 cu CSU Asesoft II Ploieşti, 

101-87 cu Rapid Bucureşti şi 93-
77 cu BC Time Bucureşti.  

Gălăţenii au prezentat 
următorul „cinci” de bază: Golat, 
C. Popescu, Pricop, Bălănică şi 
Zamfir. Au mai jucat: Ciubotariu, 
Pieptănaru, Fătăciune, Cristea, 
Tăşchină şi Constantinescu. 

Următorul turneu este 
programat la Galaţi în zilele 
de 5 şi 6 martie, CSU urmând 
să întâlnească echipele 
bucureştene Granitul şi BC „Aurel 
Vlaicu”. Meciurile vor fi găzduite 
de sala Liceului Sportiv. 

Gh. Arsenie 

INFO SPORT * INFO SPORT INFO SPORT * INFO SPORT*

„Tricolorii” de 18 ani 
se pregătesc pentru Mondiale  

Cătălina, una dintre 
jucătoarele de la Oţelul 
pe care antrenorul Liviu 
Paraschiv poate conta
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CORESPONDENŢĂ DIN LARNACA (CIPRU)

„Fereastră” pentru pescuit  

În ciuda valurilor care se fac 
în ţară cu aşa-zisa eventualitate 
ca Oţelul să rămână fără finan-
ţare, principalele două piese din 

Complimente, apoi goluri

Speriaţi de faptul că Oţelul 
îi maltratase o surată (pe 
Belchatow, cu 6-0), componen-
ţii Koronei Kielce au intrat pe 
teren ca la un joc pe bune, cu 
punctele şi banii pe masă. „Chiar 
dacă aţi întâlnit un adversar cu 
jumătate dintre titulari, rezul-
tatul este prea drastic. Aveţi o 
echipă foarte bună!”, comentau 

Chiar  dacă a fost obţinut în-
tr-un meci amical, succesul de 
la Brăneşti (Ilfov) nu poate fi tre-
cut cu vederea. El este unul de 
moral, pentru o echipă dintr-un 
eşalon inferior care îşi doreşte o 
clasare cât mai onorabilă.

Deşi amical, jocul a fost de-
osebit de disputat, presărat cu 
numeroase oportunităţi  ofensi-
ve la cele două porţi.

În primul mitan, dunărenii 
au acţionat cu oarece reţinere, 
datorită  faptului că întâlneau 
o echipă de prim eşalon, cu o 
prestaţie acceptabilă în turul 
campionatului. Oaspeţii au în-
cercat, totuşi, buturile adverse 
prin Antohi şi Pribac. Evident şi 
brăneştenii au avut două-trei si-
tuaţii, însă ele au fost ratate sau 
rezolvate de portarul Măstăcan 
(ca şi Pârvu - după pauză).

La reluare, elevii antrenorului 
Viorel Tănase au intrat pe teren 

Prima victorie 
la turneul 
de baschet 
din Turcia 

[ Echipa României, 
cu gălăţeanul Daniel 
Tudorache (Clubul 
Phoenix) în formaţie, a 
izbutit prima victorie 
în turneul de baschet 
pentru juniori Under 
16   ‘’Turk Telekom’’ de 
la Gaziantep. În jocuri-
le pentru locurile 9-12, 
reprezentativa noastră 
a învins, după prelungiri, 
formaţia Iranului, cu 71-
65.

[ La Bucureşti s-a 
desfăşurat etapa I a 
Grand Prix-ului la atle-
tism pentru juniori III, 
competiţie la care au 
participat şi sportivi de la 
C.S. Şcolar Galaţi (antre-
nor Genoveva Modiga) 
şi de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi (antrenor 
Marlena Chiţu). Dintre 
aceştia cele mai bune 
performanţe le-au re-
alizat Mădălina Iftode 
(CSS) - locul II la 3.000  m 
(10 minute, 47 secunde 
şi 60 sutimi), colega ei 
Claudia Ghenea -  locul 
IV  (11:17.85), în aceeaşi 
cursă. S-au mai clasat 
pe locuri fruntaşe Ionela 
Pană şi George Oprea 
(CSS), ambii  pe locuri-
le VIII, la 800 m (2:36.08), 
respectiv la  1500 
(5:09.15).   Tot la 1500 m 
Elena Căruceru (CSS) a 
sosit a noua (5:11.99), iar 
colega sa de club Elena 
Căldăraru - a zecea, dar la 
800 m (2:41.56).

Alte rezultate înregis-
trate de atleţii gălăţeni: 
Aruna Ştefănache (LPS) 
49.42 la 300 m şi 9.06 la 60 
m.; Antonia Donose (LPS) 
52.86 la 300 m şi 9.19 la 
60 m; Andreea Ciocârlan 
şi Cristina Basalic (ambe-
le CSS), 2:47.05, respectiv, 
2:49.62 la 800 m; Crina 
Ionela Luca (CSS), 5:36.01 
la 1500 m.

[ Trei dintre go-
lurile cu care Sportul 
Studenţesc Bucureşti 
a dispus de Progym 
Gheorgheni (5-3) în 
turneul play-out  al 
Campionatului Naţional 
de seniorii la hochei pe 
gheaţă au fost înscrise 
de către gălăţeni. Două 
puncte a marcat Andrei 
Liga (fiul lui Viorel Liga, 
component al  forma-
ţiei  Dunărea în anii ‘80  
coechipier cu Brandabur 
şi Marcu Toni) şi unul de 
către Daniel Tănase.

[ Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) s-a oprit 
în sferturile de finală ale 
Panama F1 Futures 2011 
de la Panama City, fiind 
învins de favoritul 1 - 
Victor Estrella (Republica 
Dominicană) cu 6-2, 6-3. 
În turul al doilea, Gârd s-a 
calificat prin abandonul 
haitianului Olivir Sajous.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

* Despre cei trecuţi la Domnul, numai de bine. 
Nu-i frumos să bârfeşti răposaţii, d-aia nici nu 
vreau să comentez prea multe despre naţionala lui 
Răzvan Lucescu. Când baţi Ciprul doar la loviturile 
de departajare, este clar că te afli în comă cu şanse 
mici de trezire la viaţă. În loc să calci în picioare 
gazonul poreclit cândva „dreptunghiul verde”, mai 
degrabă atingi locul cu verdeaţă din care au dispărut 
suspinul şi toţi suporterii care îţi cer demisia. Să-ţi 
fie ratarea calificării uşoară! 

* Prin peluze se rostogolesc destule cuvinte 
mari, mă fac că nici nu le-am auzit vreodată. Întreb, 
ca orice alt iubitor de fotbal, ce caută prin echipa 
reprezentativă băieţi care n-au jucat în ultima 
vreme la formaţiile de club? Valoarea individuală a 
„tricolorilor” se poate lovi de subiectivismul firesc 
din fotbalul autohton, dar când se toceşte banca 
de rezerve sub tine discuţia este curmată brusc. 
Sburlea, Grigore, Mureşan, Apostol (acesta din 
urmă un iscusit al balonului) şi alţii, nu le reţin 
numele, n-au nicio vină că i-a chemat Luce Jr. direct 
din tribună. Rămâne doar să apelez la o matriţă a 
mâncătorului de seminţe care conjugă „Pe ei, pe 

mama lor!”: asta-i naţionala lui Sburlea Spătarul…   
* România s-a prăpădit în urna a patra la tragerea 

la sorţi a preliminariilor pentru Mondialul de fotbal 
din 2014. Dracu’ ne ia dacă dăm de Andorra sau 
Liechtenstein, dar şansa noastră este că nu putem 
pica în aceeaşi grupă cu formaţii de calibrul nostru. 

* Mutu, fotbalistul (nu pugilistul) a fost reprimit 
de mai bine de o săptămână în lotul Fiorentinei şi 
promite din nou marea cu sarea. „O să vă pierdeţi 
vocea la golurile mele!”, zice Briliantul tocit de atâtea 
scandaluri. Mutule, ne-am pierdut deja încrederea, 
unii cred că şi casa pariind că vei ajunge buricul 
soccerului mondial, aşa că ce mare pagubă ar fi să 
rămânem şi fără corzi vocale?

* O oarecare duduie care se dă drept ziaristă, 
remarcându-se însă prin pilde sexuale explicite, a 
luat la rând fotbalimea din Liga I. A şi prezentat 
topul celor mai buni „marcatori”, iar, mai nou, îl 
acuză de tentativă de viol pe-un argentinian de la 
Steaua. În fotbal nu se contabilizează şi ocaziile de 
gol, aşa că madam o fi jurnalistă pe politic, social 
sau life&style. La sport nu se pricepe neam.

De o sută de ori 
Adrian Mutu 

[ Atacantul român 
Adrian Mutu a fost titular 
la Fiorentina, pentru prima 
oară după suspendarea sa 
din anul 2010, în meciul câş-
tigat, ieri, pe terenul grupării 
Palermo: scor 4-2 (1-1), în eta-
pa a XXV-a din campionatul 
italian. Mutu a jucat al 100-lea 
său meci pentru Fiorentina 
în campionat. Românul a 
fost înlocuit în minutul 82 cu 
Natali. La Palermo, românul 
Dorin Goian nu a evoluat, fi-
ind accidentat.

[  Echipa Galatasaray, an-
trenată de Gheorghe Hagi, 
a egalat propriul record de 
zece înfrângeri înregistra-
te într-un sezon, după ce a 
pierdut (scor 0-1), partida 
cu Gaziantespor, din eta-
pa a XXI-a a campionatului 
Turciei. Galatasaray a mai 
înregistrat zece înfrângeri în-
tr-un sezon în 1969/1970 (lo-
cul VII în clasamentul final), 
în 1981/1982 (locul XI) şi în 
2003/2004 (locul VI). Potrivit 
„Turkiye”, meciul a început 
cu cinci minute întârziere din 
cauza unor probleme la plasa 
porţii echipei Gaziantespor. 
Jurnalul i-a acordat atacan-
tului Bogdan Stancu nota 5 
pentru evoluţia de sâmbătă.

[ Fotbalistul echipei Al 
Hilal, Mirel Rădoi, a fost eli-
minat, la un meci de pe teren 
propriu cu formaţia Al Wahda 
(scor 2-1), din campionatul 
Arabiei Saudite. Rădoi a pri-
mit cartonaşul roşu în minu-
tul 71, când scorul era 2-0. Al 
Hilal este lider în campiona-
tul saudit - cu 38 de puncte, 
urmată de Al Ittihad (33 de 
puncte) şi de Al Shabab (31 
de puncte).

[ Directorul sportiv al 
Clubului Metalurg Doneţk, 
Vardan Mihailovici, a decla-
rat că noua achiziţie, Junior 
Moraes, este unul dintre 
cei mai buni jucători care au 
evoluat în România şi că este 
încântat că atacul echipei s-a 
întărit prin aducerea brazilia-
nului. “Am urmărit cu atenţie 
cariera jucătorului şi suntem 
încântaţi că am reuşit să ne 
întărim atacul prin aducerea 
lui”, a spus Mihailovici.

[ Tehnicianul echipei FC 
Barcelona, Josep Guardiola, 
a declarat, după „remiza” 
cu Sporting Gijon (scor 1-1), 
care a pus capăt unei serii 
de 16 victorii consecutive în 
campionatul Spaniei, că for-
maţia sa nu este invincibilă. 
“Nu suntem invincibili, dacă 
suntem FC Barcelona nu în-
seamnă că trebuie să câşti-
găm mereu. Putem să pier-
dem sau să obţinem o remi-
ză. Egalul nu este bun, când 
nu câştigi nu este un rezultat 
bun”, a spus Guardiola.

M. Chiriliuc 

Naţionala lui Sburlea Spătaru’Pentru elevii antrenorului Viorel Tănase

Succes de moral!
[ Victoria Brăneşti - FCM Dunărea 0-2 (0-0)

mai încrezători. “Am construit 
eficient şi am atacat poarta cu 
mai mult aplomb”, ne-a declarat 
tânărul tehnician. “A fost un test 
foarte util, iar un astfel de suc-
ces ne dă şi mai multă încrede-
re pentru retur. Sunt mulţumit 
în special pentru prestaţia din 
repriza secundă, care ne-a de-
monstrat că avem potenţial”, a 
completat Viorel Tănase.

După două acţiuni îndrăz-
neţe ale lui Bârlădeanu şi V. 
Munteanu, a urmat o fază cu o 
angajare în adâncime, până în 
careul gazdelor; un apărător a 
comis henţ, iar arbitrul Chivulete 
jr. a acordat penalti. A executat 
Pribac şi… 0-1. Golul al doilea 
a avut acelaşi autor. “Optarul” 
nostru a făcut presing în prej-
ma terenului advers, degajarea 
portarului a  fost influenţată de 
vânt, Pribac a recuperat balonul 
pe care l-a trimis în poartă.

Stafful tehnic gălăţean a 
început meciul în formula: 
Măstăcan - Cristescu, Căldăraru, 
Florea, Cristea - Velescu, Eni, 
Vali Munteanu, Pribac - Antohi, 
Chelaru. Au mai jucat Pârvu, 
State, Cioinac, Bârlădeanu, 
Judeanu, Ghiocel, Bostan, D. 
Popescu şi Bozean. Nu a putut 
evolua Enache - accidentat. În 
ceea ce  îl priveşte pe Marin, 
acesta şi-a încheiat recuperarea 
(după o operaţie) şi de astăzi va 
începe cu antrenamente uşoare, 
separat de jucătorii de lot.

Următorul meci de verificare 
este programat pentru miercuri, 
16 februarie. Iniţial parteneră 
a fost fixată Viitorul Constanţa, 
dar aceasta a venit… obosită 
din cantonamentul din Antalya 
şi meciul a fost amânat. Oricum 
miercuri se va juca, numai că va 
trebui găsită o altă parteneră.

Gh. Arsenie  

Oficialii Oţelului pescuiesc în ape limpezi

Dorinel şi 
peştişorul de aur

[ După calculele „Vieţii libere”, cu încă 30 de puncte pescuite în retur, campionatul ar putea 
fi câştigat de formaţia roş-alb-albastră, deşi această mare performanţă e tangibilă şi cu mai 
puţine capturi [ Departe de zbuciumul din ţară, dar şi de cel din Antalya (unde s-a cantonat 
majoritatea Ligii I) Marius Stan şi Dorinel Munteanu gândesc în linişte strategia pentru retur 

fruntea liderului Ligii I îşi păs-
trează calmul şi dau dovadă de 
foarte multă răbdare. Profitând 
de o „fereastră” din programul 
de antrenamente, directorul 
general Marius Stan şi antreno-

rul Dorinel Munteanu şi-au luat 
undiţele cumpărate de aici, din 
Insula Afroditei, şi au plecat în 
căutarea peştişorului de aur. Ca 
să poţi spera măcar la o caracudă 
de Mediterana, trebuie să te de-
plasezi prin apă aproape o sută 
de metri. Pe un pod de stânci, 
de unde se vede o porţiune din 
exotica faleză cipriotă, se pot 
face atât calcule, cât şi strategii 
pentru sezonul de primăvară.

„Ce negru şi urât este!”

Echipaţi lejer (vremea a ţi-
nut în fiecare zi cu Oţelul aici, în 
Larnaca), Stan şi Munteanu au 
atacat cu viermuşi fauna apei 
sărate din Orientul Mijlociu. 
Dorinel a punctat repede, prin-
zând o „dihanie” mai mică decât 
palma. „Ce negru şi urât este!”, 
s-a distrat tehnicianul lui Costin, 

Paraschiv şi compania. După ce 
i-a admirat curajul de a se zbate 
în mâna antrenorului de pe pri-
mul loc din România, Neamţul 
i-a da drumul. I-am sugerat să-l 
păstreze în virtutea faptului că 
micul vertebrat este chiar peş-
tişorul de aur sub acoperire. A 
gustat gluma, dar i-a redat liber-
tatea în apele cristaline ale mării. 
Alte două vietăţi au tras de câr-
ligul fostului internaţional, dar 
au evadat înainte ca undiţa să 
revină în poziţia iniţială.    

Vine „monstrul” la vară?

Marius Stan n-a agăţat abso-
lut nimic, însă am convenit că 
„monstrul” i-ar putea intra în pla-
să abia la vară. „Chiar dacă acum 

suntem pe apă, trebuie să fim 
cu picioarele pe pământ. Refuz 
să fac calcule, gata cu aerul luat 
în piept, că în maxim două săp-
tămâni reîncepe competiţia”, 
a comentat şeful clubului roş-
alb-albastru care, chiar dacă n-a 
păcălit niciun solzos, măcar şi-a 
găsit un loc ideal pentru pes-
cuit – între două bucăţi mari de 
stâncă. Dacă cei doi „oţelari” au 
profitat de această scurtă pauză 
pentru a rumega vreun plan se-
cret pentru cele 16 etape rămase 
de disputat din ediţia 2010-2011 
a Ligii I, ar trebui să-l întreb pe 
peştişorul de aur. Din păcate, 
aceasta a fost una dintre singu-
rele partide de pescuit la care 
am participat şi nici măcar nu 
ştiu să ţin undiţa.

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

 Dorinel este la fel de concentrat şi când mânuieşte undiţa

Pe Stan nu-l 
bate soarele 
la pescuit. 
El speră 
să nu-l 
bată nici 
Timişoara 
sau Vasluiul

Eşec al „oţelarilor”: 0-2 cu Korona Kielce

[ Liderul Ligii a încasat un glonţ de cauciuc în disputa 
cu gruparea poloneză Korona Kielce (locul al patrulea 

în clasament la final de tur), avertisment care trebuie luat 
în serios în perspectiva primului joc oficial, de peste două 

săptămâni, cu Pandurii Tg. Jiu

înaintea partidei de vineri sea-
ră portarul polon şi unul dintre 
fundaşii centrali. Îi întrebasem 
de sănătate şi de cum decurge 
stagiul din Cipru, iar ei au dez-
voltat dialogul aducându-le 
complimente roş-alb-albaştrilor 
lui Dorinel Munteanu. Ulterior, 
până în minutul 20, le-au fabri-
cat şi două goluri, strângându-
se apoi ciorchine în propriul te-
ren pentru a conserva o victorie 

surprinzătoare.  

Fanion ridicat la Iorga

Duşul rece de la poloni s-a 
stârnit în minutul 7, când o min-
ge pierdută de Sârghi în preajma 
propriului careu a fost centrată 
perfect şi reluată din şase metri, 
cu capul, în aţe. Numele marca-
torilor leşi contează mai puţin (le 
găsiţi în caseta tehnică), cea de-a 

doua lovitură a Koronei fiind 
aplicată în minutul 19, la o fază 
suspectă de ofsaid. Niedzielan 
a evadat spre buturile gălăţene 
şi l-a lobat pe Grahovac, ieşit în 
întâmpinare pe la vreo 15 metri. 
Cu garda jos, Oţelul a atacat cu 
submarinele, aviaţia şi forţa te-
restră. Iorga a înscris la 0-1, dar 
golul i-a fost anulat pe motiv de 
ofsaid (n-aş paria pe deciziile ar-
bitrilor, destul de adormiţi, poa-

te şi din cauza luminii de noctur-
nă destul de difuze), iar Sârghi a 
ratat incredibil la 0-2, din câţiva 
metri.   

„Să nu visăm!”

Şanse de gol au apărut şi 
în partea secundă a jocului, 
dar Korona nu s-a lăsat strivi-
tă de campioana de toamnă a 
României. Nemulţumit de eşec, 
Dorinel Munteanu avea să spu-
nă la final că poziţia din ierarhia 
Ligii I ar trebui uitată de jucătorii 
săi. 

„Să nu visăm prea mult, tre-
buie să fim cu picioarele pe pă-
mânt. Mai avem mult de muncă, 
dar sunt sigur că vom remedia 
greşelile apărute. Unii să nu 
creadă că sunt titulari de drept, 
pentru că la mine nu există aşa 
ceva. Mă bazez pe întregul lot 
şi va juca cel mai bun, cel mai în 
formă”, a declarat fostul interna-
ţional după prima înfrângere pe 
2011.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

„Oţelarii” au încasat două goluri fără a înscrie măcar o dată

Duş rece leşesc!

OŢELUL - MKS KORONA KIELCE 0-2 (0-2)
Meci amical de fotbal disputat vineri seară, în Larnaca 

(Cipru);
Au marcat: Andradina 7’, Niedzielan 19’;
OŢELUL: Grahovac (71’ Abraham) – Cojoc (77’ Mişelăricu), 

Sârghi, Costin (63’ Perendija), Petean (77’ Sipovici) – Neagu, 
Giurgiu (70’ Filip) – Iorga (68’ Buş), Viglianti (46’ Pena), Ochiroşii 
(58’ Borbely) – Paraschiv (63’ Ibeh).

Aseară, în Cipru
Oţelul, 2-2 cu Slovan Liberec (Cehia)

Formaţia lui Dorinel Munteanu a terminat la egalitate meciul de pregătire disputat ieri-seară în Insula 
Afroditei cu fosta adversară a lui Dinamo din Europa League, gruparea cehă Slovan Liberec. Oţelul a 
condus cu 1-0 şi 2-1, fiind de fiecare dată egalată după numai două minute. Au marcat pentru liderul Ligii 
I Laurenţiu Buş (53’) şi Cornel Râpă (70’). „Oţelarii” au jucat în formula: Brăneţ (75’ Abraham) – Râpă (73’ 
Cojoc), Perendija (57’ Sârghi), Costin (73’ Mişelăricu), Sălăgeanu (85’ Petean) – Giurgiu (61’ Neagu), Filip (65’ 
Viglianti) – Buş (78’ Borbely), Ibeh (57’ Paraschiv), Ilie (61’ Iorga) – Pena (65’ Punosevac). 

Dănuţ Lungu
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Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (004200/NC-
232834)

Consiliul Judeţean 
al Colegiului Medicilor 

Dentişti Galaţi şi Comisia 
Electorală anunţă 

că depunerea candidaturilor 
pentru alegerea organelor 

de conducere, mandatul 
2011 - 2015 se efectuează 

la sediul din 
str. Saturn nr. 2 bis, 

în zilele 
de 14 - 15 februarie 2011, 

în intervalul orar 
10,00 – 16,00.

Diverse

Vânzãri
Electronice

• VIDEOCHAT OFERĂ 100€ 
LA ANGAJARE. Oferim: 
comision garantat 1000-1500€, 
vestimentaţie, make-up, solar, 
seriozitate maximă. Telefon 
0758-699736. (0211gc17/NC-
298389)

• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111560/NC-288565)
• Call-center din Brăila angajează 
vorbitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru 
detalii sunaţi la 0756169701 sau 
trimiteţi CV la: recrutare@esone.ro. 
(0111820/NC-295464)
• Organizăm cursuri: cosmetică, 
machiaj, coafor, manichiură. Program 
individual (2-3 luni). Diplome 
acreditate şi recunoscute UE. Telefon: 
0755578470. (01/11/cs/58/NC-295888)

• Angajăm specialist sisteme 
antiefracţie. paza_guardr@yahoo.
com. (0110167/NC-296721)
• Salon Babilon situat vizavi de 
Potcoava oferă spre închiriere post 
pentru manichiuristă gel-acril, 
utilat cu tot ce este nevoie. Angajez 
manichiuristă cu experienţă în gel şi 
acril. Telefon 0746265551. (0111505/
NC-297275)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0756103972. (005623/NC-297857)
• Angajez menajeră, zonă centrală. 
Scrisoare de intenţie la OP1, CP23. 
(0111587/NC-297953)
• Angajăm personal bar. Tel. 
0723336752. (0111541/NC-298034)
• Contracte muncă Italia, Grecia: 
cameriste, infirmiere, croitorie, 
lucrător comercial, salarizare 800 
euro. Tel. 0368425804, 0745489172, 
0731078790, 0769875604, 0268474435, 
www.epp-jobs.com. (01/11/ext/116m/
NC-298192)
• Compania Eureko recrutează 
consultanţi financiari. Relaţii la 
tel. 0721104759 sau CV la e-mail: 
aggalati@eureko.ro. (02/11/ext/06m/
NC-298301)
• Angajez cu experienţă coafeze şi 
manichiuristă construcţii unghii. 
0745362964, 0236320427. (006005/
NC-299040)

• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameristă. 
Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731, tel. /fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(02/11/ext/08m/NC-298449)
• Restaurantul NicNic, Faleza Dunării 
angajează bucătar. Relaţii 0728028335. 
(0111627/NC-298758)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0754745665. (005934/NC-
298811)
• Formaţie nunţi, caut solist(ă) muzică 
populară, cu experienţă. 0766247568. 
(005943/NC-298820)
• Angajez frizer şi cosmeticiană cu 
experienţă. 0755741722, 0336802806. 
(005982/NC-298957)
• SC Body Center angajează antrenor 
aerobic. 0745660358. (007321/NC-
298996)
• SC angajează urgent sudori electric 
şi în argon şi lăcătuşi. Relaţii la 
0236313172. (0111647/NC-299037)
• Agenţia de turism FlorinF Travel 
angajează director cu experienţă în 
vânzări şi marketing. 0765549670. 
(0111678/NC-299043)
• S.C. ERG TERMROM S.A. angajează: - 
mecanici utilaje; - şoferi profesionişti 
(categ B, C, D, E); - electricieni; - sudori; 
- dulgheri; - fierari betonişti; - ingineri 
instalaţii. CV-urile se vor trimite pe 
e-mail: termrom@termrom.ro, pe 
fax: 0236/ 412 565 sau se vor aduce 
la sediul societăţii din Galaţi, Bd. 
Oţelarilor nr. 25, Bl. D9E, mezanin. 
(02/11/cs/38/NC-299127)
• SC angajează şofer distribuţie 
panificaţie. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa de e-mail resurse.umane@
cukys.ro (02/11/cs/15/NC-299137)
• Angajăm urgent vânzătoare bar, 
cu experienţă şi calificare. Tel. 
0766721233, 0745994833, 0236472023. 
(007390/NC-299196)
• Angajem tapiţer, tâmplar şi şofer 
TIR, România, Turcia. Tel. 0757114467. 
(011698/NC-299349)
• SC angajează contabilă cu minim 10 
ani experienţă. 0721297297. (006104/
NC-299367)
• Angajăm vânzătoare chioşc, central. 
0755834838. (0110254/NC-299378)
• SC angajează lăcătuşi construcţii 
navale pentru punctul de lucru STX 
OSV Tulcea. Relaţii la 0749207325. 
(006139/NC-299390)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0755741722. (006132/NC-299394)
• Caut persoană fără obligaţii pentru 
îngrijire bătrână în Iveşti. 0766227441. 
(0111827/NC-299402)
• SC angajează sudor electric, 
autogen autorizat, fierari, dulgheri, 
excavatorişti, buldozerişti, volişti, 
autogrederişti cu experienţă pentru 
deplasare. 0752229944. (0111819/NC-
299413)

• Angajez  mulgători  vaci, cu  experienţă. 
0740090012. (0110259/NC-299454)
• Florărie angajăm vânzătoare cu 
experienţă. Tel. 0730191048. (006179/
NC-299515)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă în 
Micro 17,18,19,20,21. 0751666745. 
(006178/NC-299516)
• Angajăm urgent modelatoare 
covrigi, Ţiglina II, vizavi de Bârlădeanu, 
în staţia bus. 0749943943. (007504/
NC-299549)
• Lucrător execuţie, montaj panouri 
publicitare, autocolante, inscripţionări 
etc. Cerinţe: experienţă în domeniu, 
permis B. Tel. 0743182368. (011023/
NC-299580)
• SC angajează cofetar, cu experienţă 
minim un an. Tel. 0744785180. 
(0110266/NC-299632)
• Studio videochat angajează 
domnişoare cu sau fără experienţă, 
bonus 100 dolari la angajare. 
0749044016. (006205/NC-299643)
• Angajăm vânzători stradali, sistem de 
muncă flexibil. 0722140789. (007537/
NC-299663)
• Şcoală de şoferi angajează instructor 
auto şi profesor de legislaţie. Relaţii 
0748225494. (0111844/NC-299673)
• Angajăm şofer cu atestat ADR 
(transport tuburi oxigen). Tel. 
0744170450. (00111846/NC-299694)
• Angajez personal pentru spălătorie, 
str. Lozoveni nr. 231, fostul MHC. 
0755494433. (006251/NC-299708)
• Companie multinaţională caută 
colaboratori pentru dezvoltare de noi 
manageri. CV: aurapatruta@yahoo.
com. Tel. 0743586848. (007558/NC-
299749)
• SC New Rolax SRL angajează 
manipulanţi. Relaţii la tel. 0236418287. 
(007557/NC-299751)
• Angajăm pizzar, de preferat 
cu experienţă în lucrul pe vatră. 
0766313342. (006260/NC-299781)
• SC, cu punctul de lucru în Galaţi, 
Galeria Real, spaţiul nr. 10, angajează 
vânzătoare. CV-urile se vor depune 
la Magazinul Sense, din Galeria Real. 
0725215126. (0111835/NC-299799)
• Firmă cadastru angajează secretară 
cu domiciliul stabil în Târgu Bujor. Tel. 
0755746200, e-mail: alfain.ro@gmail.
com. (0111686/NC-299801)
• Club New York angajează barmani 
şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0746756514. (0111621/NC-298607)
• Valdesign angajează personal 
spălătorie auto, cu experienţă. 
0756225761. (007482/NC-299411)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0741998061. 
(0111554/NC-297591)

• Recrutăm supervizor grup online 
şi animatoare online. Înscrieri la 
0755340825. (005606/NC-297818)

• Recrutăm personal videochat, 
cerem şi oferim seriozitate, bonus 
angajare. 0755340825. (007165/
NC-298286)

• Thera Group selectează 
personal pentru locuri de muncă 
în străinătate în domeniile: 
construcţii, agricultură - zootehnie, 
hotelier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758300040; 0758800600; 
0758301000; 0748076077. (02/11/
cs/02/NC-298585)

• FILDAS TRADING angajează 
GESTIONAR DEPOZIT (cu atribuţii 
şi de şofer distribuitor) GALAŢI. CV 
la email: resurse.umane@fildas.
com., fax 0236320775. (0111626/
NC-298702)

• Societate comercială angajează 
SECRETARĂ. CV şi scrisoare de 
intenţie până la 20 februarie 2011 
pe adresa Galaţi, Str. Movilei, nr. 
68, CP 800116 sau e-mail: office@
algorithm.ro. Cerinţe esenţiale: 
abilităţi comunicare; practică în 
utilizare pachet Office (02/11/
ext/24/NC-299030)

• Fast food Tazz angajează personal. 
Relaţii la tel. 0727735919. (0111685/
NC-299166)

• SC Frigotehnica SRL angajează 
inginer vânzări instalaţii frigorifice, 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
contact 0740117361. (0111691/NC-
299273)

• Restaurant Corneliuss angajează 
ospătar - bucătar. Telefon: 
0749278177. (12/10/cs/40/NC-
299364)

• Firmă confecţii textile angajăm 
personal calificat şi necalificat. 
Tel. 0740205205. (11/02/pc/06/NC-
299548)

• Angajăm modelatoare covrigi 
0744524441. (006259/NC-299782)

• Studio videochat angajează 
modele. Relaţii tel. 0744975739. 
Rog seriozitate. (006240/NC-
299807)

• Bella Casa angajează economist 
cu minim 3 ani experienţă în 
domeniul contabilităţii. CV-ul se 
trimite pe e-mail: office@bella-
casa.eu. (2/11/bc/34/NC-299787) • OFERTĂ: maşini de spălat -299, 

frigidere -350, vitrine verticale -999, 
maşini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (02/11/mr/01/NC-297232)

• Târgul de Mărţişoare Artizan Expo, 
2011, va avea loc în perioada 24 
februarie - 8 Martie în Galeria Real 
din Galaţi şi Promenada Mall din 
Brăila. Pentru expozanţi detalii la: 
0766683075, 0762281246. Spaţiu 
limitat. Pentru cei ce vă simţiţi 
îndrăgostiţi, în data de 14 februarie, 
ora 16,00, vă aşteptăm la Galeria 
Real din Galaţi pentru a ne dovedi 
acest lucru. Vă aşteptăm cu multe 
SURPRIZE. (0110265/NC-299653)
• SC Metaltrade International SRL Galati 
solicita autorizatie de mediu pentru 
activitatile cod CAEN: 2010 Taierea si 
randeluirea lemnului, impregnarea 
lemnului; 2020 Fabricarea de produse 
stratificate din lemn: placaj, panel, 
furnir, placi din aschii de lemn, placi 
fibrolemnoase; 2030 Fabricarea de 
elemente de dulgherie si tamplarie 
pentru constructii; 2052 Fabricarea 
articolelor din pluta, paie si impletituri; 
ce se desfasoara la punctul de lucru din 
Galati, sediu) secundar, str. Basarabiei 
nr. 1 (incinta Port Bazinul Nou), judetul 
Galati. Eventualele observatii se depun 
in termen de 5 zile la APRM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 in zilele de luni-
vineri, intre orele 8,00 si 14,30. (02/11/
bc/33/NC-299736)
• S.C. Metaltrade Iaternational SRL 
Galati solicita autorizatie de mediu 
pentru activitatile cod CAEN 0812 
extractia pietrisului si nisipului; 
extractia argilei si caolinului; 2363 
fabricarea betonului (peste 1 t/zi); ce 
se desfasoara la punctul de lucru din 
Galati, Zona Pod Rutier Braila Galati, 
judetul Galati. Eventualele observatii 
se depun in termen de 5 zile la APRM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2 in 
zilele de luni-vineri, intre orele 8,00 si 
14,30. (02/11/bc/33/NC-299738)
• S.C. FLOREAL TRADING S.R.L. GALATI 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
"Extragere agregate minerale din 
albia minora a raului Siret", propus 
a fi amplasat in extravilanul satului 
Ionasesti, comuna Nicoresti, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
Agentiei Pentru Protectia Mediului 
din Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 si la sediul comunei Nicoresti 
din sat Ionasesti, comuna Nicoresti, 
judetul Galati, in zilele de luni-vineri, 
intre orele 8,30-14,00. Observatiile /
contestatiile publicului se primesc 
la sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului din Galati. (0111839/NC-
299739)

• S.C. Metaltrade International SRL 
Galati solicita autorizatie de mediu 
pentru activitatile cod CAEN: 3811 
Colectarea deseurilor nepericuloase; 
3832 Recuperarea materialelor 
reciclabile sortate; 4777 Comert cu 
ridicata al deseurilor si resturilor; ce 
se desfasoara la punctul de lucru din 
Galati, sediul secundar, str. Basarabiei 
nr. I (incinta Port Bazinul Nou), judetul 
Galati. Eventualele observatii se 
depun in termen de 5 zile la APRM 
Galţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 in 
zilele de luni - vineri, intre orele 8,00 si 
14,30. (02/11/bc/33/NC-299740)
• SC Simongrig SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 0113, cultivarea legumelor 
şi a pepenilor, rădăcinoaselor şi 
tuberculilor, ce se desfăşoară la 
punctul de lucru din zona Bădălan, 
tarlaua 162, Ferma 16, judeţul Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0110273/NC-
299816)
• SC OMV Petrom SA -Asset IX Moldova 
Sud anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
"Lucrări de foraj şi echipare la Proiectul 
Cluster 1486, 1487 Indepenenţa 
-sonde exploatare ţiţei" şi "Forare, 
echipare sonda 1478 Independenţa", 
propus a fi realizat pe amplasamentul 
din extravilanul satului Schela, com. 
Schela, extravilan, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi şi la 
sediul SC OMV Petrom SA -Asset IX 
Moldova Sud, din mun. Buzău, str. 
Transilvaniei nr. 1, judeţul Buzău, în 
zilele de luni-vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, judeţul 
Galaţi. (0110269/NC-299817)

• Restaurant NEACŞU, str. Ana 
Ipătescu organizează nunţi, 
botezuri, ocazii speciale pentru 
anul 2011, la preţuri şi în condiţii 
foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564, orele 
8,00-16,00. (006791/NC-296906)

Politicienii din Galaţi se 
învârt, an de an, în jurul 
aceloraşi promisiuni. Drumul 
expres Galaţi-Brăila a fost, 
din cele mai vechi timpuri ale 
politichiei democratice locale, 
o ţintă predilectă de utilizat ca 
făgăduinţă. Din nefericire, deşi 
se vorbeşte de ani verzi despre 
asta, acel drum expres rămâne 
doar o iluzie propovăduită 
strâmb prin mass-media. În 
rubrica de săptămâna aceasta 
ne vom reaminti cum în 18 
februarie 2010 senatorul PDL 
Marius Necula promitea o 
schimbare de planuri în ceea ce 
priveşte construcţia trâmbiţatei 
căi de acces. E drept, în articolul 
cu pricina publicat în paginile 
ziarului nostru nu se vorbea 
despre termene de finalizare 
concrete sau despre bani alocaţi 
pentru proiect, ci despre o 
schimbare de plan, sau mai bine 
spus de formulare. Senatorul 
Necula spunea că, la nivelul 
Ministerului Transporturilor, 
exista o discuţie legată de 
faptul că acest drum, inexistent, 
invizibil şi pur ipotetic ar putea fi 
drum expres sau autostradă.

“Eu susţin să-i dăm drumul 
repede, că ne descurcăm, că 
noi suntem mulţumiţi şi cu un 

drum expres, el (n.r. ministrul 
Transporturilor din vremea 
respectivă, Radu Berceanu) 
spune că este mai uşor să 
mergem pe autostradă cu 
proiectul, pentru ca după 
aceea să meargă repede tot ce 
înseamnă expropriere, hotărâre 
de Guvern – exproprierile se fac 
prin hotărâre de Guvern şi prin 
necesitatea ca tot ce înseamnă 
pământ acolo să fie declarat 
de utilitate publică”, preciza 
acum un an Marius Necula, citat 
de “Viaţa liberă”. Expres sau 
autostradă, drumul cu pricina 
nu dă nici astăzi vreun semn că 
s-ar concretiza cu vreo roabă de 
macadam sau vreun centimetru 
pătrat de asfalt. Până la noi 
ordonanţe, vom alătura această 
promisiune drumului de centură 
de la Tecuci sau altor construcţii 
de pe hârtie în insectarul 
proiectelor greu de realizat, dar  
despre care politicienii vorbesc 
cu atâta uşurinţă...

Negocierile la Combinat, 
atunci şi acum. Eşecul, 
o chestiune de sezon

În 16 şi 17 februarie 2010, 
ziarul nostru relata aspecte ale 
conflictului de interese declanşat 
de către Sindicatul Solidaritatea 
la ArcelorMittal Galaţi. La vremea 
aceea încercările de conciliere a 
conflictului de interese eşuaseră 

lamentabil, iar sindicatul cu 
pricina anunţa că declanşarea 
unei greve generale se poate 
face oricând, atâta vreme cât 
toate căile de împăcare fuseseră 
bătute fără succes. “Una dintre 
variante ar putea fi începerea 
strângerii de semnături pentru 
declanşarea unei greve. Trebuie 
să respectăm însă toate 
procedurile legale”, declara 
în urmă cu un an liderului 
“Solidarităţii” Gheorghe Tiber. 

Greva cu pricina nu a fost 
declanşată nici până astăzi. În 
schimb, în momentul de faţă 
istoria se repetă după ce o parte 
dintre sindicatele prezente la 
negocierile CCM pe 2011 nu 
au fost de acord cu creşterea 
salarială propusă de către 
patronat şi situaţia se află exact 
în acelaşi punct în care se afla şi 
anul trecut. 

Mai trebuie să precizăm 
că solicitarea de creştere a 
salariilor făcută atunci de către 
Solidaritatea (o creştere a 
lefurilor cu 10 procente) este 
destul de aproape de oferta 
făcută anul acesta de patronat 
şi anume majorarea salariilor 
siderurgiştilor cu 8 procente.

Liga Campionilor, 
reprezentaţie finală. 
O ultimă servă

CSU Metal Galaţi – 

ultima reprezentaţie în Liga 
Campionilor! - anunţa ziarul 
nostru în 19 februarie 2010, 
prezentând o cronică a partidei 
de volei feminin disputată de 
către echipa locală în compania 
turcoaicelor de la Fenerbahce, 
în cea mai prestigioasă 
competiţie de acest fel. Din 
nefericire, anticipaţia făcută 
atunci de către redactorii noştri 

s-a adeverit. Între timp, echipa 
de volei feminin CSU Metal 
Galaţi s-a desfiinţat, după ce a 
pierdut susţinerea financiară. 
Aşadar, acea partidă chiar a 
însemnat ultima reprezentaţie a 
voleibalistelor din Galaţi în Liga 
Campionilor. Poate că istoria va 
repara cumva, peste câţiva ani, 
această nefericită întâmplare.

Misiuni pentru 
contravenienţi
Forţă de muncă 
pentru 
spaţii verzi

Curăţat zăpada, răzuit 
afişe, măturat alei şi trotuare, 
curăţenie, udat spaţii 
verzi, săpat, scos cioate... 
cam asta îi aşteaptă pe 
gălăţenii contravenienţi 
în 2011. Sancţiunea 
prestării unei activităţi în 
folosul comunităţii este 
reglementată de O.G. 
nr.55/2002 privind regimul 
juridic al sancţiunilor. 
Consiliul Local a stabilit că, 
în Galaţi, contravenienţii 
prestează activităţi în folosul 
comunităţii fiind repartizaţi 
la SC Gospodărire Urbană 
SRL. Îi veţi putea vedea 
muncind pe Faleza Dunării, 
în Grădina Publică, la spaţii 
de agrement, parcuri, locuri 
de joacă, zone verzi din 
cartiere, alei, trotuare şi căi 
de acces. 

Anca Melinte

Micro 13
Un „Bosch”, 
o scobitoare...?

Vasile S., de 33 ani, 
din comuna Brăhăşeşti, 
încerca să vândă o bor-
maşină „Bosch”, în Micro 
13, fără acte de proveni-
enţă a mărfii. Bărbatul a 
fost sancţionat cu 50 lei, 
bormaşina şi accesoriile 
fiindu-i confiscate.

Elena Parapiru

Meserie, 
haine grele
Inacceptabil

Gălăţeanul Ovidiu I., 31 
ani,  supraveghetor al unui 
magazin din Ţiglina, nu a 
luat măsuri de îndepărtare a 
gheţii de pe trotuarul punc-
tului de lucru. Bărbatul a fost 
sancţionat cu 100 lei.  

Elena Parapiru

Pe Eroilor
M-m-m-Mercedes!

Dan T., de 56 ani, din Galaţi, staţiona cu Mercedesul pe trotuarul 
străzii Eroilor, îngreunând astfel traficul pietonal. Agentul local l-a 
sancţionat cu 50 lei.

Elena Parapiru

Prin autobuze
Fără bilet

Daniel Ş., de 22 ani, mergea fără bilet cu un autobuz aparţinând 
Transurb. Gălăţeanul a fost amendat de poliţistul local cu 100 lei.

Elena Parapiru
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

GARS. ŢIG.2, ET 3/7, tERMOPAN, BALCON MARE 	 - 22.000 e neg.  

GARS.ŢIG.I., ET.1/4, SIMPLA, CURATĂ 	 - 18.000 E.

1 CAM. I.C.FRIMU, P/4, BALCON, CURATA, SIMPLĂ 	 - 83.000 LEI NEG.

2 sdec. Ţig, I, et. 3/4, superîmb. 	 – 31.000 E

2 SDEC. MICRO 16, ET. 4/4, iz. bună, simplu  	 - 100.000 LEI

2 dec. Mazepa II, et. 4/4, iz. nouă, ct. ,TERMOPAN, ÎMB.  	 - 140.000 lei neg.

2 DEC. SID.VEST, P/4, BALCON, SIMPLU, 54 MP 	 - 145.000 LEI NEG. 

2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, simplu, 62 mp 	 - 38.000 e NEG.

2 DEC. M 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, F., G., SPAŢIOS 	 - 135.000 LEI NEG. 

3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 - 45.000 E NEG. 

3 sdec. ţig.i, bl. cu subsol, termopan, p,f,g, 	 - 36.000 e neg.

3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 165.000 lei

3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN 	 - 165.000 LEI NEG.  

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI
CASA SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
Teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL 	 - PREŢ NEG. 
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  	 - 300 E/lună neg.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT	  - 600 LEI/Lună
2 Sdec. ŢIG. 2, P/4,  MOBILAT,  SEMIUTILAT	  - 150 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC., MOBILAT, UTILAT, ultralux 	negociabil   

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:

- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 					    18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 				    19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 				    16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 				    100.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 				    30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 			  24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  			   38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  		  38.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  		  37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  			   125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  		  45.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 				    170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 				    35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 			   28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 			   160.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, T, UM, balcon, 				    25.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 			   42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 4/10, G, F, P, T, balcon, 			   135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 		  41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 			   36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 				    38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 4/4, G, F, P, T, balcon, 			   80.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon, 			   100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 				   140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 			   170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 			   140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 				    140.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 			   125.000 LEI 

- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing, 		  200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 		  60.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon, 			  50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 		  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 			   51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 				    47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  			   180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 			   160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/5, T, UM, cont.gaze, 2 gr. s., balcon, 		  180.000 LEI 	
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 			   150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 			   120.000 LEI 	
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM, 				    120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 				    130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 			   55.000 EURO 
SPATIU COMERCIAL:

- 2 semidec., M17, p/4, AC, T, 				    35.000 EURO 
CHIRIE:

- 2 cam. dec., ICF, 3/4, MOBILAT, UTILAT, 			   600 LEI/LUNA 
VANZARI CASE:

- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 		  140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 			   125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 		  45.000 EURO
VANZARI TERENURI:

- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 				    30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml, 			   13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 				   15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 				   11 EURO/mp

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Port, mobilată, utila-
tă nou, baie, renovată total, etaj 1. 
0740149736. (007265/NC-298791)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, C4. Tel. 
0741768203. (005994/NC-298992)
• Vând urgent garsonieră Port, 
ILTG, 4/7, îmbunătăţiri, 35000 lei. 
0785581002. (007374/NC-299106)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0748863084. 
(006083/NC-299213)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, Micro 
39B, et. 4. Tel. 0745889722. (007417/
NC-299275)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, simplă, 
48000 lei. 0742005072. (007489/NC-
299499)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0755880782. (007476/NC-299796)
• Gars. Ţig. I, 10/11, îmbunătăţită. 
0733141444. (007546/NC-299809)

• 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, AC, 
TP, UM, PL, mobilat, utilat. 0744374263. 
(007104/NC-298044)
• Vând 1 cameră PS, Ţiglina 1, 95000 
lei. 0746211062. (007363/NC-299060)
• 1 cameră PS-uri, et. 3, îmbunătăţit. 
0742867938. (007489/NC-299496)
• 1 cam. Dunărea, etaj intermediar, 
bloc mixt, 80000 lei neg. 0747708566. 
(02/11/bc/7/NC-299528)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110275/NC-295138)

• 2 decomandate, 2 Babe, parter, cu-
rat, liber, 137.000 lei. 0747.708.566. 
(01/11/bc/28/NC-170692)

• 2 camere zona Parma, etaj 2, LIBER, 
96.000 neg. 0741/104641. (02/11/
cs/06/NC-294008)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (007284/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294449)
• 2 decomandate Ultracentral, etaj 3, 
L-uri, LIBER, 90.000 Ron. 0745/526231. 
(02/11/cs/06/NC-298105)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
18, g+f+p+AC, termopan, et. 8/10. 
0747247772. (005842/NC-298542)
• 2 decomandate, et. 4, Piaţa Centrală 
(deasupra la Bella Casa), 32000 E. 
0755169065. (005865/NC-298703)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, îm-
bunătăţit. 0740094929. (005894/NC-
298728)
• Vând apartament 2 camere dec., et. 
I, Micro 13B, preţ 130000. 0758073327, 
0723541774. (005909/NC-298774)
• 2 decomandate, etaj 3, 85000 lei. 
0742846233. (0111682/NC-299073)

• 2 camere decomandate, 4/4, Pin2, 
Mazepa 1, exclus agenţii imobiliare. 
0742452498. (007320/NC-298924)
• 2 decomandate, 2 balcoane, etaj 1, 
30000 euro. 0757594575. (0111682/
NC-299069)
• Vând/închiriez apartament 2 camere. 
Tel. 0740023200. (007409/NC-299232)
• Vând apartament 2 camere, stra-
dal, liber. 0755019993. (007424/NC-
299274)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, renovat complet, în f.f. 
bune condiţii, Ţiglina 1, sau schimb cu 
teren în apropiere Galaţi. 0722595989, 
0746199700, 0236321810. (06089/NC-
299280)
• 2 sdec. Ţiglina II, 2 balcoane, geam 
la baie, 120000 lei neg. 0746335998. 
(007489/NC-299497)
• Urgent! Vând ap. 2 camere ultracen-
tral, 53 mp, etaj 1, îmbunătăţit, mobilat, 
utilat, preţ 33000 E. Tel. 0751928689. 
(007494/NC-299500)
• 2 dec. Mazepa I, BR-uri, et. 6, 35.000 
E. 0749083939. (2/11/pc/7/NC-299773)
• Vând apartament două camere, etaj 

4/4, zona Gh. Doja, preţ negociabil 
50-45000 E. Informaţii 0756091100. 
(006171/NC-299501)
• 2 cam. Mazepa 1, dec, et. 2/4, 130000 
lei. 0745253311. (02/11/mr/06/NC-
299510)
• Vând apartament 2 camere în 
Mazepa, deasupra Stirex, etaj 10/10, 
simplu, preţ 110000 lei negociabil. Tel. 
0757108250. (0110253/NC-299535)
• Vând 2 camere decomandate par-
ter, 56 mp, îmbunătăţit, zona Grădina 
Publică. 0236469254, 0741693671, 
0751573511. (006231/NC-299678)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 56 mp, 
etaj 3, curat, 135000 lei. 0724080416. 
(02/11/bc/3/NC-299698)
• 2 decomandate Micro 20, PR-uri, 64 
mp, 35000 euro. 0747999950. (02/11/
bc/3/NC-299699)
• Vând 2 cam., Ţiglina 2, mobilat, 
25.000 E. 0724169060. (0110274/NC-
299760)
• Vând 2 camere Micro 40, parter, 
80.000 lei. 0724596071. (0110274/NC-
299762)

• 2 dec. ICF, et. 1, 2 balcoane, 140.000 
lei. 0749083939. (2/11/pc/7/NC-
299769)
• 2 camere, M19, et. 3, balcon, 95.000 
lei. 0749083939. (2/11/pc/7/NC-
299770)
• 2 dec. Piaţa Centrală, CT, îmbunătăţit, 
140.000 lei. 0749083939. (2/11/pc/7/
NC-299771)
• 2 camere Ţiglina 2, et. 5, M-uri, 
130.000 lei. 0749083939. (2/11/pc/7/
NC-299772)
• 2 camere Aviaţiei, et. 1, stradal, 25.000 
E. 0749083939. (2/11/pc/7/NC-299774)
• Vând ap. 2 camere dec., Centru, str. 
Domnească nr. 13, bl. L, deasupra 
Pibunni, ap. 187, urgent, 45.000 E. 
0740342920. (006265/NC-299775)
• Vând ap. 2 camere decomandate M21. 
0762644472. (006263/NC-299776)
• Vând ap. 2 camere, SD, et. 4/4, zona 
centru, preţ 29.000 E. 0744313944. 
(006261/NC-299779)
• Vând ap. 2 camere dec., 2 balcoane, 
et. 1/4, simplu, Două Babe, S-uri. Tel. 
0749703075. (007510/NC-299788)

• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
zona Brăilei. 0752973208. (007508/NC-
299800)
• Vând 2 camere, M20, K-uri, 10/10. 
0747080137. (006229/NC-299806)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 1, Arcada, 
30.000 E. 0744472911. (007563/NC-
299811)
• MERITĂ!!! 2 camere, decomanda-
te, la cheie, etaj 2/4, liber, 135.000 
lei 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110275/NC-295137)
• Ap. 2 camere Centru, etaj 3/4, 
poziţie est, vizavi Dakota (fosta 
Zahana), multiple îmbunătăţiri, ac-
cept variante auto. Tel. 0766530305. 
(007503/NC-299544)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa2. 
0752538168. (006141/NC-299789)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars. M 19, G2, et.2, baie, balcon, tp, um 	 7.900E
Gars. M 40, et 2/4, g+f+p, tp, um, 20mp 	 52.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p, um 	 55.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata 	 65.000lei
1 cam SID, et. 4/4, Tp, bl. mixt, 36mp 	 85.000lei
1 cam M 20, PR-uri, bl. mixt, 41mp 	 22.000E
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu 	 95.000lei 
1 cam M 21, parter, bl. mixt, 40mp 	 110.000lei
2 dec M 19, O-uri, et. 8/10, simplu 	 95.000lei
2 sdec M 19, C-uri, et. 3/4, simplu, balcon 	 95.000lei
2 sdec M 17, B-uri, p/4, conf. 1, liber 	 97.000lei
2 sdec MAZ 1, simplu, et. 4/4, conf 1 	 110.000lei

2 dec M 17, G-uri, g+f+p, curat, 2 balc 	 125.000lei
2 dec M 39C, parter, TP, balcon 	 130.000lei 
2 dec M 40, et. 4/5, g+f+p, tp, um, 58mp 	 130.000lei 
2 cam M 17, parter, g+f+p, tp, um, balcon 	 32.000E
2 dec SID V, et. 2/4, liber, AC, 2 balc 	 138.000lei
2 dec M 18, A-uri, et. 5/10, g+f+p, um 	 140.000lei
2 dec M 20, PR-uri, et. 3/8, bl nou, 64mp 	 36.000E
2 dec MAZ , et. 3/4, simplu, 56mp 	 37.500E
3 dec M 16, et. 2/4, tp int+ext, um, g+f+p 	 150.000lei
3 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 2 bai, 70mp 	155.000lei
3 dec M 18, parter, 2 bai, simplu, 68mp 	 160.000lei neg
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 2 bai, 80mp 	 39.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 40.000E

3 dec M 17, L-uri, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc 	 41.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai 	 59.500E
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 62.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa demolabila, 
toate utilitatile 	 40.000E
Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile 	 55.000E

1 cam MAZ 1, mob., utilata, p/10, Tp, g+f+p 	 170E/luna
2 sdec M 19, nemobilat, et. 2, Tp, g+f+p 	 130E/luna
2 dec MAZ 2, et. 7, mob si utilat lux 	 400E/luna

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. Telefoane 
0729032672, 0236416829. 
(006941)

• Vilă zona bănci, p+e+m, 
construcţie 2010, 250 mp, 
complet utilată, lux, super-
preţ, variante. 0745779691. 
(007515/NC-299600)

• SUPER OFERTĂ! 3 decomandate 
SID-Vest, parter, termopan, 145.000 
ron. 0754/267318. (02/11/cs/06/NC-
294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• Persoana fizică vând apartament 3 
cam. Parfumul Teilor, et. 3/4, jaluzele 
ext., t,g,f, uşi interior, renovat complet. 
0757535077, 0741644610. (005871/NC-
298632)
• Vând apartament, Mazepa 2, bloc 
P1, 4/4. Tel.:0722455632 (02/11/cs/29/
NC-298653)
• Vând 3 camere, casă, curte comună, 
15000 euro. 0743878148. (005921/NC-
298760)
• Vând 3 camere decomandate, îmbu-
nătăţit, Grădina Publică, 50000 euro. 
0743878148. (005921/NC-298761)
• Vând ap. 3 camere, Micro 16. Tel. 
0740650006. (007294/NC-298824)

• Vând apartamente noi, vizavi 
Potcoava de Aur. 0744517209. (005958/
NC-298857)
• Vând apartament 3 cam. Ţiglina II, su-
perdotări, semimobilat. 0741788686. 
(005961/NC-298873)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, modificat cu proiect, re-
novat total, Centru, liber, preţ 52000 
euro. Tel. 0734455622, 0728822850. 
(007315/NC-298887)
• 3 decomandate Nae Leonard, 80 mp. 
0754209310. (0111682/NC-299071)
• 3 decomandate, etaj 3, cartier 
Dunărea, 160000 lei. 0742846233. 
(0111682/NC-299072)
• 3 decomandate Centru, etaj I, cen-
trală termică, 45000 euro. 0753315168. 
(006032/NC-299095)
• 3 camere Vega, lux, 95000 euro. 
0753315168. (006032/NC-299096)
• Vând 3 camere modern utilat, et. 
4/4, Micro 21, preţ 33000 E neg. 
0742510472. (006120/NC-299321)
• 3 cam., etaj 1, 2 balcoane, Dunărea, 
137000 lei. 0746474992. (02/11/bc/7/
NC-299527)
• Vând apartament 3 camere, et. II, car-
tier I.C.Frimu. 0745943702. (006201/
NC-299640)

• Vând apartament îmbunătăţit, 3 ca-
mere, et. 1, 130000 lei neg. 0730612414. 
(007547/NC-299681)
• 3 dec. lux, Mazepa I, parter. 
0733141454. (007546/NC-299689)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, cu-
rat, 140000 lei. 0724080279. (02/11/
bc/3/NC-299697)
• Vând 3 dec., 95 mp, N.L., CT, îmbu-
nătăţit. 0724169060. (0110274/NC-
299759)
• Vând 3 cam., Micro 16, îmbunătăţit, 
CT, 33.200 E. 0724596071. (0110274/
NC-299761)
• 3 dec., M17, et. 3, curat, 140.000 lei. 
0749083939. (2/11/pc/7/NC-299764)
• 3 dec. Ţiglina 2, tmp., 150.000 lei. 
0749083939. (2/11/pc/7/NC-299765)

• INCREDIBIL !!! 4 decomandate, BR-
uri, 90mp, convenabil, 0745361207 
(1210gc11/NC-298058)
• Vând apartament cu mansardă pro-
prie +2 garaje , 3 dormitoare +living. 
Tel. 0757672832. (007294/NC-298825)

• 4 decomandate etaj 3, îmbunătăţit, 
Bila 2, 75.000 euro neg. 0732957528. 
(006133/NC-299463)
• 4 dec. Piaţa Centrală, et. 1, 100 
mp, amenajat la cheie, 65.000 E. 
0749083939. (2/11/pc/7/NC-299766)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• 1 cameră indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (007489/NC-299430)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• P.f. cumpăr ap. două camere, exclus 
agenţii. 0743426549. (005739/NC-
298198)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (02/11/
bc/8/NC-298901)

• 2 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (007489/NC-299429)
• Urgent doresc să cumpăr ap. 2 ca-
mere. 0724798995. (2/11/pc/7/NC-
299767)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere decomandate, etaj 
1 sau 2. 0757341146, 0740041374. 
(006030/NC-299088)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0111682/NC-299070)
• 3 camere indiferent de zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023. (007489/NC-299432)
• Urgent doresc să cumpăr ap. 3 ca-
mere. 0724798995. (2/11/pc/7/NC-
299768)

• Vând casă nouă la Tătarca, p+m, util., 
apă, gaze, iluminat, interior var, exte-
rior polistiren. 0749694555. (005619/
NC-295377)
• Ocazie! Casă Smârdan, 30000 E ne-
gociabil. 0745585834. (006927/NC-
297390)
• Vând casă Piscu, 2008, apă, lumină. 
Tel. 0741139460. (007096/NC-298053)
• Vând casă com. Independenţa, 800 
mp, la şosea. 0742049192. (005724/
NC-298169)
• Casă spaţioasă, zona bănci, toate 
utilităţile, preţ de criză. 0336411788. 
(005805/NC-298404)
• Casă str. Libertăţii, 115 mp, locuibilă, 
35000 euro. 0753298158. (005908/NC-
298741)
• Vilă Vânători, la gri, 67000 euro sau 
schimb plus diferenţă. Tel. 0755312759. 
(005928/NC-298753)
• Vând casă în construcţie Ijdileni, cir-
ca 130 mp construit, teren, preţ neg. 
0744995565, 0741329060. (005911/NC-
298775)
• Vând vilă Arcaşilor, 330 mp, d+p+2e, 
toate utilităţile, la cheie, 145000 E. 
0749056627. (007290/NC-298793)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729064816. 
(005938/NC-298808)
• Vând casă com. Frumuşiţa, preţ ne-
gociabil. 0732682293. (005941/NC-
298822)
• Vând casă com. Cuza Vodă sau 
schimb cu apartament. 0740390978. 
(007383/NC-299171)
• Vând casă bătrânească str. M. 
Eminescu, ST=430 mp, SC= 90 mp, 
D=12 m. Tel. 0751047504, 0771779251. 
(006080/NC-299202)
• Vând casă str. Mihai Eminescu nr. 
98, 600 mp, toate utilităţile, centrală. 
0722778352. (006077/NC-299256)
• Vând casă oraş Bereşti, cu 5 camere, 
baie, bucătărie, garaj, toate renovate, 
apă curentă (fântână) şi alte anexe, 
zonă foarte bună. Tel. 0748382824. 
(007422/NC-299272)
• Vând casă com. Smârdan, 600 mp, 
100 mp construit, 2 dormitoare, baie, 
bucătărie +living, lindab, termopan, 
sobă teracotă, preţ 35000 euro neg. 
Tel. 0740566173. (007433/NC-299283)
• Vând casă sat Viile. Tel. 0763501426, 
0336435899. (007466/NC-299441)
• Vând casă str. Războieni, 430 mp, 
75000 euro. 0747353387. (007482/NC-
299486)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (007527/NC-
299612)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (006198/NC-299638)
• Casă demolabilă Lieşti, 35000 lei. 
0743973271. (006207/NC-299644)
• Casă renovată, complet nou, curte 
amenajată, str. Libertăţii, 3 camere, 
baie, bucătărie, 300 mp, 59500 euro, 
doar cash. 0747999950. (02/11/bc/3/
NC-299696)
• Vând casă în com. Măstăcani sau 
schimb cu garsonieră în Galaţi. Relaţii 
tel. 0733643840. (006246/NC-299713)
• Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, casă lo-
cuibilă, 213 mp. 0744865277. (006253/
NC-299753)
• Vând vilă str. Basarabiei nr. 97, accept 
variante. 0756302740. (006257/NC-
299783)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0786810814. 
(006227/NC-299802)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Casă p+1 deosebită, DN26, zona 
vile Vega, 190000 E. 0741211335. 
(007253/NC-298713)

• Vând casă în construcţie, la 
Soveja, Rucăreni (cartier de vile). 
0237242164, 0727704629. (006183/
NC-299524)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEIEXCLUSIV : 2 DEC., M. 17, P/4, 52 MP 120.000 LEI 

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp 	 36.000 Lei
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs 	 40.000 Lei
Gars Port, et. 1, la cheie, 25 mp 	 40.000 Lei
Gars Tig. 2, p/7, g, f, p,mobilata 	 75.000 Lei
Gars M 19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm 	 57.000 Lei
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs 	 53.000 Lei 
1 cam Maz 1, et. 3, tm, g, f, p 	 105.000 Lei
1 cam M 13,et.2 , tm, g , f, 35mp  	 77.000 Lei
1 cam Sid, p/4, simplu, 35 mp 	 21.000 Euro
2S M 40, p/4, stradal 	 80.000 Lei
2S M 19, et. 1, g, f, p, um 	 90.000 Lei
2D Maz 2, p/4, 56 mp, imb. 	 41.000 Euro
2D M 21, 60mp, 2balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Lei
2D Ireg ,et.2,curat , simplu 	 140.000 Lei neg
2D M 13, p/4, tm , um , p 	 30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p 	 120.000 Lei 
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb. 	 120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 54 mp 	 125.000 Lei neg
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp 	 138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 	 34.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1 	 100.000 Lei
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc. 	 160.000 Lei

3SD M 16, et. 2,TM,G,F,P, 	 155.000 Lei
3D M 39C, p/4, imb, 75 mp 	 160.000 Lei neg
3SD M 16, 2/4, tm, p, g, f, 	 155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 	 165.000 Lei neg
3D M 18, p/10, tm, 75 mp 	 160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc. 	 52.000 Euro
VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp 	 105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI 	 30.000 Euro
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 450 Lei
Gars Tig.1, nemobilat  	 400 Lei
1 cam Ireg, mobilat-utilat lux 	 150 Euro
1 cam Mazepa, mobilat-utilat 	 120 Euro
2 sdec TIG 2, mobilat-utilat 	 500 Lei
2 sdec MAZ 1,nemob-renovat 	 150 Euro
2 Sdec Centru, mobilat-utilat 	 600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux 	 250 Euro
3 dec M 17, mobilat-utilat 	 700 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata 	 550 Euro

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Vanzari
Garsoniera Port, etaj 4/7 	 30.000 lei
2 dec Micro 20, parter/4, 
balcon imens 	 145.000 lei
2 dec Micro 19, 2/4, simplu, gaze 70.000 lei
2 dec Micro 18, 5/10, 60 mp 	 135.000 lei
2 dec Centru, 5/7 	 120.000 lei
2 dec ICF, 1/4, ultralux 	 40.000 euro
3 dec Micro 17, 4/4 	 120.000 lei
3 dec Micro 18, parter 	 160.000 lei
3 sdec Micro 19, 4/4, 
imbunatatit 	 100.000 lei

800 mp Independenta, cu gaze, apa, 
electricitate si fundatie de 230 mp 
	 9.000 euro
Casa Smardan, 200 mp, 
constructie noua 	 60.000 lei

Inchirieri oferte

Garsoniera Tiglina 1, mobilata birouri 
	 100 euro
Apartament 2 camere, mobilat 	 100 euro
3 camere Doja, de la 1 martie, nemobilat

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f 	 105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla 	 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 90.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 	 35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.	 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 	 115.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 Liber, 2 balcane 	 115.000 neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu 	 120.000 ron neg
2 dec M-17 4/4  Simplu curat 	 100.000 ron 
2 dec M19 1/4 UM,t,g,f,p 	 85.000 ron neg
2 sdc M-19 p/4 Simplu Curat 	 90.000 ron
2 dec M-20 9/10 Simplu 	 125.000 ron
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 	 36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f 	 34.000 E neg
2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 	 155.000 ron neg
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 	 155.000 ron neg
2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t 	 32.000 E neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 	 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 	 160.000 neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 	 130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t 	 85.000 ron neg

2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon 	 85.000 ron neg
3 dec Centru 2/4 Simplu 	 50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc 	 29.000 E 
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 	 48.000 E neg
3 sdc M-173/4 CT,AC,UM,g,f,t	 150.000 ron
3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit.	 36.500 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t 	 38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 	 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 ron neg
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 	 41.000 E
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t	 51.000 E neg
Inchirieri
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t, 150 E
Garsoniera Tg-1 A-ri p/4 pentru birou 130 E
Teren
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml 	 100 E neg/mp

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (005576/NC-298125)
• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb /vând casă bătrânească +te-
ren 600 mp cu ap. 3 camere, deschide-
re 12 m, accept datorii până în 100 mil. 
0746375082. (007302/NC-298851)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• Închiriez spaţiu 50-60 mp, utilităţi, 
acces imediat maxi -taxi, eventual 380 
V instalat. 0740209591. (006121/NC-
299445)
• Închiriez container birou şi container 
magazie pentru a le amplasa într-un 
şantier. 0744170450. (0111846/NC-
299693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/11/
cs/03/NC-227421)

• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (02/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (02/11/
cs/46/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Închiriez ap. o cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (007034/NC-
297808)
• O cameră, utilat, mobilat lux, Ţiglina. 
0744518860. (005782/NC-298358)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• 2 camere central, ultradotat. 
0749572306. (007260/NC-298715)
• Închiriez garsonieră. 0745071998. 
(005900/NC-298733)

• 1 cameră BR3, et. 3, Mazepa, mobi-
lată, 160 E +garanţie. 0755169065. 
(005865/NC-298740)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, utilat, renovat, et. 3, Micro 17, 700 
lei. 0752815122. (005922/NC-298764)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, mobilată, 
utilată nou, proprietar. 0740149736. 
(007265/NC-298789)
• Inchiriez ap. 1 cam Doja, et. 1. 
0733/213659 (02/11/mr/10/NC-298815)
• Închiriez garsonieră mobilată +uti-
lată, la A2, Ţiglina I. 0742580384. 
(005877/NC-298960)
• 3 decomandate Micro 21, Billa, mo-
bilat, utilat, termen nedeterminat. 
0751673890. (005969/NC-298974)
• Închiriez apartament trei camere, 
complet utilat şi mobilat de lux. Tel. 
0723034122. (007353/NC-299020)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
lângă Tribunal. 0723315933. (006012/
NC-299047)
• Închiriez ap. două camere, str. 
Portului, mobilat, utilat, AC, CT, preţ 
850 lei neg. Tel. 0754984299. (007371/
NC-299085)

• Închiriez apartament mobilat 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0746999451. 
(006054/NC-299181)
• Apartament 2 camere Centru, bloc 
Albatros, complet utilat, 150 euro. Tel. 
0745507345, 0740562258. (007420/NC-
299277)
• Închiriez /vând garsonieră Micro 
19, nemobilată, 100 E. 0744194528. 
(006123/NC-299345)
• Închiriez apartament la zi, în regim 
hotelier. Condiţii: TV, pat matrimonial, 
internet. Tel. 0755891446. (007458/NC-
299362)
• Închiriez apartament două came-
re, Micro 21. Informaţii 0745627946. 
(006171/NC-299502)
• Închiriez garsonieră la familie. Tel. 
0741399430. (006187/NC-299596)
• Închiriez apartament cu 3 camere 
Mazepa, parter, curat (pentru cabinet, 
birouri etc). Tel. 0744785180. (0110266/
NC-299631)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744636105. (007541/NC-299671)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (006241/NC-299679)

• 3 dec., nemobilat, I.C.Frimu, 3/4. 
0733141444. (007546/NC-299688)
• Ţiglina gars. mobilată, utilată, 600 lei. 
0747151858. (006244/NC-299754)
• Doja 2 decomandate, mobilate com-
plet, utilate. 0747151858. (006244/NC-
299755)
• Închiriez ap. 2 cam., mobilat, uti-
lat, Mazepa, Ancora. 0724335701. 
(006243/NC-299756)
• Închiriez 2 camere mobilate nou, 150 
E. 0724169060. (0110274/NC-299757)
• Închiriez o cameră Vega, nemobilată, 
lux. 0724169060. (0110274/NC-299758)
• Închiriez 1 cam., Vega, mobilat lux. 
0724596071. (0110274/NC-299763)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez garaj 24 mp, termen lung, 
Ţiglina I. 0756540166. (007177/NC-
298365)
• Ofer spre închiriere hale, birouri, 
parcare camioane, zona I.C.Frimu. 
0746504059. (005863/NC-298600)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp (fracţionabil 130/70) cu ram-
pă parcare, pretabil birouri, depozit, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (0111637/
NC-298910)
• Spaţiu comercial N. Bălcescu nr. 8, 
toate utilităţile. 0722616552. (005977/
NC-298956)
• Spaţiu 20 mp, Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (005996/
NC-298989)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, parcare auto. Tel. 0749207428. 
(007341/NC-299014)
• Spaţiu 40 mp, nou amenajat, nu-
mai pentru cabinet medical. Tel. 
0744398086. (0111680/NC-299049)
• Super ofertă! SC Prodvinalco S.A. 
Galaţi, închiriază spaţii cu diverse 
destinaţii: depozitări, producţie etc. la 
sediul din bdul George Coşbuc nr. 257, 
Galaţi. Relaţii la telefon 0741110311 sau 
0236472383. (02/11BC16/NC-299258)
• Închiriez 2 camere parter, Silozului, 
pentru cabinete, birouri, 900 lei. 
0745300011. (006102/NC-299286)
• Închiriez salon cosmetică, masaj. 
0755741722. (007480/NC-299481)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 70 mp, termen lung. 0758080282. 
(006294/NC-299665)
• Închiriez hală 80 mp +teren pe 
Centură. Tel. 0754881425. (007540/
NC-299672)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, zona 
Două Babe. 0745630854. (006226/NC-
299676)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
30-300 mp. 0744545113. (0111823/NC-
299790)
• Închiriez spaţiu la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0111823/NC-299792)
• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)
• Închiriez hală 100 mp +curte, 
Drumul de Centură, negociabil. 
0740471818. (005673/NC-298013)
• Mazepa Paltin 1, parter comercial, 
50 mp. Tel. 0722511145. (007217/
NC-298581)
• Închiriez spaţiu comercial, în 
zona Neacşu (staţie Micro 19) în 
clădire s+p+2 (100 mp /nivel). 
Tel. 0744375988, 0744637289. 
(0110267/NC-299634)

• Închiriez spaţiu comercial 
20 mp, vad foarte bun. Tel. 
0741193857. (0111575/NC-
297772)

• Închiriez curte 400 mp 
Alexandru Cernat. Tel. 
0741193857. (0111575/NC-
297882)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111563/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111563/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(007339/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296457)
• VÂND SAU ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296462)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Matrimoniale

Meditaþii

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Bucureştii Noi, suprafaţă 480 mp, des-
chidere 24 m. 0755023320. (005578/
NC-297751)
• Loturi Arcaşilor, suprafaţă 500 mp, 
30 E /mp. 0755023320. (005578/NC-
297752)
• Vând sat Costi, str. Arcaşului, 1100 
mp, deschidere 20 m, preţ 30 E, utili-
tăţi. 0752425460. (007079/NC-297969)
• Teren Metro 1300, teren Slănic, 
toate utilităţile, variante schimb. 
0730610910. (007115/NC-298088)
• Lot casă intravilan Vânători, utilităţi, 
15 E. 0743962282. (007117/NC-298099)
• Teren str. Delfinului, 450 mp, 85 E, 
gard construit, canalizare, curent. 
0720962101. (007156/NC-298213)
• TEREN VĂDENI - BRĂILA, 17.000 MP 
CU DESCHIDERE 28 METRI LA DN 
25(GALAŢI - BRĂILA), T.71, P.30. IDEAL 
PENTRU HALE. PREŢ 6 EURO/MP. 
TEL. 0766.739.753. (02/11/cs/34/NC-
298487)
• Vând teren 8.600 mp intersecţia 
Gârboavele, accept plata în rate. Tel. 
0757075582. (005879/NC-298674)
• Vând 2 vetre casă, Tuluceşti. Tel. 
0757075582. (005879/NC-298675)
• Vând 1000 mp Vânători intravilan. 
0757075582. (005879/NC-298676)
• Vând loc casă Bereşti. Tel. 0742678956. 
(007256/NC-298719)
• Vând în Vânători 5000 mp cu utilităţi, 
deschidere 21 m. 0742143165. (005927/
NC-298755)
• Vând teren 1400 mp, Micro 13B. Tel. 
0758067445. (007301/NC-298852)
• Vând loturi teren 500 mp, intravilan, 
sat Costi. 0741788686. (005961/NC-
298875)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând loc casă, com. Schela. 
0728821430. (006009/NC-299034)
• Vând teren 12300 mp între Vânători 
-Odaia Manolache, 6 E /mp neg. 
0747080130, 0743822910. (006092/
NC-299271)
• P.F. vând teren 209 mp, Micro 17, 200 
euro/mp. Tel. 0741338319. (007471/NC-
299448)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, Şiviţa, 
la DN26, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0752169665, 0742370932. (007478/NC-
299480)
• Vând teren Lepşa, 250 mp, 8000 euro. 
0746160333. (006170/NC-299503)
• Vând teren agricol, zona Zătun. 
0743305206. (0110259/NC-299508)
• Vând teren zonă ultracentrală, liber, 
variante. 0743305206. (0110259/NC-
299509)
• Vând 650 mp în Vânători, toate 
utilităţile aproape, preţ 6500 E. Tel. 
0757108250. (01110253/NC-299532)
• Vând 1000 mp în com. Vânători, cu 
deschidere 40 m la DN26, toate uti-
lităţile foarte aproape, preţ 14000 E 
negociabil. Tel. 0757108250. (0110253/
NC-299533)
• Vând 1 ha intravilan, Fileşti. Tel. 
0236324846. (006188/NC-299594)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0236339985, 0747345252. 
(007509/NC-299647)
• Vând 1000 mp sat Costi, deschide-
re 16 m. 0758080282. (006294/NC-
299667)
• 1000 mp sat Costi, central. Tel. 
0748012587. (006228/NC-299675)
• Teren intravilan Barboşi, intabulat, cu 
construcţii. 0764340144, 0733373202. 
(006254/NC-299752)
• Teren Micro 17, 200 mp, deschide-
re 12 m, 130 E/ mp neg. 0723136361. 
(2/11/bc/9/NC-299785)
• Teren Carnabel, zonă foarte bună, 
650 mp, 170 E/ mp neg. 0723136361. 
(2/11/bc/9/NC-299786)
• Teren Vânători 500 şi 1.000 mp. 
0722795768, 0729616765. (006169/NC-
299791)
• 3000 mp DN26, partea bună, împrej-
muit cu gard tip Metro, din care 1500 
mp platformă betonată, deschidere 
25 m la DN. 0744781123. (0111821/NC-
299797)
• Ofertă ieftină. 2000 mp Vânători, 
lângă cartierul nou, facilităţi, 8 
E /mp. 0755750036. (005932/NC-
298813)
• 500 mp sat Costi, spate floricultu‑
ra, utilităţi. 0756692027. (006175/
NC-299519)

• Teren sat Costi, zona vile, 19 E. 
0741211335. (007253/NC-298708)

• Teren intrare Vânători. 
0755798777. (006025/NC-299064)

• Vând 4000 mp teren intravilan 
Şendreni, cu utilităţi, deschidere 
DN 25, posibilităţi lotizare, mi-
nim 1000 mp., preţ fix 15 euro/
mp. 0748624924. (02/11/cs/15/NC-
299140)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (007188/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(007188/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren agricol, zona Bădălan. 
0744764095. (0111668/NC-298641)

• Cumpăr teren agricol în localităţile: 
Tg. Bujor, Fârţăneşti, Băneasa, Jorăşti, 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Valea 
Mărului, Corod, Corni, Cavadineşti, 
Lieşti, Iveşti, Braniştea, Independenţa. 
0762989418, 0751828912. (007133/NC-
298163)
• CUMPĂR TEREN AGRICOL, ŞOSEAUA 
BRĂILA-BUZĂU, BRĂILA-SLOBOZIA, 
CÂT MAI APROAPE DE BRĂILA, SAU 
ŞOSEAUA DE CENTURĂ BRĂILA-
GALAŢI NUMAR DE TELEFON: 0722/33 
80 56. (02/11/cs/42/NC-299733)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 150mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Spaţiu comercial Spicu şi chioşc 
Micro 16, Bingo. 0722208920. (005303/
NC-296824)
• Vând cafe -bar în funcţiune, vad foar-
te bun. Tel. 0756032998. (0111660/NC-
298481)
• Vând spălătorie auto, hală producţie 
+birouri. Tel. 0757672832. (007270/NC-
298782)
• Vând pensiune (ideal azil bătrâni), 
variante. Tel. 0747754463. (007287/
NC-298802)
• Vând spaţiu comercial, zona Port, 
toate utilităţile, 2 intrări. 0741788686. 
(005961/NC-298874)
• Vând spaţiu comercial, ST=138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ şi 
Cerşetor. 0752201851. (007411/NC-
299215)
• Vând spaţiu comercial + vilă de locuit 
zona bănci, SC=550 mp, teren proprie-
tate 400 mp, dotări lux (se poate vin-
de şi separat). 0745952412. (0111808/
NC-299217)
• Vând spaţiu comercial, ST=79 mp, 
utilizări multiple: cabinet medical, 
birouri, amenajat modern, zona 
Siderurgiştilor. Preţ 45.000 E negocia-
bil. 0752201851. (007411/NC-299219)
• Vând spaţiu comercial Micro 17, 45 
mp. Tel. 0741350008, 0236473053. 
(0111699/NC-299358)
• Vând sau închiriez spaţiu Micro 19. 
Tel. 0748922539. (007484/NC-299484)
• Vând depozit materiale construcţii în 
com. Pechea, 1300 mp, cu construcţie 
nouă 250 mp +birouri, gard betonat, 
lângă Primărie, preţ 40000 E negocia-
bil, urgent. Tel. 0757108250. (0110253/
NC-299534)
• Vând spaţiu comercial, 110 mp, 
str. Regiment 11 Siret. 0720013353. 
(0111671/NC-298868)
• Vând/închiriez în Complex Capitol, 
Ţiglina I, la parter, proprietate: - 
250 mp, restaurant modern, recent 
amenajat; - 500 mp spaţiu dat în 
chirie unei societăţi comerciale. 
Preţ 780 euro/mp negociabil, po‑
sibil şi rate. Relaţii şi informaţii la 
tel.: 0722.377.122, 0372.790.770, e-
mail: paulpbt@yahoo.com. (01/11/
cs/64/NC-299734)

• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005974/NC-292626)
• Audi A4, 2008; Mercedes C220, 
2007, variante, recent înmatriculată. 
0763692726. (007283/NC-294258)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante, recent înmatricu-
late. 0766538120. (007283/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
3.900 E. 0766518339. (007285/NC-
294308)
• Audi A4 2008, Volkswagen Passat 
2008, variante. 0766518339. (007285/
NC-294309)
• Casări şi radieri autoturisme, au-
toutilitare, camioane, remorci, trac-
toare, firmă autorizată Remat. Relaţii 
0753051106, 073307748. (0111474/NC-
295790)
• Audi A8 2006, Ford Mondeo 
2000, Honda Civic 1998, variante. 
0730610910. (007115/NC-298087)
• Vând VW Golf E5/94, 1968D, full opti-
on. 0723502190. (005732/NC-298183)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (005888/NC-298745)
• VW Polo Clasic, 1998, AC, alarmă, 
preţ atractiv, proprietar. 0740149736. 
(007265/NC-298790)
• Vând Solenza Rapsodie, an fabr. 
2004, 37000 km, preţ negociabil. 
0740351660. (007291/NC-298830)
• Vând Dacia motorină, 5 locuri, aco-
perită, 2002. 0743105496. (007300/
NC-298853)
• Vând Break 1998, 23 mil. neg. 
0753546851. (005994/NC-298991)
• Opel Astra H, 1,7 CDTY, 2005. 
0755164607. (007322/NC-298995)
• Vând Cielo 2004. Tel. 0743031418. 
(007364/NC-299059)
• Vând Logan, 1,6, an 2005, full. 
0741238043. (006118/NC-299323)
• Vând Skoda Octavia 2003, 4x4, benzi-
nă. 0741238043. (006118/NC-299324)

• Vând Clio Symbol 2006, diesel. Tel. 
0747312685. (006118/NC-299325)
• Dacia Pick-Up diesel, 4x4, 2002, 
Fiat Ducato dubă, 2,3 diesel, 2003. 
0744781123. (011821/NC-299391)
• Vând Dacia Pick-Up, 4x4, 2006, stare 
ireproşabilă. 0722663773. (0111828/
NC-299404)
• Vând Citroen C3 din 2004, 4300 E 
negociabil. 0745023679, 0765529386. 
(006159/NC-299415)
• Vând Vitto 2005, full, variante pro-
duse agricole. 0743305206. (0110259/
NC-299457)
• Ford Fiesta, 1,4D, 2006. 0733141454. 
(007546/NC-299690)
• Vând Dacia Break 2002, unci propri-
etar, 6000 negociabil. 0747299289. 
(007550/NC-299691)
• Vând Dacia SuperNova, an fabrica-
ţie 2003, motor Renault 1,4, injecţie, 
alarmă spate, CD-player, verificare 
2012, preţ 6.500 lei neg. 0729075571. 
(006208/NC-299798)
• Vând Ford Mondeo Turnier, an fabr. 
2001, AC, geamuri electrice, trapă 
electrică, radio-cass, 1,8i, 3500 E neg. 
0751165765. (006218/NC-299804)
• Vând Ford Ka, 2002, AC, jante alumi-
niu, servo, radio-cass, unic proprie-
tar, 2850 E neg., urgent. 0751165765. 
(006218/NC-299805)

• Fiat Marea Break, 2001, diesel, 
2600 E. 0769691354. (007293/
NC-298826)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007011/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(007061/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
2002-2011. 0749056627. (006735/NC-
296734)
• Cumpăr tichet /bon Rabla 2011. 
0757702491. (006792/NC-298118)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, rog se-
riozitate. 0746290871. (007263/NC-
298722)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1997-
2006. 0742563740. (007677/NC-
298786)
• Dacia 1995-2004, plata pe loc. 
0745955433. (006027/NC-299090)
• Dubă Ford, Volkswagen, Mercedes la 
schimb cu lucrări tâmplărie PVC, ame-
najări interioare, construcţii sau te-
ren, eventual diferenţă. 0722530535. 
(007469/NC-299439)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

• Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a lui SULIMAN CORNELIU. 
Corpul neînsufleţit se află la Mihăieşti, 
Giurgiu. Înmormântarea are loc marţi, 
15 februarie. Fratele. (007560/NC-
299813)
• Cu sufletele cernite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii noas-
tre mame şi bunici 

ŢUŢU PETRICA. 

Înmormântarea astăzi, 14.02.2011, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Cu multă dragoste 
Aurora fiică, Florin ginere şi nepoţii 
Alina şi Cosmin (007561/NC-299814)
• Cuvintele sunt prea sărace pentru 
a ne exprima durerea care ne apasă 
sufletele acum când ne despărţim de 
cea mai dragă fiinţă, mama,
 

ŢUŢU PETRICA. 

Dumnezeu s-o odihnească! Lili fiică, 
Adrian ginere, nepoţii Florina şi Adrian 
şi verişoara Lica. (007561/NC-299815)

• Vei ramâne mereu în 
inima nosatră ca un 
tată şi soţ minunat - 

CIOCARLAN 
G E O R G E L . 

Dumnezeu să te odihnească în pace! Soţia şi fiicele! (02/11/
cs/42/NC-299730)

• Amintim cu tristeţe împlinirea a 14 
ani de la decesul dragului nostru frate, 
cumnat şi unchi 

MOISE GHEORGHE (CICI). Nu te vom 
uita niciodată. Viorica, Jenel, Carmen, 
Gabi. (007525/NC-299742)
• Nimic nu-ţi poate înlocui dragostea, 
bunătatea, blândeţea, generozita-
tea, draga noastră mamă şi bunică 
IONESCU TUDORIŢA. Se împlinesc 13 
ani de la plecarea la Domnul. Păstrăm 
vie amintirea ta. Familia. (006193/NC-
299743)

• Cu aceeaşi tristeţe amintim că s-au 
împlinit 4 ani de la dispariţia celui care 
a fost VALEA DUMITRU. 

Paşii ne poartă mereu la mormân-
tul trist şi rece. Pentru dragostea cu 
care ne-a înconjurat, veşnică aminti-
re. Soţia, fiica, nepotul. (006192/NC-
299744)

• Amintim cu tristeţe împlinirea a 8 
ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost IONAŞCU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Cu dor, fiica şi soţia. (006152/
NC-299728)

• Cu aceeaşi durere în suflet co-
memorăm 11 ani de când a tre-
cut în eternitate dr. RĂSVAN 
ANGHELUŢĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. 
(007514/NC-299741)

• A trecut un an de când dra-
ga noastră mamă şi bunică 
MANOLESCU LEONTINA ne-a pără-
sit. Ai fost plină de viaţă, ai vrut să 
mai trăieşti, dar aşa ţi-a fost scris să 
ne părăseşti. Dumnezeu să te ierte. 
Nu te vom uita niciodată. Decebal, 
Maricica, Gabi şi Nicu. (007545/NC-
299746)

• Astăzi, 14.02.2011, se împlineş-
te un an de la trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost soţie, mamă, 
bunică şi străbunică BURUIANĂ 
ANASTASIA (SICA). 

Odihnească-se în pace. Octavian 
soţ, Săndiţa fiică, cu copiii şi nepo-
ţii. (006262/NC-299777)

• A trecut un an şi vor mai trece şi 
alţii... Eu te voi regreta şi plânge 
tot restul vieţii mele. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească 
MANOLESCU LEONTINA. Fiica şi 
nepoţii. (006234/NC-299747)

• Un an de tristeţe şi durere, un 
an de amintiri şi emoţii neîm‑
părtăşite, un an gol de senti‑
mente. Atât a trecut de când cea 
mai iubită bunică MANOLESCU 
LEONTINA a decis să plece dis‑
cret dintre noi. În veşnica ei 
amintire, va rămâne mereu vie 
în sufletul nostru. Mercilia şi 
Valeriu. (006234/NC-299748)

• Ofer bani împrumut, sumă mini-
mă 3000 E, garanţie imobiliară. Tel. 
0754791351. (007151/NC-298216)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (02/11/ext/18m/
NC-298834)
• Vând salon înfrumuseţare, frize-
rie, coafor, manichiură, pedichiură, 
cosmetică. 0748359990. (006147/NC-
299474)
• Vând firmă de taximetrie cu sediul 
în Galaţi. 0765264104. (007498/NC-
299514)
• Preiau firmă cu datorii mari către 
altă firmă. 0747396093. (007519/NC-
299611)

• Vând covrigărie Ţiglina I, profit 
mediu lunar 1500 euro. Telefon: 
0768334737. (02/11/cs/16/NC-
299259)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0107395/NC-286578)
• Cursuri unghii tehnice Acril-gel, 
diplome recunoscute naţional şi in-
ternaţional. 0741393712, 0236437177. 
(0111631/NC-296812)
• Cursuri recunoscute naţional şi in-
ternaţional. www.newinfocompany.
ro. 0741393712, 0236437177. (0111631/
NC-296813)
• Societate acreditată organizăm 
cursuri gratuite, oferim subven‑
ţii. Relaţii şi înscrieri la nr. tel. 
0749182826. (0110258/NC-299433)

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 25, luna februarie, orele 11, anul 
2011, in localitatea Galaţi, str. Brailei 
,nr. 33,et. 5, cam. 506, se vor vinde prin 
licitaţie bunurile mobile, proprietate 
a debitorului S.C. CASICO SRL cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galaţi, str. 
Rosiori, Bl. PIN I, ap. 16 , cod de iden-
tificare fiscala 4672012: Licitatia a III 
a. Denumirea bunurilor mobile, de-
scriere sumara, Autoturism “Chrysler 
Stratus”, Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei, exclusiv TVA, 8186 
lei; Autovehicul “Iveco Daily”, 26966 
lei; Motocompresor mobil “Kaeser 
M26”, 15541 lei; Motocompresor mo-
bil “Elze”, 6134 lei. Bunurile mobile 
sunt situate in localitatea Sat Costi 
– str. Arcasului nr. 23, jud Galati si lo-
calitatea Moscu, jud. Galati, in curtea 
„Caminului cultural”. Autovehicul 
"Iveco Daily" este grevat de sarcini 
in favoarea BCR. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vanzare. Cei interesaţi 
in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pană la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzării prin licitaţie, 
pană in ziua precedentă termenului de 
vanzare: oferta de cumparare; dovada 
plaţii taxei de participare, reprezen-
tand 10 % din preţul de pornire a lici-
taţiei; imputernicirea persoanei care il 
reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de nationalitate romană, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; pentru persoane fizi-
ce romane, copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisă de creditorii fis-
cali ca nu au obligaţii fiscale restante, 
urmand să se prezinte la data stabilită 
pentru vanzare şi la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie 
la instanta judecatorească competen-
tă, in termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunostinţă, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteţi adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galaţi etaj. 5 camera 506 sau 
la telefon 0236490008, interior 2111. 
(02/11/ext/41m/NC-299735)
• SC Seldos SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 5099/121/2009, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în datele 
de 11; 18; 25.03.2011, ora 14,00, mijloa-
ce fixe şi obiecte de inventar (lisă hi-
draulică, compresor bazin preparare 5 
cuve, maşină clătit peturi, bazin inox 
reciclare, instalaţie suc, maşină carbo-
natat băuturi răcoritoare, vas amestec 
şi dozare, maşină semiautomată de 
umplut butelii, maşină semiautomată 
de capsat butelii, centrală termică) si-
tuate în Galaţi, str. Ion Luca Caragiale 
nr. 15, la preţul total de 29.240,8 lei, 
preţ scăzut cu 20% din preţul stabi-
lit prin Raportul de evaluare. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participa-
re la licitaţie 1500 lei, care cuprinde 
contravaloarea caietului de sarcini 
şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0111849/NC-299818)
• SC Flux SRL Galaţi prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 2246/121/2009, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în datele 
de 11; 18; 25.03.2011, ora 13,00, urmă-
toarele bunuri mobile: autoutilitară 
Iveco -8.572 lei; Fiat Ducato -10.556 lei; 
furgon Iveco -6.428 lei; furgon Roman 
AB -7.870 lei, Ford Transit -9.910 lei, fur-

gon MAN -11.424; Dacia Logan -8.465 
lei; furgon Fiat -4.426, camion Iveco 
-11.065 lei, furgon Ford Otosan -3.457 
lei, furgon Iveco -4.149 lei, furgon 
Iveco -7.192 lei; Dacia Pickup -771 lei; 
furgon Iveco -4.235 lei, preţuri strabili-
te prin Raportul de evaluare. Preţurile 
nu conţin TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participare 
la licitaţie de 500 lei, care cuprinde şi 
contravaloarea caietului de sarcini şi 
dovadaa achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0111850/NC-299819)
• SC Remplast SRL Galaţi, prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 2246/121/2009, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în datele 
de 25.02.2011 şi 3; 10; 17; 24; 31.03.2011, 
ora 13,00, următoarele bunuri imo-
bile situate în comuna Munteni, jud. 
Galaţi: lot 1, compus din teren în su-
prafaţă de 4.262,50 mp -52.500 lei şi 
consrucţie (casă apă; casă puţ forat) 
-3.000 lei: lot 2 compus din teren în 
suprafaţă de 7.245,44 mp -89.625 lei şi 
construcţie (1 magazie, 3 silozuri, biro-
uri) -27.750 lei; lot 3 compus din teren 
în suprafaţă de 2.964,50 mp -37.125 lei 
şi construcţie (corp garaj) -3.000 lei; 
lot 4 compus din teren în suprafaţă 
de 1.739,50 mp -21.750 lei şi construc-
ţie (grajd maternitate) -3.000 lei; lot 
5 compus din teren în suprafaţă de 
5.586,00 mp -86.6250 lei şi construc-
ţie (grajd 1, 2) -67.875 lei; hală şi anexe 
teren în suprafaţa de 1.733 mp -27.750 
lei şi construcţie (hală de producţie 
cu anexe) -83.250 lei, preţuri scăzute 
cu 25% faţă de preţurile stabilite prin 
raportul de evaluare. Preţurile nu con-
ţin TVA. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce altă persoană interesată în cauză. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie dovada 
achitării taxei de participare la licita-
ţie şi achitarea contravalorii caietului 
de sarcini de 2.000 lei şi a achitării ga-
ranţiei de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0110301/
NC-299820)
• SC Remplast SRL Galaţi, prin lichida-
tor judiciar Expert AM SPRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 2246/121/2009, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în datele 
de 25.02.2011 şi 3; 10; 17; 24; 31.03.2011, 
ora 13,00, următoarele bunuri mobi-
le, situate în comuna Munteni, jud. 
Galaţi, la preţuri scăzute cu 25% faţă 
de preţurile stabilite prin Raportul 
de Evaluare: echipamente tehnolo-
gice -425.201,25 lei; piese de schimb 
-11.442,00 lei; obiecte de inventar 
-7.762,50 lei; birotică -1.678,00 lei; ma-
terii prime -5.329,00 lei; produse finite 
şi semifabricate -16.402,50 lei; furgon 
izoterm mărfuri marca Rocar -1.200,00 
lei. Preţurile nu conţin TVA. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice altă persoa-
nă interesată în cauză. Ofertanţii vor 
depune până la ora şi data stabilite 
pentru licitaţie dovada achitării taxei 
de participare la licitaţie şi achitarea 
contravalorii caietului de sarcini de 
2.000 lei şi a achitării garanţiei de 10% 
din preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0110302/NC-299821)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005915/NC-278528)
• Meditez engleză, română, traduceri. 
Tel. 0741084777. (005903/NC-298731)
• Meditez biologie pentru medicină 
admitere. Matematică, engleză, profe-
sor particular gimnaziu. 0760969632. 
(007412/NC-299220)
• Meditaţii lb. engleză cls. II-VIII, 
la domiciliul elevului, avantajos. 
0756486190. (006215/NC-299795)

• Caut fată pentru masaj erotic, cu-
plu, în ţară şi străinătate. 0756798139. 
(003108/NC-299289)
• Australian, tânăr, născut în România 
vreau să întâlnesc o româncă drăgu-
ţă pentru o prietenie sinceră. Sună la 
0061424290059. (006257/NC-299778)
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Mica
Publicitate

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

• Laborator psihologic 
testări şi aviz psihologic 
pentru fişă angajare, auto, 
port               armă. Relaţii la 
0745510592, 0236411909. 
(006008/NC-299036)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Cereri de
Serviciu Vânzări

Utilaje agricole

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini 
spălatautomate,congelatoare domi-
ciliul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (007005/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0111555/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0111555/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007241/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate,  
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (007005/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006264/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (007085/NC-
214145)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006936/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0111670/NC-237803)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (005915/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (005565/
NC-292778)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie, 0752973208. (007137/
NC-294304)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, centrale, 
subsoluri, faianţă, zugrăveli, izolaţii. 
075769094. (005878/NC-294363)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)
• Gratii, grilaje fier forjat, confecţii me-
talice. 

Tel. 0766668174. (0110186/NC-297163)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006886/NC-297221)
• Executăm zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, demolări, 
parchet. 0726034933. (0111516/NC-
297507)
• Execut instalaţii sanitare, repa-
raţii subsoluri, montaj calorifere. 
0749669436, 0762094638. (007035/
NC-297807)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (007175/NC-
298367)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, faianţă, rigips, izolaţii, 
glafuri, parchetări, termopane, lux. 
0741682817, 0747167721. (007214/NC-
298533)
• Transport marfă, preţ rezonabil. 
0757081950. (005853/NC-298556)

• Echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, gresie, faian-
ţă, instalaţii electrice, sanitare, rigips, 
parchet laminat, scări de bloc, case 
la cheie. 0747952318. (005906/NC-
298743)
• Executăm placări faianţă, gresie, ri-
gips, decupări pereţi, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, instalaţii electrice şi sanita-
re, termoizolaţii. 0743386812. (005929/
NC-298752)
• Instructor auto cat. B, avantajos. Tel. 
0743470106. (007286/NC-298803)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(005937/NC-298809)
• Rigips, parchet, lambriuri, gresie, 
faianţă. 0765621078, 0757540508. 
(005944/NC-298819)
• Echipă amenajări interioare, stucco, 
arătăm lucrări executate. 0741597646. 
(005946/NC-298846)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, gleturi, rigips, instalaţii 
sanitare, electrice, zidării, tencuieli, 
rapid, ieftin, calitativ. 0743382300, 
0766702636. (005971/NC-298975)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(006001/NC-299018)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0111683/
NC-299087)
• Execut amenajări interioare, placări 
exterioare, zidării, tencuieli, case la 
roşu, calitate, la preţuri rezonabi-
le. 0749184102. (02/11/ex728m/NC-
299100)
• Execut puţuri forate, până la 60 m. 
0747553034. (006055/NC-299179)
• Construim case, mansarde, acoperi-
şuri (dulgherie, lindab, ţiglă, lambriu, 
rigips), tablă zincată, jgheaburi, burla-
ne. 0760277294. (006047/NC-299183)
• Reparaţii maşini de spălat automate, 
la domiciliul clientului. 0755887445. 
(006147/NC-299490)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(006138/NC-299511)
• Efectuez curse Galaţi -Otopeni 
-Băneasa, avantajos. 0744115373. 
(006127/NC-299530)
• Profesionişti executăm construcţii 
case, vile. 0743909240. (007486/NC-
299563)
• Filmat + fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• Garduri forjate, gratii protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (006217/
NC-299628)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006210/NC-299633)

• Curse aeroporturi şi în ţară. 
0747299289. (007550/NC-299692)
• Montez uşi interior, MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (006180/NC-
299793)
• Expert contabil -evidenţe contabile, 
declaraţii fiscale, bilanţ, consultanţă. 
0724264199, 0236467499. (006236/
NC-299808)
• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. Tel. 0761410689. (2/11/ext./35m/
NC-299810)
• Profesionişti, zugrăveli, faianţări, 
polistiren, rigips, parchet. 0747223364. 
(007562/NC-299812)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)
• Amenajări interioare, construcţii 
civile, instalaţii, izolaţii, proiecta-
re 3D. 0741582972. (0111830/NC-
299495)
• Cabinet de contabilitate atestat 
CECCAR, format dintr-o echipă 
de experţi contabili şi inspector 
Resurse Umane, oferă: consultan-
ţă fiscală, servicii de contabilita-
te complete şi de calitate. Nou! 
Completarea şi depunerea on-li-
ne a declaraţiei unice 112. Tel. de 
contact: 0722315222, 0758080992. 
(0111831/NC-299522)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Evidenţă contabilă completă, 
rapid, avantajos. Tel. 0752560659. 
(007166/NC-298289)

• Înfiinţări -lichidări SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (0111805/NC-
299165)

• Şofer profesionist B+C+E +atestat 
marfă, agabaritic ADRE, caut de mun-
că, rog seriozitate. Tel. 0752349572. 
(007344/NC-299011)
• Mă angajez ca asistent personal 
la persoană bolnavă. 0746845956. 
(006121/NC-299464)

• Pierdut carnet student pe numele 
Istrate Lucreţius-Flavian. Se declară 
nul. (0110276/NC-299750)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu şi certificat constatator pentru 
activitate la beneficiari aparţinând SC 
Andana SRL. Declar nule. (0111848/
NC-299784)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111670/NC-290102)
• Producător vând ouă de prepeliţă, 
proaspete. 0747312676. (005611/NC-
297813)
• Vând pui carne o zi. 0239649074, 
0746953299. (005643/NC-297959)
• Vând garaj în Micro 17, Str. Oltului 
43 şi unul in Mazepa 2 la P-uri. Tel.: 
0722455632 (02/11/cs/29/NC-298652)
• Porci şi purcei, Poşta Veche 138. 
0742799581. (005885/NC-298727)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (005887/NC-298739)
• Vând purcei rasa Pic. Tel. 0758360575. 
(007280/NC-298776)
• Garaj (proprietate personală) Ţiglina 
II. Tel. 0740351660. (007291/NC-
298831)
• Mobilă stil, lemn masiv, negociabil. 

Tel. 0722793505. (0074156/NC-299389)
• Vând loc de veci, lucrare cu trei paturi, 
în Cimitirul Eternitatea. 0236474900. 
(005950/NC-298843)
• Vând motor barcă, 25 CP. 0747396093. 
(007336/NC-298982)
• Vând scuter Yamaha Magesti, an 
2000, preţ 1000 E neg. Tel. 0744995565, 
0741329060. (007359/NC-299033)
• Vând garaj Ţiglina II, bloc B 3 (Orange), 
accept variante. Tel. 0740106064, 
0747938948. (007459/NC-299434)
• Vând garaj lângă Complex Siret, 
Ţiglina III. Tel. 0724240703. (007487/
NC-299494)
• Vând 2 cărucioare gr. I handicap. Tel. 
0740855173. (007501/NC-299512)

• Foraje puţuri de apă şi denisipări. 
0753046825, 0769901674. (02/11/
ext/39m/NC-299542)
• Persoană fizică Odobeşti, jud. Vrancea 
vând vin şi ţuică la preţ de producător. 
0724022096. (007549/NC-299680)
• Ofer gratuit căţel Pechinez, vârsta 
7 ani. 0740089357. (02/11/bc/8/NC-
299695)
• Donez câine Metis -Bichon, talie 
mijlocie. 0766313342. (006260/NC-
299780)
• Vând rochie mireasă unicat, preţ neg. 
0745695789. (006222/NC-299803)

• Vând vin pentru nunţi, botezuri 
şi alte evenimente speciale, asigu-
răm transportul la domiciliu sau 
locaţie. 0744709866. (0111633/NC-
298858)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
monede, bancnote, documente, eu-
rocenţi, vederi, insigne, decoraţii, 
timbre, picturi, gravuri, statuete, por-
ţelan, cristaluri, obiecte argint, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006016/
NC-294176)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005853/NC-298555)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0111677/NC-299044)
• Cumpăr orz şi porumb furajer. 
0743305206. (0110259/NC-299456)

• Vând tractor John Deere, balotiere, 
greble. 0743627253. (007264/NC-
298792)
• Vând tractor combină, cu anexe. Tel. 
0236324846. (006188/NC-299597)
• Vând SPC 8, grapă, discuri, GD, 3,25. 
0236330344, 0756124370. (006230/
NC-299683)
• Vând MET 2500 şi tractor TIH 445, fa-
bricat 1990. Tel. 0751354833. (007532/
NC-299794)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 februarie

FilmelaTV
14 februarie

ProgramTV
14 februarie

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Cineva nu poate fi de acord 
cu ultimele dvs. decizii, dar nici 
nu poate să vă spună lucrul 
acesta verde în faţă.

Veselia de care suferiţi este 
molipsitoare şi motivată, în 
acelaşi timp. Cu atât mai bine 
pentru dvs. şi pentru anturaj.

Simţiţi că prea multe 
mustrări strică, aşa că o lăsaţi 
mai moale cu toate acestea. O 
persoană mai tânără e foarte 
mulţumită.

Nimic nu vi se pare prea 
greu şi prea mult, cu condiţia să 
vă placă ceea ce aveţi de făcut. 
Acum chiar este cazul.

Nu ştiţi din ce cauză unele 
persoane hotărăsc diferite 
schimbări peste capul dvs. şi 
fără să vă consulte înainte.

Vă aflaţi între două alegeri, 
dar lucrurile nu sunt chiar atât 
de dificile pe cât vreţi dvs. să le 
faceţi să pară.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gândesc 
la dvs., într-un anumit fel...

Vi se pare normal să 
respingeţi o propunere care 
oricum nu vă avantajează cine 
ştie ce. Încercaţi să nu supăraţi 
pe nimeni.

Sunteţi intimidat(ă) de 
personalitatea cuiva şi vă 
purtaţi în consecinţă. Deşi nu aţi 
avea niciun fel de motive.

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să 
puteţi să emiteţi păreri în 
legătură cu ele. Dar îndrăzneala 
nu se termină aici.

Vă pregătiţi datele pentru 
momentul în care acestea vor fi 
necesare. În principiu, lucrurile 
evoluează  bine.

Din punctul dvs. de vedere 
toată lumea ar avea de câştigat 
dacă s-ar cădea la înţelegere. 
Cât mai curând cu putinţă.  

Casandra

Viaþa Horoscop

LocalTV
14 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

14 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 
	 (Braz.,2005,s,ep.156) 
10:00	Dănutz R.L. (div.)  (r)
11:00	Pur şi simplu delicios (r)
12:15	M.A.I. aproape de tine
12:50	Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (r)
14:00	Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	Istorii de buzunar (r)
14:50	Amintiri din istorie
15:30	Krónika (magazin cult.)
17:00	Spune-mi ce te doare(div.)
17:30	Papucul doamnei (2010)
18:00	Telejurnal *Meteo
18:30	Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006,ep.60) 
19:40	Sport
20:00	Telejurnal*Meteo
20:40	Tema zilei*Meteo
21:00	Prim Plan 
	 (talk show) (live)
22:00	Anatomia lui Grey 
	 (SUA,2005, dramă,ep.15)
22:55	Eurovision 2011
23:10	Cântec de iubire
	 (SUA, 2004, dramă) 
1:00	 Nocturne (talk show)

7:55	 Animal instinct 		
	 (Aus.,2008,doc.)
8:10	 Tonomatul DP 2 (div.)
10:10	Atenţie, se cântă!  		
	 (divertisment) (r)
12:00	Telejurnal
12:30	Ferma (rep.) (r)
13:25	Teleshopping (recl.)
14:30	Împreună în Europa!
	 *Primul pas. Em. pt. romi
15:30	Zestrea 
	 românilor (doc.) (r)
16:00	Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA,1994,ep.52)  (r)
16:55	Învingătorii (2008, doc.)
17:00	Telejurnal
17:30	Confesiuni (live)
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	Puterea legii 
	 (2010,talk show)
19:00	Ora de business (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	Arena Leilor (r)
21:00	Explorând timpul
	 Prima parte
22:00	Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:00	Cleopatra 2525		
	 (SUA,2000,av.,ep.19-20) 
23:55	Învingătorii (doc.)
0:10	 Replay

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)		
	 *Ce se întâmplă doctore?
	 *Omul 
	 care aduce cartea
10:00	Serviţi,vă rog! (r)
12:00	Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	Într-un suflet 
	 (SUA, 2004, acţ. com.)(r)
16:00	Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3928)
17:00	Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	Happy Hour (2007,div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	Lunetistul 
	 (SUA-Per., 1993, acţiune)
22:15	Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.,ep.53) 
23:30	Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Flashpoint 
	 (Can.,2008,f. de acţ.,ep.13)
1:00	 Lunetistul 
	 (SUA-Per., 1993, acţ.) (r)

8:00	 Teleshopping (recl.)
8:30	 Esmeralda (r)
10:00	Paradisul blestemat 		
	 (Mex., 2007, s)
11:00	Teleshopping (recl.)
11:30	Paradisul blestemat 		
	 (Mex., 2007, s)
12:30	Teleshopping (recl.)
12:45	O mare de pasiune  (r)
13:45	Teleshopping (recl.)
14:30	Doamne de poveste 
	 (2010, rep.) (r)
15:30	Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:25	Vremea de Acasă
16:30	Esmeralda (Mex.,1997,s) 
17:30	Poveştiri adevărate
18:30	O mare de pasiune 		
	 (Mex.,2009,s) 	
19:30	Teresa (Mex., 2010, s. dr.)
20:30	 Iubire şi onoare
	 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30	Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010) 	
22:30	Poveştiri de noapte 	
23:30	Demon şi înger 
	 (SUA, 2009, s.)
0:30	 Clase 406  (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 	
10:00	În gura presei (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea
11:00	Declaraţie 
	 de dragoste 		
	 (Rom., 1985, dramă)  (r)
13:00	Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	Peţitorul 
	 (coprod, 1997, com.)(r) 
16:00	Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:20	Să te prezint părinţilor
22:00	Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,2010, dramă) 
23:00	Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	Un Show Păcătos (div.) 
1:00	 Lege şi ordine: Brigada 
	 specială (SUA,1999, poliţ.) 
2:00	 Pariul 
	 (Can., 2000, com.)

7:30	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.59-60)  (r)
9:00	 Cireaşa 
	 de pe tort - Redif.	
10:00	Imobiliare Blitz (r)
10:30	Inelul de logodnă 
	 (SUA, 2005, com. rom.) (r)
13:00	Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987, anim.)
14:00	Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.61-62) 
15:00	Numere (r)
	 (SUA, 2005, poliţist, ep.5) 
16:00	Ultimul ţărm 
	 (Angl.-SUA, 2000)
17:30	Mondenii - Redifuzare
18:00	Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	Focus Sport	
19:30	Iubiri secrete (ep.21) 
20:30	Să dansăm? 
	 (SUA, 2004, com. rom.)
22:15	Trăsniţii - Redifuzare
23:00	Mondenii - Redifuzare
23:30	Mediumul 
	 (SUA,2005, poliţ.,ep.7) 
0:30	 Păcate secrete (18)
3:00	 Focus 18 (r)

8:00	 Johnny Bravo 
	 (SUA, 1997, s. d. anim.) (r)
8:30	 Preţul celebrităţii (r)
9:00	 Shrek 
	 (SUA, 2001, d. anim.)
10:45	Happy Hour (2007,div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă	
12:00	Teleshopping (recl.)
12:15	La Servici 
	 (s. com., ep.1-2)
13:30	Teleshopping (recl.)
14:45	Zâmbete într-o pastilă 	
		  (SUA, 2006, s. com.)
15:15	Concert 
	 Holograf 
	 “Drag o bete”
18:00	Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s, ep. 13)
19:00	Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA, reality show)
20:00	Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002, poliţist,ep.6) 
21:00	Prietenii tăi 
	 (SUA,1994, com.,ep.7-8)
22:00	Filmul de 10: 
	 Căutare disperată 
	 (SUA, 1988, thrill.)	
0:30	 Crime Time 
	 (talk show)
	 Cu: Elena Lasconi
1:45	 Revizie  tehnică

10:00	Bâlciul deşertăciunilor 	
		  (Angl., 1998, s, ep.3) (r)
11:00	Lumea şi noi (doc.) (r)
12:00	Jurnalul cultural (r)
12:30	Ordinea cuvintelor
12:50	Moment art (r)
13:00	Concerte TVR Cultural (r)
14:00	1001 de poveşti (r)
14:30	Album de familie (ep.5)
15:00	Parol (2007,div.)
16:15	Identităţi ( doc.) (r)
16:45	Garantat 100% 
	 (talk show) (r)
	 Cu: Cătălin Ştefănescu
17:40	Concerte 
	 TVR Cultural (r)
19:00	Album de familie (r)
19:30	Tichia de mărgăritar 
20:00	Dragostea de bani
	 Ep.2: Epoca riscurilor 		
21:00	Jurnalul cultural
21:30	Literatura de azi (div.)
22:30	Memorialul durerii (doc.)
23:30	Tărâmul 
	 dezmoşteniţilor 		
	 (Angl., 2001, s, ep.1)
0:30	 Remix (muz.) (r)
1:30	 Jurnalul cultural (r)
2:00 	 Duhovnicul de la miezul 	
		  nopţii (em.relig.) (r)
3:00	 Decor şi stil (r)

HBO

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

7:30	 Trupul meu e un templu 	
		  (Ceh., 2010, f. doc.)
8:45	 Hoţul 
	 de maşini 
	 (Can., 2010, com.)
10:15	Agathe Clery 
	 (Fra., 2008, com.)
12:05	Alice 
	 în Ţara Minunilor 		
	 (SUA, 2010, f. SF)
13:55	Ziua 
	 Independenţei 		
	 (SUA, 1996, acţiune)
16:20	Stă să plouă cu chiftele 	
		  (SUA, 2009, f. anim.)
17:55	O poveste de Crăciun 	
		  (SUA, 2009, f. anim.)
19:30	Pe platourile 
	 de filmare
20:00	Un poliţist cu explozie 	
		  întârziată 2 1/2 
	 (SUA, 1991, com.)
21:25	 Viaţa şi apucăturile 
	 lui 	Kenny Powers 
	 (SUA, 2009, s. com.)
22:00 	Anturaj  (SUA, 2004, s.)
22:40	Mistere în Pittsburgh 	
		  (SUA, 2008, avent.)
0:20  	 Terminator 
	 - Salvarea 			 
	 (coprod., 2009, f. SF) 

Cântec de iubire 
(dramă, SUA, 

2004)
TVR 1, ora 23,10

Cu: John 
Travolta, Scarlett 

Johansson, 
Gabriel Macht

Titlu original: A 
Love Song for 

Bobby Long

Locuind într-un cartier retras al New Orleans-ului, Pursy, o 
adolescentă retrasă şi cam ciudată, se întoarce în oraşul în care a 
copilărit, după ce află de moartea mamei sale. Aşteptându-se să 
găsească casa acesteia abandonată, Pursy este şocată atunci când 
descoperă că este locuită de doi bărbaţi, ale căror vieţi au luat o 
întorsătură ciudată cu ceva ani în urmă şi cărora nici prin cap nu 
le trece să plece. 

Căutare disperată 
(thriller, SUA, 
1988)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Harrison 
Ford, 
Emmanuelle 
Seigner
Titlu original: 
Frantic

Un medic american merge la Paris împreună cu soţia lui, dar, 
pe neaşteptate, soţia doctorului dispare din camera de hotel. 
Medicul începe o căutare frenetică a soţiei sale prin cele mai rău 
famate cartiere ale capitalei franceze. Investigaţiile îl poartă într-o 
serie de situaţii incredibile printre care şi descoperirea unui colet 
misterios cu destinaţia SUA care conţine o armă de nimicire în 
masă.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Doamnele picturii” - Anca Tofan, 
Marcel Marcu – Fotografie, Ion 
Sălişteanu, pictură-grafică; ex-
poziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanen-
te; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile ”Ţara Soarelui 
Răsare, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 

Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria Umor la etaj, sediul 
“Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de pic-
tură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00. 

Tecuci 

- Sala „Gheorghe Petraşcu” 
a Galeriilor de artă din Tecuci 
găzduieşte expoziţia plasticie-
nilor gălăţeni Nicolae Einhorn şi 
Vladimir Crivoi – Vlahy.

Angela Ribinciuc

1602 - Se naşte PIETRO 
FRANCESCO CAVALLI (m. 
1676), compozitor, organist 
italian.

1776 - Se naşte 
ROBERT MALTHUS (m. 
1834), economist britanic, 
fondatorul teoriei 
malthusianismului.

1779 - Încetează din 
viaţă JAMES COOK (n. 
1728), celebru navigator şi 
explorator britanic.

1821 - Încetează din 
viaţă PETRU MAIOR (n.1761), 
ilustru cărturar iluminist, 
filolog şi istoric, unul dintre 
“corifeii Şcolii Ardelene”, 
militant de seamă pentru 
drepturile culturale şi 
politice ale românilor din 
Transilvania.

1840 - Se naşte CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor 
francez. 

1869 - Se naşte EDUARD 
MAX (m. 1924, la Paris), 
actor francez de origine 
română.

1888 - Se inaugurează 
“Ateneul Român”, cu 
o conferinţă ţinută de 
scriitorul Al. Odobescu. 
Acest edificiu cultural 
monumental a fost 
construit între 1886-
1888 prin stăruinţa lui 
Constantin Esarcu, după 
planurile arhitectului 
francez A. Gaveron, pe bază 
de subscripţie publică sub 
lozinca “Daţi un leu pentru 
Ateneu!”

1901 - Se naşte MILTIADE 
FILIPESCU (m.1993), 
paleontolog, membru al 
Academiei Române.

1906 - Se naşte EUGEN 
MACOVSKI (m.1985), 
biochimist, biolog, 
membru al Academiei 
Române.

1916 - Se naşte MASAKI 
KOBAYASHI (m. 1996), 
regizor japonez, laureat 
cu premii la Cannes, 
Veneţia…

1927 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN MILLE 
(n. 1861), poet, prozator, 
ziarist.

1928 - Se naşte RADU 
CÂRNECI, poet, traducător, 
publicist, laureat cu 
Premiul “M. Eminescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1931 - Se naşte  
OCTAVIAN COTESCU (m. 
1985), actor de teatru 
şi film, cadru didactic 
şi rector (1981-1985) la 
Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografică. 

1932 - Se naşte ANCA 
BALACI, prozatoare, 
traducătoare.

1935 - Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
decorat, post-mortem, cu 
Ordinul Naţional “Steaua 
României” în grad de Mare 
Cruce.

1937 - Se naşte 
DUMITRU ŢEPENEAG, 
prozator, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1991, 1997). Din 
1972 trăieşte la Paris.

1946 - A început 
să funcţioneze primul 
calculator electronic, 
Enaic (conceput în anul 
1943 la Universitatea din 
Pennsylvania, SUA).

1963 – Se naşte ALICE 
BARB, regizor de teatru, 
actriţă.

1970 - Încetează din 
viaţă GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (n. 1905) actor de 
teatru şi film.

1975 – Încetează 
din viaţă JULIAN SOREL 
HUXLEY (n. 1887), biolog, 
filosof britanic.

1976 - Încetează din 
viaţă OSCAR HAN (n. 1891), 
sculptor, pedagog.

1987 - Încetează 
din viaţă VERONICA 
OBOGEANU (n. 1900), 
poetă.

1995 - Încetează din 
viaţă I. HOLBAN (n. 1916), 
psiholog, eseist.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 14.02.2011:

Agent cumpărări (cunoştinţe 
limba rusă şi engleză); bucătar; co-
afor; combainer agricol; dansator 
(muzică populară); dulgher (exclu-
siv restaurator); femeie de serviciu; 
fierar betonist;   împletitor de nu-
iele; lăcătuş mecanic; lăcătuş conf. 
metalici; manichiurist;  mecanic de 
exploatare în cultura mare; munci-
tor necalificat la  ambalare; operator  

calculator electronic şi reţele; ope-
rator fabricarea biscuiţilor; operator 
confect. ind. îmbrăcăminte - ţesă-
turi, tricot, mat. sintetice; operator 
devize; operator sunet; ospătar; pri-
mitor distribuitor materiale şi scule;  
referent de specialitate marketing;  
şef laborator în construcţii; secreta-
ră;  solist instrumentist; solist vocal 
(muzică populară); spălător vehicu-
le;  supraveghetor sală; sudor elec-
tric;   tractorist; vânzător; zidar roşar 
- tencuitor; zugrav, vopsitor.  

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 

naţional: 
UNGARIA: 1 post operator la 

fabricarea produselor ceramice; 
1 post specialist în modelare de 
ghips. 

DANEMARCA: 1 post medic ORL; 
200 posturi lucrători necalificaţi 
în ferme de cultivare a fructelor şi 
legumelor; 2 posturi specialist în 
fertilizarea solului prin irigaţii; 50 
posturi lucrători calificaţi în diferite 
ferme.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 10,00 Retrospectivă 
- Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii®; 11,00 Documentar: 
Eterna; 12,00 Din cântec m-am 
născut;  13,00 Retrospectivă 
- Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii®; 14,00 Între oglinzi para-
lele®;  15,00 24 cu Irina Thiel®; 
15,30 Vedete în recital; 16,00 

Destine®; 17,00 Muzică popu-
lară; 18,00 Music Mania; 18,25 
Obiectiv Express ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Concursul îndră-
gostiţilor;  21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii®; 23,00 Film artis-
tic: Destin final; 0,00 Închiderea 
programului.

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Cernavodă	 272 cm	 - 7 cm
Hârşova	 344 cm	 - 12 cm
Brăila  	 370 cm	 - 10 cm

GALAŢI 	 360 cm	 - 14 cm
Isaccea 	 286 cm	 - 14 cm
Tulcea 	 236 cm	 - 13 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 februarie 2011

ReŢETA zilei

[
- Ai vreo dorinţă când o fi 

să te înmormântăm?
- Da. Una singură: să nu 

mă îngropaţi de viu.

[

- Mi s-a spus că, odată cu vârsta, o să devin 
înţelept.

- Şi?
- Păi, până acum ar fi trebuit să fiu genial.

[
- La bătrâneţe, te dor cam toate.
- Da, şi ce nu te doare nu mai funcţionează.

Brânză cu piept de porc afumat
Ingrediente: 600 g piept de porc afumat, 400 g de brânză cu mucegai, 

ulei, pătrunjel verde.
Mod de preparare: Se taie pieptul de porc afumat felii şi se rumeneşte 

în ulei pe ambele părţi. Brânza cu mucegai se taie şi ea felii şi se aşază 
fiecare felie pe câte una de piept de porc. Se introduce în cuptor câteva 
minute, cât să se topească brânza. Se ornează cu pătrunjel verde. 

V.P.

Glume Glume

Vasile Ghica

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 14 Februarie 2011

19
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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Lumea pe web

România Sud‑Est  14 februarieMeteo

Bucureşti
-5*/1*

Litoral
-6*/1*

Brăila
-6*/1*

Galaţi
-7*/-1*

Braşov
-7*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 5:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 5:30 pm

Vreme 
relativ 

frumoasă

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Nu, doar ne programăm. Simplus a lansat 
CallMed, un serviciu de consiliere telefonică ce facilitează 
comunicarea dintre medicii de familie şi pacienţii lor şi în afara 
programului de la cabinet. Apelând un număr scurt de telefon 
pacienţii pot astfel  solicita medicului lor consiliere privind orice 
fel de probleme de sănătate înainte de a-şi face o programare. 
După apelarea numărului scurt, pacientul trebuie să tasteze codul 
unic de identificare a medicului său iar apelul va fi direcţionat 
către acesta. Fiecare medic înscris în programul CallMed va 
avea propriul cod de identificare. După cea de-a doua apelare 
la numărul scurt de telefon, numărul pacientului va fi recunoscut 
de sistemul CallMed iar apelul va fi direcţionat către medicul  
personal; există însă în viitor şi posibilitatea de a tasta „0” pentru 
a fi redirecţionat către alt medic, de altă specialitate, atunci când 
serviciul va fi disponibil pentru toate specialităţile medicale. Tariful 
pentru o convorbire telefonică este de 0,95 euro/ minut+TVA, 
primul minut fiind indivizibil, după care taxarea va fi la secundă.  
Apelurile vor putea fi  iniţiate din reţele precum: Orange, 
Vodafone, Romtelecom sau Cosmote. Compania aduce pe piaţa 
din România o gamă largă de soluţii interactive: soluţii complete 
de afişare pentru televiziune, micropayment - abonamente la 
ziare, abonamente IPTV, jocuri de televiziune, soluţii de dating, 
mobile content. SimPlus a făcut parte până în 2007 din grupul 
ParlaTel, an în care Dan Boabeş, proprietar al grupului, a vândut 
compania de telefonie fixă şi internet ParlaTel către DCS SA, 
controlată de fondul de investiţii AIG NEW Europe Fund II. În 
2009, SimPlus a înregistrat o cifră de afaceri de cinci milioane de 
euro, în 2010 înregistrând o creştere de 20 la sută.

Astăzi, 14 februarie, Octavian 
Cotescu ar fi împlinit 80 de ani. 
Născut la Dorohoi, în familia 
maistrului ceferist Ilie Coteţ, la 
vârsta de trei ani, Octavian îşi 
urmează părinţii la Iaşi (tatăl său 
fusese transferat cu serviciul), 
unde între 1938-1942 urmează 
cursurile primare, după care se 
înscrie la Liceul Naţional. În anul 
1946, elev fiind în clasa a şasea 
de liceu, susţine examenul de 
admitere la Conservatorul de 
Artă Dramatică din Iaşi şi, după 
patru ani, îl absolvă (exame‑
nul de diplomă cu rolul Mircea 
Vadu, din „Cumpăna”, de Lucia 
Demetrius, spectacol prezentat 
pe scena Teatrului Naţional din 

Iaşi). Urmare a rezulta‑
telor excelente obţinu‑
te în timpul studiilor 
şi la examenul de di‑
plomă, este repartizat 
la Teatrul Municipal 
din Bucureşti (spre 
disperarea lui, care ar 
fi dorit să fie actor la 

Naţionalul din Iaşi). Prima sarcină 
actoricească îi este încredinţată 
de Moni Gheleter, în spectacolul 
„Vad nou”, de Lucia Demetrius 
(rolul episodic “Un tânăr”), 
în anul 1950. În timp, Teatrul 
Municipal (după 1961, Teatrul 
„Lucia Sturdza Bulandra”) a fost 
instituţia de care a fost legat şi 
unde şi-a desfăşurat prestigioa‑
sa  activitate (a mai apărut, spo‑
radic, şi pe scena Teatrului Mic). 
Activitatea sa artistică include 
roluri interpretate în teatru, film, 
teatru de televiziune şi teatru ra‑
diofonic. Actorul Cotescu a avut 
şi o prestigioasă activitate de pe‑
dagog; din toamna anului 1960 
este angajat şi la Institutul de 

Artă Teatrală şi Cinematografică, 
la catedra de Arta actorului, 
unde, în anul 1967 este promo‑
vat lector universitar; în februa‑
rie 1970, în urma unui concurs, 
devine conferenţiar universitar; 
din 1977, profesor universitar (şi 
rector 1981-1985).

Actor de teatru

Timp de treizeci şi patru de ani 
(1950-1984) a fost prezent în 61 
de spectacole (56 la „Bulandra”, 5 
la Teatrul Mic), jucând alături de 
toţi marii actori ai României din 
acea perioadă. Nominalizăm şi 
câteva dintre spectacolele, unele 
de referinţă, în care rolurile in‑
terpretate de Octavian Cotescu 
au rămas în memoria spectato‑
rului avizat de teatru: „Visul unei 
nopţi de vară”, „Cum vă place”, 
„Macbeth”, de W. Shakespeare, 
„Să nu spui vorbă mare”, de 
G.B.Shaw, „Tache, Ianke şi Cadâr”, 
de V.I.Popa, „Livada cu vişini”, de 
A.P.Cehov, „Fii cuminte Cristofor”, 

„Sfântul Mitică Blajinul”, de 
Aurel Baranga, „D-ale carnava‑
lului”, „O scrisoare pierdută”, de 
I.L.Caragiale, „Revizorul”, de N. 
Gogol, „Maestrul şi Margareta”, 
de M.Bulgakov, „Tartuffe”, de 
Moliere, „Passacaglia”, de Titus 
Popovici. În anul 1984 i se decer‑
nează Premiul extraordinar ATM 
pentru întreaga activitate artisti‑
că şi culturală.

Actor de film

A fost distribuit în 48 de ro‑
luri. A debutat în anul 1961, în 
„Portretul unui necunoscut”. 
Alte roluri în: „Dimineţile unui 
băiat cuminte”, „Balul de sâmbă‑
tă seară”, „Castelul condamna‑
ţilor”, „Atunci i-am condamnat 
pe toţi la moarte”, „Operaţiunea 
<Monstrul>”, „Tufă de Veneţia”, 
„Iarba verde de acasă”, „Aurel 
Vlaicu”, „Blestemul pământu‑
lui, blestemul iubirii”, „Bietul 
Ioanide”, „Buletin de Bucureşti”, 
„Sosesc păsările călătoare”, 

„Clipa de răgaz” ş. a. 
Pentru prestaţiile din film, în 

anul 1985 i se atribuie Premiul 
ACIN pentru întreaga activitate.

Apariţii la televiziune 
şi la radio

Între cele peste treizeci de 
roluri interpretate, reţinem doar 
pe cel realizat, împreună cu ac‑
triţa Coca Andronescu, în serialul 
„Iubirea e un lucru foarte mare”, 
de Ion Băieşu, unde Tanţa şi 
Costel au creat un memorabil cu‑
plu, ce ridiculiza lipsa de cultură, 
suficienţa şi preţiozitatea. Serialul 
a fost difuzat, începând cu anul 
1968, de către Televiziunea 
Română. Şi-a adus contribuţia, 
în perioada 1953-1984, la  67 de 
spectacole realizate de Teatrul 
radiofonic.

A încetat din viaţă la 22 august 
1985,  la numai 54 de ani.    

Virgil Guruianu

Vremea va fi în general frumoasă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de -1°C, 
iar minima nopţii de -7°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 760 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
55 la sută. Vântul va bate cu intensificări izolate, cu 
viteze de până la 15 km/h, din nord şi nord-est. 

Marţi va fi mai rece, cu temperatura maximă 
coborând la -3°C, dar de joi ne putem aştepta şi la 
ploi, odată cu o uşoară încălzire a vremii. 

(informaţii preluate din surse online)

Ne vindecăm la telefon?

Cosmina 
şi lămâiţa

„Cât a durat 
căsătoria? Cinci luni? 
Uite, de aia nu cred eu 
în căsătorie”, pufnea din 
vârful nasului Cosmina 
Păsărin, comentatoare 
expertă la „S-au iubit, s-au 
despărţit”, de pe Euforia. 
Subiectul? Măritişul din 
Hawaii al Nicoletei (fostă 
solistă la „Hi-q”). Mie 
chiar îmi place Păsărin 
(povesteam mai demult 
că are talent nativ pentru 
film, văzut-am în „Băieţi 
buni”), dar autoritatea 
ei în a-şi da cu părerea 
despre măritiş îmi scapă. 
Ca şi a lui Dan Diaconescu. 
Sau a unor bloggeri care 
vorbesc mereu pe lângă 
subiectul emisiunii. Că 
aşa au învăţat ei s-o facă 
pe spiritualii. A, şi să nu 
uit: Nicoleta este vreo 
vedetă? Cred că iar am 
clipit când nu trebuia. 

Sâmbăta. Ziua în care 
ştiu pe ce posturi vreau 
să mă uit, ce emisiuni 
vreau să văd, ce gen de 
filme caut. Ok, timp de 
două ore cât mişun prin 
faţa televizorului, ştirile 
nu există, iar „Hamlet” 
este binevenit în casa 
mea. Am zis „Hamlet”? 
Pe „Diva”, Ethan Hawke 
încerca un prinţ danez mai 
răvăşit ca o scrisoare de 
amor peste care cineva a 
turnat cazanul cu lacrimi. 
Isteric, smulgându-şi 
părul din cap, „Hamlet”-
ul cel mai recent vroia 
să fie aproape un sequel 
de la „Romeo şi Julieta” 
al lui Di Caprio şi Danes, 
numai că actualilor actori 
le lipsea încrederea 
în propriile forţe şi în 
scenariul despăducheat 
de autentic. Mmm, mai 
mult n-a fost, decât a 
fost.

ORIZONTAL : 1) Una fără cap şi 
fără coadă. 2) Nu vezi un ban de la el 
– Gălăgie de fiare. 3) Peştele cel mic… 
- Piesă de colecţie. 4) Faptul real. 5) 
Aici se bea în picioare – Pietrişul din 
râu. 6) Una din frunte – Brânză dulce. 
7) Merge alene pe uliţă – Prinde 
foile de hârtie. 8) Cuib de pescari în 
deltă – Arătat cu degetul. 9) Acar…în 
gară! – Nu e ce pare-a fi. 10) Bună să 
acompanieze cu pocnituri un dans 
spaniol.

VERTICAL : 1) Oameni de bani 
la discreţie – Dă luciu la mobilă. 
2) Bună la toate cele – A opri vasul 
din înaintare. 3) Scris dezlânat. 4) 
Mascatul de Crăciun – Plecat cu 
greutate. 5) Trecutul apropiat – Bună 
la spălat. 6) La circ! – Evul trecut 
– Pleacă şi vine chiar de revelion. 
7) Obişnuit cu munca la câmp – 
Apărători ai caselor la vechii romani. 
8) Familie de ciuperci. 9) Bază pentru 
transporturi feroviare. 10) Semnal de 
oprire – A ridica de la pământ. 

Mihai Gherasim

Comicării ieftine

Maeştrii scenei şi ecranului românesc

Octavian  Cotescu (1931 - 1985)

Actori români De lume 
Se pierd 
uşor

…
Păroasa  
din pom

Au şi nu dau
Cuiere la 
birou

Caiet de 
citire!

Nu-i arde 
de râs
A delira

Un altfel de 
figuri
…

Crescut la 
mal
Înfăptuit

Raci!
Un braţ de 
lemne!

Frumoasele 
de ele

Untdelemn!
După şapte 
Medie la 
ceas

Fata din 
Mamaia!
Prins la 
dosar

Unse!
Strâns, cu 
plus

Zăpadă
Baraj 
central!

Decis din 
prima!
Spectacol în 
arenă

Singuri!
Duşmănie

Timpul 
ce-a fost
Amici la 
cataramă

Pasăre… 
sportivă
A se 
degrada

Trag ca 
măgarii
Afiş!

Cade la 
pantaloni

Ere!

Mare 
necaz
Atent în 
faţă!

Dau 
din 
pom

Gh. Gurău

Bucureşti
Amelia Antoniu a născut o fetiţă

Prim-solista Teatrului Naţional de Operetă Amelia Antoniu a 
născut, sâmbătă, o fetiţă de 2,3 kilograme, la Spitalul Universitar de 
Urgenţă Bucureşti. Amelia Antoniu a născut înainte de termen, la 35 
de săptămâni, copilul a avut la naştere greutatea de 2,3 kilograme, 
starea de sănătate a acestuia fiind bună. În aprilie 2010, Amelia 
Antoniu a intrat în şoc septic în urma unei intervenţii de cauterizare 
de col uterin la care a fost supusă în Spitalul CF2 din Capitală.

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6  Luni

Talon  valabil pe perioada 

14 - 19 februarie 2011

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Valentine’s Day se întâmplă exact astăzi şi ar trebui să fie 
consumat din plin şi în cel mai amărât sătuc din Moldova. Ce, 
acolo nu-i amor, cumva ambasadele dragostei vor numai la oraş? 
Nu pot uita ştirile în care ditai capul familiei admitea că şi-a tăvălit 
în bătaie consoarta pentru simplul fapt c-o iubeşte. Iată cum slo-
ganul „Ciocolată cu dragoste” funcţionează şi sub alte licenţe…

[ Muzeul Naţional al Satului „Dimitrie Gusti” a serbat ieri 
Sfântul Valentin, adică a intrat în hora americană a „tandreţuri-
lor” la comandă. Odată creat precedentul, sunt nerăbdător să aflu 
când îl va preacinsti Biserica Ortodoxă Română pe Mucenicul 
Halloween. Dar ce zic eu Muzeul Satului „Dimitrie Gusti”? Să-i 
spună, nene, Muzeul „Al Bundy”!   

[ Ne-am luat cu cine romantice şi alte prostii de acest 
gen şi eram cât pe ce să amân subiectul cu grătarele. Camera 
Deputaţilor ar dori ca de la 1 mai să interzică „grătarele în aer 
liber”. Cam ambiguă exprimarea, dacă ne gândim că „aerul liber” 
zburdă şi prin curtea contribuabilului de rând. Oare nici ăla să 
nu aibă voie a întoarce mititelul pe jar? Sper să nu ajungem să ne 
invităm amicii la o ceafă puţin în sânge preparată în pivniţă sau 
în sufragerie.   

[ Faza cu barbecue comportă o a doua discuţie. De când 
aştept ca petrecăreţul profesionist să nu mă mai afume în faţa blo-
cului, răcnind de ca şi cum l-ar fi călcat trenul doar de dragul de 
a face antren. Başca manele la maxim, pet-uri aruncate „că avem 
femeie de serviciu” etc. Totuşi, la cât de convingători sunt poli-
ţiştii noştri, va fi greu de aplicat amenzi. Dacă le sare muştarul 
băieţilor din jurul grătarului, deşi ei se bazează doar pe mujdei? 

[ Preferatul meu de la Ministerul Educaţiei are bancuri în 
program. Sau, dacă vreţi, în programă. În loc să mai dilueze buli-
băşeala din sistemul de învăţământ, Funeriu vorbeşte despre apa-
riţia partidului „Albă ca Zăpada”. Lasă-ne, frate, cu neprihănita şi 
imaculata – problema este că nu scăpăm de pitic… 

[ UDMR-ul e pus pe fapte mari. Îşi trage organizaţie ju-
deţeană şi în Olt, ce zaibărul lor… Cum s-or înţelege ăştia cu 
perfectul simplu? Nem tudom, vericule! 

Miercuri
Şase cartiere 
rămân 
fără apă

Populaţia, institu-
ţiile publice şi agenţii 
economici din cartie-
rele Ţiglina I, Ţiglina II, 
Mazepa I, Mazepa II, 
Centru şi Piaţa Centrală 
rămân fără apă mier-
curi, timp de zece ore, 
a anunţat distribuitorul 
Apă Canal. „Pe 16 fe-
bruarie, între orele 8.00 
şi 18.00, societatea va 
întrerupe apa potabilă 
pentru toţi consumato-
rii alimentaţi din Staţia 
de Pompare Turnul de 
Apă – populaţie, agenţi 
economici de stat şi pri-
vaţi şi unităţi bugetare”, 
se arată în comunicatul 
de presă emis de ope-
rator.

Apă Canal este nevo-
ită să întrerupă alimen-
tarea cu apă în perime-
trul deservit de Turnul 
de Apă pentru că echipe 
ale societăţii Electrica 
vor lucra miercuri la re-
ţeaua electrică a Staţiei 
de Pompare. „Lucrările 
Electrica vor continua 
şi pe 17 februarie, când 
funcţionarea Staţiei de 
Pompare Turnul de Apă 
va fi asigurată în regim 
de avarie”, precizează 
Apă Canal.

Societatea le re-
comandă clienţilor 
din cele şase cartiere 
arondate Turnului de 
Apă să-şi facă rezerve 
de apă, iar miercuri să 
cheme cisternele Apă 
Canal.

Rodica Mişcalencu

Conducta de agent termic pri-
mar a societăţii Electrocentrale 
Galaţi care s-a spart vineri du-
pă-amiază în Ţiglina II, îngreu-
nând traficul pe strada Brăilei şi 
lăsând fără apă caldă şi căldură 
mai mulţi consumatori din zonă, 
a fost reparată. Lucrarea, exe-
cutată de firma Vâlceana, a de-
marat imediat după producerea 

avariei. Echipa de intervenţie a 
muncit toată noaptea de vineri 
spre sâmbătă, astfel că alimen-
tarea cu apă caldă şi căldură a 
populaţiei din cartier a putut 
fi reluată în mai puţin de 24 de 
ore. „Sâmbătă, la ora 12.00, am 
reintrat în normal, reluând fur-
nizarea de servicii către consu-
matorii afectaţi: Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie şi Colegiul 
Pedagogic «Costache Negri», 
care au rămas fără apă caldă şi 
căldură imediat după produce-
rea avariei, şi 20 de blocuri, unde 
sistarea s-a făcut câteva ore mai 
târziu: B5, C19, C20, C21, E7, 
CS4 şi CS5 arondate punctului 
termic SC 7, imobilele C16, C17, 
C18, E6 şi B4 arondate punctului 

termic SC 8, blocurile M1, M2, 
M3, B3, C13, C14 şi C15 arondate 
punctului termic SC 9, precum 
şi blocul I2, care rămăsese doar 
fără apă caldă”, a declarat Mircea 
Ispas, directorul de producţie al 
societăţii distribuitoare de apă 
caldă şi căldură, Apaterm.

Rodica Mişcalencu

Gata cu joaca! Începe 
marea bătălie între 
susţinătorii celor pes-

te 30 de doamne şi domnişoare 
frumoase, sexy ori interesante 
aliniate până duminică diminea-
ţă la startul competiţiei „Miss 
Viaţa liberă”. Două săptămâni 
de acum înainte vor vorbi doar 
voturile! Juriul sunteţi dumnea-
voastră, cititorii „Vieţii libere”. 

Atenţie mare! Votul se va 
desfăşura în perioada 14 – 27 
februarie, atât on-line, cât şi în 
plic. Concurentele vor putea fi 
votate on-line o singură dată 
de pe acelaşi calculator. Îşi vor 
putea înmulţi şansele de câştig 
decupând buletinul de vot din 
ziar, completându-l şi trimiţân-
du-l pe adresa redacţiei Galaţi, 
str. Domnească nr. 68. Buletinul 
de vot va fi publicat în ziar în 
perioada 14-19 februarie. Mai 
multe buletine de vot înseamnă 
mai multe şanse de câştig pen-
tru că voturile on-line şi voturile 
în plic vor fi însumate! Pe scurt, 
oricât de multe voturi on-line va 
acumula o concurentă, o alta, 
mai puţin votată on-line o poa-
te depăşi dacă trimite mai mul-
te voturi în plic! Centralizarea 
voturilor electronice şi în plic se 
face la finele concursului. Iată 
cât este de important ca pre-
tendentele la „Miss Viaţa liberă”, 
familiile şi prietenii lor să decu-

peze, să completeze şi să trimită 
cât mai multe buletine de vot  
cu numele favoritei lor. Nu ui-
taţi, cea mai votată concurentă 
va fi desemnată „Miss Viaţa li-
beră”. Câştigătoarea va apărea 
pe coperta suplimentului „Vieţii 
libere” „Weekend Magazin”, va 
fi vedeta unui interviu şi a unui 
pictorial. Înainte de şedinţa foto, 
“Miss Viaţa liberă” va fi machia-
tă şi coafată gratuit de stiliştii 
Salonului „Michelle”. 

Dar gata cu teoria votului, vă 
prezentăm cine s-a înscris pe ul-
tima sută de metri în concursul 
nostru: 

Nr. 34 - Ana-Lavinia Ciută

„Cei din urmă vor fi cei din-
tâi”, asta să fi fost oare strate-
gia concurentei cu nr. 34, Ana-
Lavinia Ciută, în vârstă de 18 ani, 
din Galaţi? Cu un zâmbet ghiduş 
care îi luminează chipul, tânăra 
concurentă e frumoasă foc şi are 
o siluetă de invidiat pe care ştie 
să o pună în valoare. Pozează ca 
un model profesionist, deci are 
toate calităţile necesare pentru 
a fi “Miss Viaţa liberă”. Desigur, 
dacă va obţine cel mai mare nu-
măr de voturi on-line şi în plic 
din concurs. Noi îi ţinem pumnii 
şi îi urăm succes!

Dacă după închiderea ediţiei 
noastre, duminică seara, se vor 

Chelfăneală 
cu dragoste

După o noapte de muncă asiduă

Avaria din Ţiglina II a fost remediată

Maşinile Poliţiei Locale au luat-o înaintea Consiliului Local: 
ele au fost inscripţionate cu noul nume încă din decembrie 2010

În sfârşit

Avem Poliţie Locală

Admiraţi, judecaţi şi votaţi

Alegeţi 
“Miss Viaţa liberă”!

mai înscrie noi concurente, veţi 
afla în ziarul nostru de marţi. 
Până atunci, vizitaţi, http://

w w w.viata - l ibera . ro/ index-
Miss-Viata-Libera.html, analizaţi 
şi votaţi!   

Aleşii locali şi-au dat votul 
pentru înfiinţarea Poliţiei Locale 
Galaţi, prin reorganizarea 
Poliţiei Comunitare Galaţi, ca in-
stituţie publică de interes local. 
Instituţia condusă de Cristian 
Gâscă şi-a întărit rândurile cu 
12 posturi preluate din ograda 
Primăriei. Astfel, pentru a se 
încadra în numărul de perso-
nal aprobat şi pentru realizarea 
activităţilor prevăzute de lege, 
Poliţia a primit un plus de şase 
funcţii publice din cadrul apa-
ratului de specialitate al prima-
rului - Compartimentul discipli-
na în construcţii, organigrama 
Primăriei fiind modificată în 
minus. Alte şase funcţii publice 
au venit de la SC Gospodărire 
Urbană SRL care, anul trecut, 
primise atribuţii privind acti-

vitatea comercială şi protecţia 
mediului, misiuni care acum 
sunt pe agenda Poliţiei Locale. 

Conform organigramei şi a 
statului de funcţii aprobat, în 
total, Poliţia Locală numără 302 
salariaţi 18 funcţii de conducere 
şi 284 de execuţie. În bugetul lo-
cal de funcţionare pe 2011, pen-
tru ordine publică sunt prevăzu-
te 7.077.000 de lei. Suma trebuie 
să asigure finanţarea Poliţiei 
Locale astfel: 6.427.000 de lei 
pentru cheltuieli de personal şi 
650.000 de lei pentru cheltuieli 
de funcţionare şi obiecte de in-
ventar. Pentru dotări, în cadrul 
bugetului de investiţii al oraşu-
lui au fost repartizaţi 50.000 de 
lei.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Ana-Lavinia Ciută
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